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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Bodo ostali  
brez čiščenja?
Pogodba s podjetjem ISS, ki v 
Splošni bolnišnici Jesenice opra
vlja storitve čiščenja, prevoze in 
receptorska dela, se konec meseca 
izteče, novega izvajalca pa jim ne 
bo uspelo izbrati pravočasno.

3

GORENJSKA

Praznik na  
Šuštarskem © pvac©
Na različnih prizoriščih je bila tudi 
letos sejemska ponudba, delavni
ce in razstave, kulinarične dobrote 
vključno s tržiškimi bržolami in 
šuštarska veselica. Bila je 48. Šu
štarska nedelja v Tržiču.

6

GORENJSKA

Avtopralnica  
razburja sosede
Nekateri sosedje podjetja CI & CA 
v Podgorju pri Kamniku so se 
ogorčeni odzvali na začetek grad
nje avtopralnice, ki po njihovem v 
takšno okolje ne sodi. Investitor, 
ki na gradbeno dovoljenje še čaka, 
očitke o nepravilnostih zavrača.

10

ZADNJA

Za most bo  
znova revizija
V Mednem bo promet čez most 
nad železniško progo še nekaj 
časa potekal izmenično enosmer
no. Za rekonstrukcijo mostu je 
bilo izbrano podjetje CVP, a eden 
izmed neizbranih ponudnikov je 
že vložil revizijski zahtevek.
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VREME

Danes in jutri bo delno 
jasno z občasno povečano 
oblačnostjo. V četrtek se 
bo nadaljevalo suho in 
sveže vreme. 

8/20 °C
jutri: delno jasno

Mateja Rant

Struževo – Krajani Struže-
vega so lahko s svojim pro-
stovoljnim delom vzor tudi 
drugim, so poudarili na pri-
reditvi in spomnili, da jim 
je denimo pred natanko tri-
desetimi leti s samoprispev-
ki krajanov uspelo zgraditi 
tudi športno igrišče. Poseb-
no pozornost so ob tej pri-
ložnosti namenili nekate-
rim uglednim sokrajanom. 
Med njimi je tudi nedavno 
preminuli Igor Slavec, ki so 
mu v imenu krajevne sku-
pnosti posthumno podeli-
li naziv častni krajan Stru-
ževega. Listino je na prire-
ditvi prevzela njegova žena 

Ančka Slavec. »Struževo, ki 
mu je posvetil dve knjigi, 
je bilo zanj najlepši kraj na 

svetu,« so med drugim pou-
darili v obrazložitvi naziva, 
ki so ga tokrat podelili prvič. 

Njegovo življenje in delo, so 
dodali, sta vzor za vse ljudi. 
Na prireditvi so se posebej 
spomnili še nekaterih dru-
gih vidnih sokrajanov. An-
ton Sajovic in Anton Ven-
celj, bivša predsednika kra-
jevne skupnosti, sta v času 
svojega delovanja uredila ce-
lotno infrastrukturo Struže-
vega. Jože Mrgole se ponaša 
z velikimi zaslugami za svo-
je delovanje na kulturnem, 
športnem in družabnem po-
dročju. V Struževem živita 
tudi znana pisateljica Berta 
Golob in nosilec velike Pre-
šernove plakete MO Kranj 
za življenjsko delo, akadem-
ski igralec Pavle Rakovec.

Igor Slavec častni krajan Struževega
V Struževem so v soboto pripravili prireditev »Struževo jutri«, da bi se zahvalili svojim krajanom, ki 
s prostovoljnim delom pripomorejo za dobrobit njihove krajevne skupnosti. Zbranim je za njihove 
dosežke čestital celo predsednik države Borut Pahor.

Igorju Slavcu so posthumno podelili naziv častni krajan 
Struževega. Listino je iz rok predsednika krajevne skupnosti 
Tomaža Sajovica prevzela njegova žena Ančka Slavec.  
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Urša Peternel

Jesenice – Družba za avto-
ceste v republiki Sloveniji 
(DARS) je včeraj začela ob-
navljati del gorenjske avtoce-
ste na odseku med priključ-
koma Jesenice-vzhod (Lipce) 
in Lesce. 

V prvi fazi bo promet v raz-
dalji približno pet kilometrov 
potekal zgolj po enem pasu v 
obe smeri, za ves promet pa 
bo zaprt priključek Jesenice-
-vzhod proti Avstriji (izvoz z 
avtoceste iz smeri Ljubljane 
ter uvoz nanjo v smeri Av-
strije), predvidoma do konca 
septembra. Obvoz bo prek 
priključkov Lesce ali Jese-
nice-zahod. V drugi fazi del 
pa bo zaprt priključek Lipce 

in počivališče v smeri pro-
ti Ljubljani. Promet bo pote-
kal po nasprotni strani avto-
ceste (en pas v vsako smer). 
V zadnji fazi del pa bosta za-
prta prehitevalna pasova na 
obnovljenem delu avtoce-
ste. "Obnova vključuje sana-
cijo poškodovanega vozišča 
in preplastitev vo ziščne kon-
strukcije, sanacijo oziroma 
zamenjavo obstoječe beton-
ske varnostne ograje, uredi-
tev bankin, izvedbo talne si-
gnalizacije ter sanacijo stika 
v osi podvoza Lipce," so po-
jasnili na DARS-u. Izvaja-
lec del je Gorenjska gradbe-
na družba, vrednost pogod-
be znaša 2,3 milijona evrov, 
dela pa morajo biti zaključe-
na do 31. oktobra.

Obnova avtoceste
Odsek gorenjske avtoceste med Lipcami in 
Lescami obnavljajo, zato promet poteka zgolj po 
enem pasu. 

Ana Šubic

Sorica – Na pročelju cerkve 
sv. Nikolaja v Sorici so v ne-
deljo odkrili ploščo v spomin 
na poboj domačinov, ki so iz-
ginili kmalu po koncu 2. sve-
tovne vojne in še danes ni 
znano, kdaj in kje so umrli, 
pa tudi na nasilen izgon 92 
otrok, žena in starejših v Av-
strijo ter poboj duhovnikov 
Filipa Terčelja in Franca Kra-
šne, ki sta se za te domačine 
zavzela. Slovesno mašo je ob 
tej priložnosti vodil kardinal 
Franc Rode. »Ta strašna mo-
rija, ki se je zgodila po vojni, 
je pravzaprav največji poraz 

komunistične partije in bis-
tveno omadeževanje tistih 
partizanov, ki so šli z dobro 
voljo in dobrim namenom v 
boj za Slovenijo. V jedru vse 
to meče senco na njihov boj 
in lahko rečemo, da ga spre-
minja v poraz, od katerega si 
ne bodo opomogli kljub vsem 
opravičilom in poskusom, da 
bi izbrisali spomin na to sra-
moto in strašni zločin,« je v 
pridigi poudaril kardinal in 
se spomnil tistega povojnega 
časa, ko se je tudi sam znašel 
med izgnanci na Koroškem, 
kjer je spoznal tudi izgnan-
ce iz tukajšnjih krajev. De-
jal je še, da se žrtev povojnih 

pobojev ne spominjajo, ker bi 
gojili kakršnokoli sovraštvo 
ali celo maščevanje, ampak 
»da se kot narod rešimo bre-
mena preteklosti in si odpira-
mo pot v prihodnost«.

Kardinal Rode je skupaj z 
ostalimi prisotnimi duhov-
niki po maši tudi blagoslo-
vil spominsko ploščo, ki so 
jo odkrili predsednik odbo-
ra za njeno postavitev Slavko 
Gartnar ter Julijana Gaser in 
Jožica Šubic. Slednjima sta 
v otroštvu izginila očeta, obe 
pa sta bili decembra 1945 z 
družinama tudi izgnani na 
Koroško.

V spomin na izginule domačine
V Sorici so v nedeljo odkrili spominsko ploščo po 2. svetovni vojni izginulim 
domačinom iz vasi pod Ratitovcem ter pobitima duhovnikoma Filipu Terčelju 
in Francu Krašni.

Spominsko ploščo so odkrili predsednik odbora za njeno postavitev Slavko Gartnar ter 
Julijana Gaser in Jožica Šubic, ki sta jima v otroštvu izginila očeta. / Foto: Andrej Tarfila49. stran

42. stran



2 Gorenjski glas
torek, 8. septembra 2015AKTUALNO info@g-glas.si

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme LJUDMILA STARMAN iz Zgornje Besnice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Igor Kavčič

Kranj – Od včeraj pa do 19. 
septembra se bo v Prešer
novem gledališču nadalje
val vpis abonmajev za novo 
gledališko sezono. Letos se 
je vpis prvič začel že pomla
di, takoj po koncu prejšnje 
sezone, in odziv je bil dober, 
saj je abonmajski sedež potr
dila že polovica lanskih abo
nentov. V gledališču so pred 
novo sezono optimistični, 
saj v prihodnjih dneh priča
kujejo čim boljšo zapolni
tev tako devetih rednih abo
nmajev s po petimi predsta
vami kot abonmaja plus z 
možnostjo izbora dodatnih 
predstav, pri čemer je letoš
nji program bolj komedijsko 
obarvan, in abonmaja špica, 
v katerega je vključenih pet 
predstav po okusu mladih. 
V abonmaju, namenjenem 
dijakom in študentom, sta 
poleg treh domačih še dve 
gostujoči predstavi.

»Mladi gledalci so vseka
kor naložba za prihodnost, 
saj smo prepričani, da se 
bodo v Prešernovo gleda
lišče vračali tudi, ko bodo 
končali študij,« je poudarila 
direktorica gledališča Mir
jam Drnovšček, ki po zahte
vni, a izjemno uspešni pre
tekli sezoni z velikim priča
kovanjem govori o predsta
vah, ki prihajajo. »Če sodim 
po besedilih, ki jih bomo 
uprizorili v novi sezoni, so 
ta bolj komunikativna, bolj 
odprta, kot so bila lanska. 
Seveda vztrajamo pri teme
ljni usmeritvi nastavljanja 
ogledala družbi in opozar
janja na anomalije v njej, ob 
tem pa ne govorimo le o sla
bem svetu, ampak verjame
mo tudi v ljubezen, o čemer 
govori prva letošnja pre
miera Vsakih sedem valov. 
V predstavi Pred upokoji
tvijo se obračamo k vedno 
bolj aktualni temi nacizma 

in soočanja posameznika s 
preteklostjo, z ljubeznijo in 
hrepenenjem po boljšem in 
lepšem življenju se bomo 
spoznavali v Lepi Vidi, sledil 
bo Mali nočni kvartet s pro
blematiko preprodaje orga
nov, sezono pa bomo zaklju
čili z legendarno Butnskalo. 
Satirična groteskna komedi
ja govori o čem drugem kot o 
tipični slovenski duši.«

Repertoar je letos zanimi
vo zelo slovenski, saj bomo 
v drugem delu sezone gle
dali uprizoritve besedil Iva
na Cankarja, Vinka Möder
ndorferja in Emila Filipči
ča ter Marka Derganca, kar 
potrjuje, da gledališče, ki 
vsako leto pripravi Teden 
slovenske drame, izpolnju
je tudi eno izmed njegovih 
nalog, to je podpiranje slo
venske dramatike. Kot pravi 
Drnovščkova si pogosto tudi 
režiserji želijo režirati naša 
besedila. Tudi letos v goste 
prihajajo preverjena režiser
ska imena Alen Jelen, Mate
ja Koležnik, Vinko Mödern
dorfer, Miha Nemec in Vito 

Taufer. »To so režiserji, ki 
se k nam vračajo na dve, tri 
leta, s katerimi radi dela
mo in dosegamo tudi uspe
he. Seveda je izbor pred
stav prilagojen tudi našemu 
ansamblu in seveda publiki. 
Pomembno je, ali bo pred
stava v našem prostoru tudi 
zaživela, pri čemer moram 
dodati, da imamo v Kranju 
izjemno publiko in si lahko 
privoščimo, kar si dobro gle
dališče mora, namreč enkrat 
na sezono ali dve s kak
šno predstavo iti v nezna
no, stopiti na rob gledališ
ča. Včasih nam super uspe, 
kdaj tudi zgrešimo, ampak 
brez poguma ni napredka,« 
meni Mirjam Drnovšček, ki 
je v Prešernovem gledališču 
že deseto leto, štiri leta kot 
direktorica. 

V zadnjih letih se manj
ša gledališča vedno pogo
steje odločajo za koprodu
kcije, kot pravi sogovorni
ca zaradi manjših stroškov 
in mešanja igralske energi
je, da publika na domačem 
odru vidi tudi druge igralce. 

Kranjčani bodo letos sode
lovali z gledališčema s Ptu
ja in Nove Gorice ter Slo
venskim mladinskim gle
dališčem iz Ljubljane. Pre
šernovo gledališče je lani 
odmevalo doma s predsta
vami Pri Hlevarjevih, Hilda 
in George Kaplan, ki je spre
jeta tudi na Borštnikovo sre
čanje, več kot tridesetkrat pa 
so ponovili predstavo Mrt
vec pride po ljubico, s kate
ro so se uspešno predstav
ljali na mednarodnih festi
valih ter vsakič znova pože
li stoječe aplavze. »Na neda
vnem festivalu v Romuniji 
smo dobili povabila v Gruzi
jo, Bolgarijo in Makedonijo. 
Oktobra igramo v Solunu,« 
v besedah Drnovščkove lah
ko zaznamo, zakaj so igralci 
kranjskega gledališča prisot
ni v dveh nadaljevankah, kot 
voditelji televizijskih oddaj, 
kvizov igrajo v filmih ... »To 
je rezultat dobrih predstav, v 
katerih se igralci izkažejo in 
je tudi odziv publike poziti
ven. V gledališču smo vseka
kor ponosni na to.«

Od ljubezni do slovenske duše
Ob petih premierah v novi sezoni Prešernovo gledališče z abonmajsko ponudbo publiki namenja še 
dodatno ugodje.

Zadnje tri sezone v Prešernovem gledališču z abonmajem Špica posebno pozornost 
posvečajo mladim. / Foto: Matic Zorman

Slednji je v soboto skr
bel za duhovito vodenje pri
reditve. Ob njem je skoraj 
brez besed ostal celo pred
sednik države Borut Pahor, 
ki je krajanom Struževe
ga čestital za njihove dosež
ke. Ob tem je poudaril, da je 
tudi v tujini opazil, da celo 
v bistveno bogatejših okol
jih ljudje pogosto sami pri
pomorejo k še večji blagi
nji. In to se mu zdi pohval
no tudi pri prebivalcih Stru
ževega. Nad njihovo v priho
dnost usmerjeno vizijo, ki 
so jo med drugim izkazali 

s poimenovanjem sobotne 
prireditve, je navdušen tudi 
župan Boštjan Trilar. Ob 
obiskih v krajevnih skupno
stih znotraj kranjske obči
ne je opazil, da krajane Stru
ževega odlikuje neverjetna 
enotnost, česar bi se po nje
govem prepričanju mora
li tudi drugi naučiti od njih. 
»Vedno ste pripravljeni sto
piti skupaj in obenem vlo
žiti veliko svojega prostega 
časa, da se stvari premakne
jo.« Na tak način, je poudaril 
Trilar, veliko pripomorejo k 
temu, da bo Kranj spet pos
tal gospodarsko, kulturno in 
športno središče Gorenjske. 

Igor Slavec častni krajan 
Struževega
31. stran

Suzana P. Kovačič

Kranj – V objektu Trainsta
tion squat v pri železniški 
postaji v Kranju od včerajš
njega dne dalje vsak dan vse 
do preklica med 17. in 20. 
uro zbirajo osnovne stvari 
za begunce, ki jih bo nepro
fitna skupina Pomagajmo 
beguncem predala neposre
dno njim. Trenutno so naj
bolj pomembni artikli ori
ginalno zaprte plastenke 
vode, mesne konzerve, ki 
ne potrebujejo hlajenja ali 
nadaljnje toplotne obdelave, 
sanitetni material, otroške 

plenice, higienski robčki, 
damski vložki, milo, šam
pon, zobna pasta, zobne šče
tke, spodnje perilo, nogavi
ce, športna obutev, osnovna 
zdravila, ki se dobijo brez 
recepta, polnilci za različ
ne mobilne telefone in raz
delilniki za električne kable, 
za majhne otroke pa otro
ške nosilke, kengurujčki, 
oblačila, tudi igračke. V pri
meru, da v navedenem času 
zbiranja ne boste mogli pri
peljati želenega, jih lahko 
pokličite na 040 163 320 in 
se boste dogovorili za drug 
termin.

Pomagajmo beguncem

Izletov v družbi Gorenjskega glasa se radi udeležujete, če je 
organizator Gorenjski glas ali pa kakšna druga turistična agen-
cija, saj vedno poskrbimo za kakovosten program in ugodnej-
šo ceno, če se prijavite pri nas. V soboto so se domov vrnili 
zadovoljni izletniki, ki so potovali z muzejskim vlakom, v pet-
ek, 11. septembra, se odpravljamo na Veliko planino in Dneve 
narodnih noš v Kamniku. Za ta izlet je nekaj prostih mest še 
na razpolago, zato prijave še zbiramo. Prav tako se še vedno 
lahko odločite za tedenski oddih na majhnem, a zanimivem 
otoku Malta, kamor vas bo prav tako v petek letalo elegantno 
odpeljalo z Brnika ter vas prav tako pripeljalo nazaj na naše 
letališče. Prijave zbirajo na Intelekti Kranj. V povezavi s temi 
počitnicami naj vam prišepnemo, da je cena res veliko nižja 
od redne, saj boste pri rezervaciji dvoposteljne sobe prihranili 
kar 163 evrov na osebo! V drugi polovici oktobra, natančne-
je od 23. do 25. oktobra, pa se s Kompasom odpravljamo 
na tradicionalno in priljubljeno obiranje mandarin v dolino 
Neretve. Tokrat je program še posebno privlačen, saj bomo 
prvo popoldne preživeli v Neumu, drugi dan bomo odkrivali 
lepote Dubrovnika, tretji dan pa se bomo v dolini Neretve 
preizkusili v obiranju mandarin. Vabimo vas, da se nam na 
izletih in počitnicah pridružite tudi vi!

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 69 (28. 8.) z geslom Tečejo, tečejo 
nitke z dvema vstopnicama za ogled koncerta Marije Ahačič 
Pollak v petek v Tržiču nagrajuje Slavi Soršak iz Radovljice, 
Ani Aljančič iz Tržiča in Vero Vrtač iz Dupelj. Na nagradno 
vprašanje z Mularije, ki je bilo objavljeno v GG št. 68 (25. 8.) 
pa knjižno nagrado prejmeta Marija Bertoncelj iz Škofje Loke 
in Rosvita-Klavdija Kuhar iz Cerkelj, ki sta pravilno odgovorili, 
da v Sloveniji živijo tri vrste strupenih kač: modras, navadni 
in laški gad. Čestitke!

Popotovanja z Gorenjskim glasom

Tržič – Občinski odbor stranke SDS iz Tržiča je zaradi sovraž-
nih zapisov na Twitterju in Facebooku o beguncih iz svojih 
vrst izključila člana Sebastjana Erlaha. Izključeni ima mož-
nost pritožbe na nadzorni odbor SDS na nacionalni ravni v 
petnajstih dneh. Tudi Združenje novinarjev in publicistov je 
začelo postopek za odvzem novinarske nagrade Boruta Meška 
Sebastjanu Erlahu. Slednjega na telefon včeraj sicer nismo 
priklicali, se je pa že odzval na spletnem omrežju, na katerem 
piše, da so ga izključili iz SDS zaradi maščevanja na nivoju 
občinskega SDS in da se na sklep ne bo pritožil.

SDS izključila Sebastjana Erlaha

Tržič – Zaključil se je razpis za novega predsednika uprave dru-
žbe Peko. »Na razpis je prispelo šest prošenj, od tega smo tri 
kandidate povabili na razgovor. Odločitev bo padla v mesecu 
dni, še pred tem čakamo na odločitev Gorenjske banke in NLB, 
ali bosta zagotovili 750 tisoč evrov posojila za nadaljevanje 
proizvodnje,« je povedal predsednik Nadzornega sveta Andrej 
Šušteršič. Neuradno se za vodenje omenjajo nekdanji član 
uprave Elana Matjaž Šarabon, bivši direktor Seaway Designa 
in Seaway Yachtsa Fabrizio Korošec in Tadej Jurkovič. Slednji 
je tudi začasno prevzel funkcijo vršilca dolžnosti predsednika 
uprave po odstavitvi Slavka Despotovića.

Trije kandidati za direktorja

Žirovnica – V žirovniški občini zbirajo predloge za prejemnike 
letošnjih občinskih priznanj, ki jih podeljujejo ob občinskem 
prazniku, 3. decembru. Ob tej priložnosti podelijo plakete in 
nagrade občine ter naziv častni občan. Predloge imen za pre-
jemnike priznanj je mogoče podati do 11. septembra.

Zbirajo predloge za prejemnike občinskih priznanj
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Urša Peternel

Jesenice – Konec meseca se 
Splošni bolnišnici Jeseni-
ce izteče pogodba s storitve-
nim podjetjem ISS, ki v bol-
nišnici opravlja storitve čiš-
čenja, prevoze in receptor-
ska dela. Ker prvi razpis za 
izbiro novega izvajalca ni 
uspel, novi pa še ni bil objav-
ljen, za zdaj ni znano, kdo bo 
od oktobra naprej opravljal 
te storitve. Kot so nam pove-

dali v bolnišnici, se s sedan-
jim izvajalcem dogovarjajo 
za nadaljnje sodelovanje ozi-
roma za sklenitev aneksa k 
pogodbi za dva do tri mesece 
oziroma do zaključka javne-
ga razpisa in izbire novega 
izvajalca. Razpis naj bi obja-
vili v prihodnjih dneh.

Trenutna zagata pa je le še 
ena v vrsti zapletov s podjet-
jem ISS. Bolnišnica in pod-
jetje sta namreč v sodnem 
sporu; na eni strani je bol-
nišnica podjetju ISS zavr-
nila račune v višini 127 tisoč 
evrov za dela, ki po mnenju 
vodstva bolnišnice niso bila 
izvedena skladno s pogo-
dbo.Podjetje ISS je zato 

sprožilo sodni postopek. Po 
drugi strani pa so v bolniš-
nici maja lani odkrili, da je 
prišlo do nepravilnost v viši-
ni 123 tisoč evrov, toliko naj 
bi znašal strošek papirne 
galanterije, sanitarnih vrečk 
in čistil, ki bi jih po pogod-
bi od 1. 10. 2010 dalje mora-
lo zagotavljati podjetje ISS, 
pa tega ni storilo. Za povr-
nitev stroškov je bolnišni-
ca izstavila račun, a podjetje 
ISS vztraja, da bolnišnica do 

omenjenega zneska ni upra-
vičena, saj da bi jih moralo 
bivše vodstvo bolnišnice na 
to pravočasno opozoriti, so 
povedali v bolnišnici.

Ob tem pa so bolnišnico že 
lani obiskali kriminalisti, ki 
so ugotovili, da naj bi tedan-
je vodstvo leta 2010 priredi-
lo javni razpis, da bi favorizi-
ranemu storitvenemu pod-
jetju pridobili protipravno 
korist. Šlo naj bi prav za pod-
jetje ISS, ki naj bi po ugoto-
vitvah kriminalistov bolniš-
nici zaračunavalo tudi nei-
zvedene storitve, s čimer je 
bil zavod oškodovan za prib-
ližno 1,4 milijona evrov. Med 
ovadenimi so takratni vodilni 

v bolnišnici in podjetju ISS. 
Kljub temu pa novo vodstvo 
bolnišnice – Janez Poklukar 
je vodenje prevzel junija lani 
– pogodbe s podjetjem ISS 
ni prekinilo, češ da bi bila za 
bolnišnico večja škoda, če bi 
pogodbo prekinili. 

V podjetju ISS, ki ima sedež 
v Mariboru, so nam potrdili, 
da se bodo v kratkem sestali 
z vodstvom bolnišnice glede 

sklenitve aneksa o podaljša-
nju pogodbe. »Po ponovni 
objavi novega javnega naro-
čila s strani Splošne bolniš-
nice Jesenice ga bomo pre-
gledali in se odločili o naši 
udeležbi, pri čemer pa bomo 
še posebej skrbno preuči-
li in ocenili finančno stanje 
SB Jesenice in njihovo spo-
sobnost pravočasnega plači-
la računov,« so dodali.

Bodo ostali brez čiščenja?
Pogodba s podjetjem ISS, ki v Splošni bolnišnici Jesenice opravlja storitve čiščenja, prevoze in 
receptorska dela, se konec meseca izteče, novega izvajalca pa jim ne bo uspelo izbrati pravočasno.

Kdo bo od konca meseca naprej skrbel za čiščenje 
bolnišnice, še ne vedo. / Foto: Gorazd Kavčič

Bolnišnica mesečno za storitve čiščenja, transporta in 
opravljanja receptorske službe podjetju ISS nakazuje 
okrog 102 tisoč evrov.

Simon Šubic

Kranj – »Dimnikarsko pod-
jetje Dovrtel je za letni pre-
gled skupnega zračnika v 
stanovanjskem bloku, sku-
paj gre za 80 zračnikov, zara-
čunalo 244 evrov. Iz delov-
nega naloga je razvidno, da 
sta dimnikarja delo opravila 
v samo 50 minutah. Kot so 
mi razložili v Dovrtelu, je bil 
račun izdan v skladu s ceni-
kom, ki ga je določila država. 
Pri tem se odpira več vpra-
šanj. Prvo je, ali nas drža-
va na ta način enostavno ne 
ropa, saj si drugače ne znam 
razložiti tako visoke cene 
za tako malo dela. Kot dru-
go se sprašujem, kako sta 
lahko dimnikarja potrebo-
vala samo 50 minut za pre-
gled 80 zračnikov, saj v tem 
času niti zaščitnih rešetk ne 
moreta odstraniti z vseh zra-
čnikov. Sprašujem se tudi, 
zakaj je sploh treba zračnike 
pregledovati vsako leto, saj 

vendar ne gre za dimnik,« se 
je na naše uredništvo prito-
žil Janez Zupan, hišnik v sta-
novanjskem bloku na Zoiso-
vi ulici 15 v Kranju. 

Na ministrstvu za okolje 
in prostor so nam pojasnili, 
da morajo dimnikarska pod-
jetja kot koncesionarji opra-
vljati tudi nadzor v smislu 
varovanja zdravja ljudi, kar 
se nanaša tudi na prezrače-
valne naprave, ki se nahaja-
jo v prostorih, kjer ni kuril-
nih naprav. »Praksa dimni-
karskih podjetij pa je poka-
zala, da za večino primerov 
te vrste prezračevalnih nap-
rav zadošča čiščenje manj 
pogosto kakor vsako leto,« 
so razložili in ocenili, da bi 
dimnikar glede na posredo-
vane podatke o vrsti in obse-
gu opravljenih storitev za 
pregled 80 zračnikov lah-
ko zaračunal 244 evrov (z 
DDV). Cena za pregled ene-
ga zračnika namreč znaša 
2,5 evra (brez DDV). 

Pojasnila smo poiskali 
tudi v Dimnikarstvu Dovr-
tel, kjer so poudarili, da čas 
ni edini kriterij, ki bi določal, 
ali je delo opravljeno dobro 
ali slabo. »Ponekod tovrstni 
pregledi trajajo pol delovne-
ga dneva, ponekod pa malo 
manj. Če so podane more-
bitne pripombe na kakovost 
opravljenega dela, le-to seve-
da obravnavamo in preve-
rimo,« je odgovoril proku-
rist podjetja Simon Dovr-
tel. Kot je dodal, dimnikar-
ske storitve ne obsegajo le 
časa, ki je potreben za izve-
dbo del, ampak tudi pripra-
vljalno-zaključna dela, anali-
zo ugotovitev in zapis poro-
čila, vodenje evidence, zapis 
in spremljanje neskladnosti, 
poročanje, opremo, prevoz 
na objekt ... »Zato je pri oce-
njevanju časa, ki ga dimni-
kar porabi pri stranki, potre-
bno upoštevati čisto vse para-
metre. Pri takem pregledu se 
uporablja predvsem kamera, 

s katero se pregleda notran-
jost posameznega zračni-
ka,« je razložil. 

Letno pregledovanje zrač-
nikov je potrebno tudi zato, 
ker gre za pomembne sku-
pne dele stavbe, ki so pogo-
sto uporabljene za povsem 
napačne namene, je razložil 
Dovrtel. »V letu dni se v stav-
bi, kjer živi več ljudi, marsi-
kaj spremeni, prihaja do 
sanacij, posegov, vgradnje 
inštalacij, rušitev itd. Zato 
je potrebno zagotoviti redno 
spremljanje in nadzor, da 
se zagotovi prehodnost, se 
prepreči požarno nevarnost 
ter nepooblaščeno posegan-
je. Nemalo je primerov, ko 
je stanovalec porušil steno 
z zračniki, ali se ob sanaciji 
strehe zapira vrh zračnikov, 
se vstavlja električne vode, 
antene, zračnike se koris-
ti za odmetavanje različne-
ga materiala, vanje se nase-
lijo živali ali ga koristijo za 
iztrebke ...« je še opozoril. 

Zakaj letni pregledi zračnikov
Letno pregledovanje skupnih zračnikov v večstanovanjskih stavbah je nepotrebno in tudi drago, se 
pritožuje naš bralec iz Kranja, sicer tudi hišnik v stanovanjskem bloku.

Ana Šubic

Kranj – Minulo sredo ob 
17.20 je neko letalo med 
vzletom zelo nizko preletelo 
kranjsko naselje Planina, po 
trditvah nekaterih stanoval-
cev naj bi letelo samo dobrih 
sto metrov nad tlemi. Tudi 
sicer se je v zadnjem obdobju 
povečal hrup ob vzletu letal, 
je opozorilo več Kranjčanov, 
ki so z omenjeno problema-
tiko seznanili tudi naše ure-
dništvo, zato smo za pojas-
nilo pobarali Aerodrom Lju-
bljana in Kontrolo zračne-
ga prometa Slovenije. V sle-
dnji so nam odgovorili, da v 
sredo popoldne niso zabe-
ležili izrednih dogodkov, 
letalski promet pa je pote-
kal po ustaljenih postopkih 
in v skladu z uveljavljenimi 
vzletno-pristajalnimi proce-
durami. »Glede navedb, da 
naj bi letalo letelo na višini 
100 metrov, vas obveščamo, 
da nimamo nobenega vpli-
va na promet manjših, špor-
tnih letal, katerih letenje se 
po zakonu lahko odvija kjer-
koli na višinah do 300 met-
rov nad tlemi,« je sporočila 
Katja Tratnik, svetovalka za 
odnose z javnostmi v kontro-
li zračnega prometa.

Glede pripomb o poveča-
nem hrupu med vzletanjem 
letal z brniškega letališča 
so v Aerodromu Ljubljana 
pojasnili, da letošnji rezul-
tati stalnega monitoringa 

hrupa, ki ga izvajajo na šti-
rih lokacijah v okolici letali-
šča, kažejo, da raven hrupa 
ni presegala mejnih vredno-
sti, pri katerih bi lahko govo-
rili o prekoračenih obreme-
nitvah s hrupom v okolju 
na podlagi povprečne letne 
vrednosti hrupa, k jih dolo-
ča uredba o mejnih vredno-
stih kazalcev hrupa v oko-
lju. »Je pa res, da je število 
premikov letal v času polet-
nega voznega reda, od apri-
la do oktobra, povečano, zla-
sti v poletnih mesecih, zato 
v tem obdobju beležimo 
manjše prekoračitve pov-
prečnih mesečnih vrednos-
ti letalskega hrupa v večer-
nem času med 18. in 22. 
uro, in sicer v naseljih Šen-
čur in Lokarje,« je razložila 
Tina Javor iz korporativnega 
komuniciranja v Aerodro-
mu Ljubljana. Meritev hru-
pa sicer izvaja Zavod za var-
stvo pri delu, je dodala.

Iz letališke družbe so še 
sporočili, da lahko k spreme-
njeni ravni hrupa na izposta-
vljenih območjih prispeva-
jo spremembe in potrditve 
priletno-vzletnih procedur, 
ki so izključno v domeni 
letalskih prevoznikov, Jav-
ne agencije za civilno letal-
stvo in Ministrstva za infra-
strukturo. »Smeri priletov 
in odletov pa določajo tudi 
piloti sami glede na vremen-
ske razmere,« je še razložila 
Javorjeva. 

Letala niso prehrupna
Na pritožbe več Kranjčanov, da se je v zadnjem 
obdobju povečal hrup ob vzletu letal z brniškega 
letališča, v Aerodromu Ljubljana odgovarjajo, da 
letna raven hrupa ne presega mejnih vrednosti.
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DAN ODPRTIH VRAT 
Ob praznovanju 70-letnice podjetja za vas na široko 

odpiramo svoja vrata v petek, 11. septembra 2015 med 
10.00 - 13.00 in 16.00 - 19.00.

Na sedežu podjetja v Kranju (Savska loka 4) si boste lahko ogledali 
postopek izdelave števcev in pobliže spoznali enega izmed vodilnih 

proizvajalcev na tem področju.

Dobrodošli
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Marjana Ahačič

Lesce – S krajšo slovesnos-
tjo so v petek v Lescah obe-
ležili zaključek energetske 
sanacije tamkajšnje Osnov-
ne šole Frana Saleškega Fin-
žgarja. 

Sanacijo leta 1931 zgraje-
ne šole je Občina Radovlji-
ca začela že lani in jo zaklju-
čila letos poleti. Za toplotno 
izolacijo fasade in strehe ter 
zamenjavo stavbnega pohiš-
tva so v dveh letih namenili 
kar 838 tisoč evrov; pretežni 
del, 85 odstotkov, upraviče-
nih stroškov občini sofinan-
cira kohezijski sklad.

Kot je poudarila ravnatelji-
ca leške osnovne šole Emili-
ja Kavčič, se število učencev, 
ki obiskujejo OŠ F. S. Fin-
žgarja, v zadnjih letih pove-
čuje – letos jih je 368 – zato 
je še posebno zadovoljna, 
da se z obnovo izboljšujejo 
pogoji za delo, prav tako kot 
tudi pogoji za delo zaposle-
nih v šoli. 

Občina Radovljica sicer 
izvaja projekte izboljšan-
ja energetske učinkovitos-
ti stavb v svoji lasti v sklo-
pu lokalnega energetske-
ga koncepta. Za njihovo 

izvedbo v obdobju 2013–
2015 je na dveh razpisih 
ministrstva za infrastruk-
turo iz kohezijskega skla-
da pridobila približno 
dva milijona evrov. V tem 
okviru sta bili letos konča-
ni obnovi leške in begunj-
ske osnovne šole, ki so jo 
letos poleti prav tako kot v 

Lescah toplotno izolirali z 
novo fasado; slovesnost ob 
zaključku del v podružnični 
šoli v Begunjah bo v petek. 
Sicer pa so v občini Radovlji-
ca, kjer delujejo štiri osnov-
ne šole in še štiri podružnič-
ne, med pravkar končanimi 
šolskimi počitnicami opra-
vili tudi precej vzdrževalnih 

del. Tako so v leški šoli in 
OŠ Antona Janše obnovili 
sanitarije, na Podružnični 
šoli Ljubno pa bodo še pred 
zimo uredili kotlovnico na 
lesno biomaso. Za obnove 
in investicijsko vzdrževanje 
šol Občina Radovljica sicer 
letos namenja skoraj osem-
sto tisoč evrov.

Zaključili energetsko obnovo
Prejšnji petek zaključek energetske sanacije osnovne šole v Lescah, konec tedna slovesnost tudi v 
Podružnični šoli Begunje. Občina Radovljica za energetsko sanacijo šol iz kohezijskega sklada pridobila 
že dva milijona evrov.

Ravnateljica Emilija Kavčič, predsednik sveta KS Lesce Jože Mlinarič in radovljiški župan 
Ciril Globočnik v petek na slovesnosti ob zaključku energetske sanacije Osnovne šole Frana 
Saleškega Finžgarja v Lescah / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Radovljica – Ministrstvo 
za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano je na župano-
vo pobudo, naj parcelo na 
Dobrči izvzame iz varoval-
nega gozda in s tem omogo-
či legalizacijo podjetnikove-
ga objekta, odgovorilo nega-
tivno, ker meni, da za to ni 
strokovnih razlogov. Tak-
šno je vseskozi tudi mnen-
je Zavoda za gozdove Slove-
nije, kjer poudarjajo, da so 
posegi, ki niso povezani z 
gospodarjenjem z varovalni-
mi gozdovi, izjemoma dovo-
ljeni zgolj za javno infras-
trukturo in pod pogojem, da 
ne bodo bistveno negativno 
vplivali na funkcije gozdov, 
zaradi katerih je bil gozd raz-
glašen za varovalni gozd.

Podjetnik Franc Stroj si 
sicer že leta prizadeva, da bi 
legaliziral objekt na skalna-
tem robu Dobrče, na kate-
rem ima merilno opazoval-
nico. Država mu je objekt na 
tem mestu pred enajstimi 
leti že porušila, a je na istem 
mestu kmalu zgradil nove-
ga. V sodelovanju z občino 
Radovljica si še vedno pri-
zadeva za legalizacijo, ki jo 
ovira predvsem dejstvo, da 
je Strojeva parcela, na kateri 
stoji objekt, del varovalnega 
gozda. Legalizacijo objekta 
na Dobrči je občina sicer že 
poskušala omogočiti s pros-
torskim redom, sprejetim v 
letu 2012, vendar to zaradi 
negativnega mnenja Zavoda 
za gozdove Slovenije ni bilo 
mogoče. Zato je pobudo, da 
se parcela izvzame iz varo-
valnega gozda – tudi tokrat 
neuspešno – radovljiški 

župan Ciril Globočnik nas-
lovil še neposredno na mini-
stra za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano Dejana 
Židana. 

»Ne razumem, ne vem, kaj 
bom naredil,« vnovično zavr-
nitev komentira Franc Stroj. 
»Ne vem, kako je mogoče, da 
je merilna postaja, ki je bila 
namensko zgrajena zato, da 
preizkušamo inovacije, ki so 
temelj razvoja, nekomu tako 
zelo na poti. Vem, da so na 
območju varovalnega goz-
da tudi vikendi, pa se jih nih-
če ne loti. Po drugi strani pa 
je bil gozd, v katerem je tudi 
moja parcela, za varovalnega 
opredeljen šele leta 2005, ko 
je bil moj objekt tam že pos-
tavljen ... Pravzaprav si želim 
le to, da bi bil zakon za vse 
enak, ne pa da preganjajo le 
mene, ki že štirideset let trdo 
delam, ves čas z novimi in 
novimi inovacijami ustvar-
jam razvoj in trenutno dajem 
delo osemnajstim zaposle-
nim. Sem zaveden Slovenec, 
zato še vztrajam tu. Vem pa, 
da je naša edina prihodnost 
le v lastnem znanju in inova-
cijah, ki bodo spodbujale raz-
voj,« je še dejal Stroj. Kot še 
pravi, si predvsem želi, da bi 
stanje ocenili neodvisni stro-
kovnjaki, za katere je prepri-
čan, da bi odločili v njegovo 
korist.

Ministrstvo zavrnilo 
županovo pobudo
Ministrstvo je zavrnilo pobudo radovljiškega 
župana Cirila Globočnika, naj parcelo na 
Dobrči, kjer ima podjetnik Franc Stroj merilno 
opazovalnico, izvzame iz varovalnega gozda.

Urša Peternel

Jesenice – Na nedavnem 
srečanju planincev na Goli-
ci je bilo govora tudi o pobu-
di slovenskega pisatelja Iva-
na Sivca slovenskim pla-
nincem, da bi na Golici, na 
mestu nekdanje Kadilniko-
ve koče, zgradili Avsenikov 
planinski dom. Pobuda o 
tem je sicer stara že več let, 
med prvimi je o tem razmi-
šljal že Franci Branc z Bleda 
in nekateri drugi, po nedav-
ni smrti Slavka Avsenika pa 
jo je prek Facebooka oživil 
Ivan Sivec in naletel na veli-
ko podporo. 

V Planinskem društvu 
Jesenice, ki upravlja Kočo 
na Golici, so se o predlo-
gu pogovarjali in zdaj spre-
jeli skupno stališče. Kot je 
povedal predsednik druš-
tva Vlado Hlede, v druš-
tvu menijo, da gradnja še 

ene planinske koče na vrhu 
Golice ne bi bila smotrna. 
»Predvsem zato, ker že sre-
di pobočja Golice, le dobre 
pol ure hoda z vrha, že stoji 
naša koča, za katero vzorno 
skrbimo več kot trideset let 
in ponuja planincem in obi-
skovalcem Golice prijeten 

počitek pri vzponu na vrh in 
vrnitvi v dolino.« Kot je dejal 
Hlede, so spomin na Slav-
ka Avsenika počastili na sre-
čanju jeseniških planincev 
29. avgusta pri koči. So pa, z 
vsem spoštovanjem do veli-
kana slovenske narodno-za-
bavne glasbe in največkrat 
predvajane skladbe na sve-
tu Na Golici, pripravljeni 
dati Slavku Avseniku in nje-
govi Golici primeren in traj-
nejši poudarek v sami Koči 
na Golici. Razmišljajo tako o 
možnosti, da bi v koči uredili 
spominsko sobo, kot o mož-
nosti, da bi kočo preimeno-
vali v Avsenikov planinski 
dom, seveda z dovoljenjem 
in v sodelovanju z njegovimi 
sorodniki.

O Avsenikovem 
domu na Golici
Gradnja še ene koče na vrhu Golice ne bi bila 
smotrna, menijo v Planinskem društvu Jesenice. 
Bi pa spomin na Slavka Avsenika in njegovo Na 
Golici lahko trajno obeležili v sedanji Koči na Golici.

Spomin na Slavka Avsenika in njegovo polko Na Golici bi 
jeseniški planinci počastili v Koči na Golici.

Radovljica – Krajevna orga-
nizacija Združenja borcev 
za vrednote NOB Radovljica 
pripravlja tradicionalno spo-
minsko slovesnost, posve-
čeno borcem, ki so skupaj z 
narodnim herojem Jožetom 
Gregorčičem pokopani v gro-
bnici v Grajskem parku. Slo-
vesnost bo jutri, 9. septem-
bra, ob 17. uri ob grobnici. 

Spominska slovesnost 
ob grobnici

Franc Stroj si že 
dolgo prizadeva, da bi 
legaliziral svoj objekt na 
robu Dobrče. Država mu 
ga je pred leti že porušila, 
a je na istem mestu 
kmalu zgradil novega.
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Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Vabimo vas k vpisu za šolsko leto 2015/16: 
� PREDŠOLSKA VZGOJA, EKONOMSKI TEHNIK
 GASTRONOMIJA IN TURIZEM
 TRGOVEC, ADMINISTRATOR 
 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK

Organiziramo tudi:
 MATURITETNI TEČAJ oz. PRIPRAVE NA MATURO
 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 ZAČETNI TEČAJ NEMŠČINE

Priprava na preverjanje za NPK: Varuh/inja predšolskih otrok, Socialni 
oskrbovalec na domu, Računovodja za manjša podjetja,

Informacije: 04/ 506 13 60 in na www.lu-skofjaloka.si 

Največji potrošniški sejem 
na jugu Avstrije z več kot 
500 razstavljavci

16.-20.
sept.
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www.kaerntnermessen.atS E J M I Š Č E  C E L O V E C

ZNIŽANA VSTOPNINA
Ta kupon oddajte na eni od sejemskih 
blagajn. Zanj boste prejeli vstopnico  
za 3 evre (namesto za 7) na osebo. 
(Velja za največ 2 osebi.)  
Velja od 16. do 20. septembra 2015. 3,-€

✃
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Andraž Sodja

Bitnje – Gre za dvoletni pro-
gram rehabilitacije odvisni-
kov od drog in alkohola, v 
sklopu katerega uporabni-
kom prek dnevnega reda, 
delovne terapije, terapevt-
skega spremljanja, giban-
ja v naravi, individualnih 
in medsebojnih pogovorov 
nudijo možnost, da prevza-
mejo nadzor nad svojim živ-
ljenjem. Omogočajo jim 
tudi dokončanje izobraže-
vanja, pomoč pri obravna-
vah na sodišču in pri zdrav-
stvenih potrebah. Program 
so začeli izvajati leta 2006, 
poleg Ministrstva za delo 
družino in socialne zade-
ve in Občine Jesenice pa ga 
sofinancira še šest občin 
Zgornje Gorenjske. Od 
začetka delovanja komune 
s programom pomagali že 
57 odvisnikom, trenutno pa 
komuna Žarek šteje pet čla-
nov, v tem tednu pa se jima 
bosta pridružila še dva.

»Želimo si čim dlje nadal-
jevati program,« je ob tej pri-
ložnosti povedala predsed-
nica, pobudnica komune in 
gonilna sila Društva Žarek 
Ivanka Berčan. »Z vsakim 
novim uporabnikom pride-
jo novi izzivi. Nekateri pri-
hajajo brez osnovnih živ-
ljenjskih veščin in delovnih 

navad. Tuje jim je celo to, da 
bi se morali za nekaj boriti v 
življenju.« Sicer pa postaja-
jo v skupnosti Žarek vse bolj 
samopreskrbni, v minulem 
letu so uredili permakultur-
ni vrt, tako da pridelajo tudi 
svojo zelenjavo.

Problematika zasvojeno-
sti z mamili na Zgornjem 
Gorenjskem ni tako pereča 
kot v nekaterih večjih mes-
tih, vendar to še ne pome-
ni, da teh težav ni. Kot poja-
snjuje Berčanova, sta glavni 
žarišči Radovljica in Jeseni-
ce, varna pa ni nobena vas. 
»Še zlasti je zaskrbljujoče to, 

da se pojavlja vse več kemi-
čnih substanc, tudi nepre-
verjenih, veliko je mešan-
ja z različnimi tabletami, 
kar pogosto pripelje do res-
nih psihičnih težav. Teža-
va je tudi v tem, da se pojav-
lja pri vse mlajših, tako ima-
mo v naše skupine vključe-
ne starše 16- in 17-letni-
kov.« Komuna v Bitnjah se 
ponaša z izvrstno mizar-
sko delavnico, kjer upora-
bniki s pomočjo mentorjev 
ustvarjajo lesene izdelke, 
ki so tudi naprodaj v pohiš-
tvenih salonih. Dva upora-
bnika sta po zaključenem 

programu tudi postala pod-
jetnika mizarja.

Dneva odprtih vrat sta se 
udeležila tudi jeseniški župan 
Tomaž Tom Mencinger, ki je 
pohvalil prizadevnost Ivanke 
Berčan, in direktorica Cen-
tra za socialno delo Jeseni-
ce Anita Bregar, ki je deja-
la, da se kaže potreba tudi po 
komuni za dekleta ali matere 
z otroki. Uporabniki so obis-
kovalcem pripravili pogosti-
tev ter jim razkazali tudi pros-
tore, ki so jih v minulih devet-
ih letih z lastnim delom ure-
dili v nekdaj zapuščeni želez-
niški zgradbi. 

Uspešno leto za komuno
V komuni društva Žarek v Bitnjah v Bohinju so minulo soboto pripravili dan odprtih vrat, na katerem so 
obiskovalci lahko spoznali tamkajšnje prebivalce in njihovo delo.

Mateja Rant

Bled – Obisk Triglavskega 
narodnega parka (TNP) se je 
letos v primerjavi s prejšnji-
mi leti močno povečal, zato je 
bilo vprašljivo – če ne že res-
no ogroženo – tudi zagotav-
ljanje varnosti, je opozoril v. 
d. direktorja javnega zavoda 
TNP Bogomil Breznik. Zato 
bi bilo po njegovem nujno 
okrepiti sodelovanje med 
različnimi institucijami, da 
bi omogočili varno obisko-
vanje gora in obenem zago-
tovili tudi varovanje nara-
ve. Ta čas za red v parku skr-
bi 17 naravovarstvenih nad-
zornikov, a bi morali njiho-
vo število, ocenjuje Breznik, 
vsaj podvojiti, za kar pa ta 
čas nimajo denarja. Pri delu 
jim pomaga tudi 40 policis-
tov, ki se po potrebi povezu-
jejo v gorske enote za pos-
redovanje na težko dostop-
nih območjih, in okrog 60 

prostovoljnih nadzornikov, 
ki pa nimajo enakih pristoj-
nosti kot nadzorniki znotraj 
javnega zavoda in lahko obi-
skovalce zgolj opozarjajo. 

Povsem drugače imajo 
to urejeno na avstrijskem 
Koroškem, je na okrogli 
mizi pojasnil vodja Gorske 
straže na avstrijskem Koro-
škem Johannes Leitner. Pri 
njih deluje štiristo prostovo-
ljnih gorskih stražarjev, ki 
opravljajo podobne funkcije 
kot tamkajšnja gorska poli-
cija. Med drugim lahko krši-
teljem celo izrečejo globo do 
višine največ petsto evrov. 
Pri nas pa obiskovalci par-
ka celo nadzornikov javnega 
zavoda TNP ne dojemajo kot 
uradne osebe, čeprav imajo 
vsa pooblastila za ukrepan-
je v primeru kršitev, je opo-
zoril Matej Brajnik iz Policij-
ske uprave Kranj. Policijske 
uniforme, je dodal, naredi-
jo večji »vtis« na obiskovalce 

parka, zato skupaj z nadzor-
niki večkrat sodelujejo pri 
preventivnih ali poostrenih 
nadzorih na območju TNP. 
Vodja sektorja za ohranja-
nje narave na ministrstvu 
za okolje in prostor Marija 
Markeš upa, da jim bo poli-
cija, ki skrbi tudi za usposa-
bljanje nadzornikov, še nap-
rej stala ob strani in bodo 
sodelovanje še nadgradili. 
»Naš cilj je ohraniti najlepši 
del naše države,« je na okro-
gli mizi poudaril general-
ni direktor Policije Marjan 
Fank in dodal, da je varova-
nje narave že vrsto let ena od 
njihovih osnovnih dejavnos-
ti. Ob tem je spomnil, da tuj-
ci v Slovenijo prihajajo pred-
vsem zaradi lepot narave v 
povezavi z občutkom varno-
sti v tem okolju. 

Zato si tudi Breznik želi, 
da bi policija še okrepila svo-
je enote na območju TNP. 
»Na vrhuncu sezone je bilo 

ob enormno povečanem 
obisku večje tudi število 
ekscesnih dogodkov; po kli-
cih, ki smo jih prejeli, vsaj 
okrog štirideset do petdeset. 
V glavnem je šlo za divjan-
je z motornimi vozili v okoli-
ci Bohinjskega jezera.« Vod-
ja naravovarstvene nadzor-
ne službe TNP Sašo Hro-
vat je ob tem zagotovil, da 
so kljub številčni podhranje-
nosti vsaj največje prekrške 
oziroma ekscese na območ-
ju parka uspešno rešili. Naj-
večja težava je po njegovih 
besedah preobremenjenost 
naravnega okolja s pločevi-
no. Med glavnimi proble-
mi, s katerimi se srečujejo, 
je sicer izpostavil nedovolje-
no parkiranje, taborjenje in 
kolesarjenje po planinskih 
poteh. Rešitev za te težave 
zato med drugim vidi tudi v 
ureditvi ustrezne infrastruk-
ture za avtodome in gorske 
kolesarje. 

Večji obisk, več ekscesnih dogodkov
Slovenska sekcija mednarodnega policijskega združenja IPA je v sodelovanju s Policijsko upravo Kranj, 
Občino Bled in javnim zavodom TNP v petek na Bledu pripravila okroglo mizo z naslovom Triglavski 
narodni park, varnost in sobivanje.

Breznica – V soboto je Čebelarsko društvo Antona Janše Brez-
nica že tretjič pripravilo Dan Antona Janše. Na prireditvi se je 
zbralo sicer malo manj obiskovalcev kot prejšnja leta. Temu 
je botrovalo kislo vreme, ki je povzročilo odpoved čebelarskih 
veselo-zabavnih iger. Organizatorji so pripravili zanimiva pre-
davanja, ki so se tematsko navezovala na morebitno razgla-
sitev svetovnega dneva čebel. Zavod za Turizem in kulturo je 
prikazal kratek film o Antonu Janši, ki je bil posnet za 20. maj, 
rojstni dan našega velikega čebelarja. Profesor dr. Andrej Šale-
har je predstavil študijo, ki obravnava življenje Antona Janše 
v letih 1765 in 1766. Franc Šivic, poznan slovenski čebelar, je 
predstavil čebelarstvo po svetu. Prepotoval je mnogo držav 
in povsod iskal kontakte s čebelarji in tako spoznaval čebe-
larjenje po vsem svetu. Prikazal je čebelarjenje v Avstraliji, na 
Madagaskarju, v Libiji, v Italiji ter v Ukrajini. Tudi v Ameriki je 
tamkajšnjim čebelarjem prikazoval, kako čebelarimo pri nas. 
Ker se v septembru spominjamo tudi Janševe smrti, so po 
končanih predstavitvah predstavniki Čebelarske zveze Slove-
nije in domačega Čebelarskega društva položili venec in šopek 
k obeležju Antona Janše na Breznici, ki je bilo postavljeno in 
odkrito ob 200. obletnici njegove smrti.

Dan Antona Janše

Obiskovalcem so predstavili mizarsko delavnico, kjer nastajajo prava mojstrska dela.
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na 1919  
boste prispevali 5 EUR

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma Slovenije, SI.mobila, 
Tušmobil-Telemacha, Debitela, Izimobila in T-2. 
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Kako se naredi čevelj, 
so na 48. šuštarski nedel-
ji v Tržiču vsako polno uro 
pokazali v Peku z vodenim 
ogledom proizvodnje. »V 
zlatih časih je bilo v skupi-
ni Peko zaposlenih 5500 lju-
di, danes nas je 390, od tega 
230 v Tržiču. Lani smo nare-
dili 182 tisoč parov obutve, 
to je med 700 in 840 parov 
na dan. Za nas sta pomem-
bni dve glavni sezoni, spo-
mladansko/poletna kolekci-
ja in jesensko/zimska, zdaj 
se delajo prototipi že za dve 
sezoni naprej. Imamo nekaj 
čez trideset trgovin. Trenut-
no so naši največji partner-
ji, če izvzamem trg nekda-
nje Jugoslavije, v Nemčiji 
in v Rusiji, pa tudi drugod 
po Evropi,« je pripovedo-
val Boris Šinko med voden-
jem. Kar 98 odstotkov Peko-
ve obutve je naravne, kar pa 
pomeni dosti bolj zahtev-
no delo, kot če bi bila obu-
tev umetna. Zanimivo, koli-
ko natančnega dela in prid-
nih rok je vloženih v en sam 
par obutve.

Malce naprej od Peko-
ve tovarniške prodajalne, 
v kateri se je nekaj čez pol-
dne trlo kupcev, je prepeva-
la Tanja Žagar, v mestnem 
jedru pa je na glavnem odru 
obiskovalce zabaval Boštjan 
Meglič - Peška. Na tradici-
onalnem festivalu kuhanja 
tržiških bržol, ki zadnja leta 
poteka prav na šuštarski pra-
znik, je dišalo po tej tržiški 
posebnosti. No, ena od tek-
movalnih skupin – tržiške 

bržole so se kuhale kar debe-
le tri ure – je bila skupina 
Kuharski prijatelj – Zavetiš-
če na Kalu in eden od njiho-
vih kuharjev Miro Hladnik 
je povedal, da kuhajo po sto 
let starem receptu. Najbolj-
šo tržiško bržolo pa so sku-
hali Old boysi. V Tržiškem 
muzeju so pripravili več ani-
macij in seveda povabili na 
čevljarsko razstavo, največjo 
v Sloveniji. Še nekaj stojnic 
s čevlji smo videli, pa tople 
copate za jesenske dni so že 
ponujali, z raznimi dobrota-
mi in izdelki so se predstavili 
tudi lokalni ponudniki. Tudi 
suha roba je bila tam. »Obis-
kovalci so že, le kupujejo bolj 
malo. Se vidi, da ni denarja,« 
je splošno kupno moč ocenil 
ponudnik suhe robe Marko 
Govže iz Ribnice. 

Med obiskovalci smo sre-
čali zakonca Pogačnik iz 
Podnarta, ki sta bila nad pro-
gramom in samo Šuštarsko 
nedeljo navdušena, gospa 
pa je rekla, da zagotovo ne 
bo odšla brez copat. »Šuštar-
ska nedelja je z vidika turisti-
čne, etnografske, gospodar-
ske in ne nazadnje kulturne 
promocije največji dogodek 
v Tržiču. Naša ideja pa je, da 
bi šuštarski sejem predstav-
ljal tudi promocijo čevljars-
tva celotne slovenske obut-
vene industrije. Ta ni v naj-
boljši formi, je pa na pogori-
šču starih čevljarskih gigan-
tov nastalo nekaj manjših 
proizvajalcev obutve, ki so 
zelo prodorni,« je povedal 
Peter Miklič, predsednik 
Turističnega društva Tržič, 
ki je prireditev organiziralo. 

»Šuštarska nedelja je in 
ostaja eden od naših prazni-
kov. Če se nek dogodek zgo-
dovinsko ponovi in obstane 
48 let, potem je to prava zgo-
dba, ki pa mora iti v korak in 
v duhu s časom. Šuštarije je 
v Tržiču še vedno veliko, šte-
vilni podjetniki in obrtniki 
še vedno dobro in kvalitetno 
delajo, želimo si, da se naj-
dejo ustrezne rešitve tudi za 

Peko. Pri Šuštarski nedelji 
podpiram programsko opre-
delitev Turističnega društva 
Tržič, da na glavno ulico, na 
naš ©pla c©, postavimo najbo-
ljše stojnice in dodamo nove 
vsebine. Na eni strani čev-
ljarstvo, na drugi strani pa 
domačo obrt in etnološke 
vsebine,« pa je dejal župan 
Občine Tržič Borut Sajovic. 

Praznik na Šuštarskem 'pvac'
Na različnih prizoriščih je bila tudi letos sejemska ponudba, delavnice in razstave, kulinarične dobrote 
vključno s tržiškimi bržolami in šuštarska veselica. Bila je 48. Šuštarska nedelja v Tržiču.

Voden ogled po proizvodnji v Peku. Na fotografiji v vzorčni 
delavnici. / Foto: S. K.

Bogat spremljevalni program na Šuštarski nedelji 
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Ana Šubic

Jezerca – Ob spomeniku na 
Jezercih je v soboto potekala 
slovesnost v spomin na voj-
ne dogodke, ki so se med 13. 
in 20. avgustom 1942 zgo-
dili na območju Krvavca, v 
njih pa je padlo 24 borcev 2. 
grupe odredov in Krvavške 
čete oz. Kokrškega odreda, 
od tega devet domačinov iz 
krajev pod Krvavcem. Kljub 
dežju se je spominske slo-
vesnosti po oceni predsed-
nika občinske organizaci-
je Združenja borcev za vre-
dnote NOB Cerklje Boža 
Janeža udeležilo več kot sto 
ljudi.

Zbrane sta nagovorila 
Franc Štefe - Miško, edini 
še živeči borec Kokrškega 
odreda, in Božidar Gorjan - 
Bogo, borec 2. grupe odre-
dov. Slednji je spregovoril 
predvsem o cilju 2. grupe 
odredov, ki se je z Dolenjske 

preko tukajšnjih krajev 
odpravila na Štajersko, kjer 
so Nemci izvajali izseljeva-
nje Slovencev. Franc Štefe - 
Miško pa je orisal, kaj se je 
leta 1942 zgodilo na obmo-
čju Krvavca. »Prav tu, na 
Krvavcu, so domači naspro-
tniki partizanov v sodelova-
nju z okupatorjem že leta 
1942, in to prvi na Gorenj-
skem, dvignili roko proti 
svojim bratom, in ne obrat-
no,« je izpostavil in ob kon-
cu še poudaril, da je v boju 
za osvoboditev izpod naci-
fašizma večina pričakovala 
tudi boljše in socialno pra-
vičnejše življenje, zaradi 
enakega pričakovanja pa je 
v današnjih časih »krutega 
kapitalizma« znova potre-
bna večja enotnost naroda.

Slovesnost so z nastopi 
obogatili cerkveni mešani 
pevski zbor Sveti Mihael z 
Olševka in učenci OŠ Davo-
rina Jenka Cerklje. 

Spomnili so se 
padlih borcev
Na planini Jezerca so se v soboto spomnili 
dogodkov, ki so se med 2. svetovno vojno zgodili 
na območju Krvavca. 

Jezersko – Doslej občina Jezersko ni imela lastnega odloka o 
javnem redu in miru, veljala so določila državnega zakona. 
Na avgustovski seji občinskega sveta pa so prvič obravnavali 
besedilo odloka, ki bo odslej urejal to področje na Jezerskem. 
Svetniki so se ob prvem branju najdlje zadržali ob določilih, ki 
urejajo ravnanje z domačimi živalmi in omejitvami v zvezi s 
tem. Ne gre za to, da na podeželju uvajajo »mestne odloke«, 
tudi na Jezerskem vse večjo težavo predstavljajo pasji iztrebki, 
na kar opozarjajo tudi lastniki travnikov in polj, je povedal 
župan Jurij Rebolj. Na nekaterih točkah v kraju bodo v prihod-
nje postavili zabojnike za odlaganje pasjih iztrebkov. Svetnik 
Primož Muri sicer meni, da je besedilo odloka preobsežno, 
da je nepotrebno ponavljati stvari, ki jih že urejajo državni 
predpisi, in da gre za pretirano birokracijo. Peter Sušnik pa 
pravi, da se življenje na Jezerskem spreminja in novostim se 
je treba prilagoditi tudi na ta način. 

Jezersko dobiva odlok o javnem redu in miru

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Ta mesec bodo 
začeli z obnovo športne-
ga igrišča pri osnovni šoli v 
Preddvoru. Na razpisu je bil 
že izbran izvajalec, podjetje 
Inka Ing, pogodbena vred-
nost naložbe pa je 200 tisoč 
evrov.

»V proračunu smo po sto 
tisočakov namenili za ure-
ditev igrišča in za cesto pro-
ti prihodnjemu športne-
mu parku Voke. Ceste letos 
še ne bo, zato smo sedaj 
ta sredstva združili in jih 
namenili zgolj za igrišče,« 

je povedal župan občine 
Preddvor Miran Zadnikar, 
ki pričakuje, da bodo z deli 
končali že letos. Športno 
igrišče bodo uredili tako, da 
bo na njem mogoče igrati 
rokomet, odbojko in košar-
ko, ob njem bo atletska ste-
za, pri pravljajo tudi podlago 
za malo nogometno igrišče. 
Načrte za ureditev športnih 
površin pri šoli ima občina 
že nekaj časa, spomladi pa 
jim je šolski inšpektorat z 
odločbo naložil sanacijo, saj 
so bila igrišča poškodova-
na in so že ogrožala varnost 
učencev pri športni vadbi.  

Začeli bodo z obnovo igrišča 

Kranj – Mreža nakupovalnih centrov Qlandia je pripravila 
dobrodelno akcijo Šolska malica za vse, v okviru katere bodo 
učencem in dijakom iz družin v finančni stiski namenili tri 
tisoč evrov in jim tako omogočili redno šolsko malico. »S 
svojimi dejanji želimo biti zgled, zato srčno upamo, da se nam 
bo v dobrodelni akciji pridružilo čim več naših obiskovalcev,« 
je povedala Mojca Pavlišič iz Qlandie.

Qlandia prispeva denar za šolsko malico

Medvode – V Uradnem listu je bilo objavljeno obvestilo o jav-
nem zbiranju ponudb za prodajo nepremičnin v lasti Občine 
Medvode. Gre za prodajo stavbe in zemljišča nekdanjega vrtca 
v Pirničah. Izhodiščna vrednost je 298.955,91 evra. Ponudbe 
zbirajo do vključno 17. septembra do 9. ure.

Občina prodaja stavbo nekdanjega vrtca
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Simon Šubic

Stražišče – Nekdanji sam-
ski dom delavcev Tekstilin-
dusa na Delavski cesti v Stra-
žišču pri Kranju že nekaj let 
nezadržno propada, sosedje 
pa so vse bolj zgroženi nad 
njegovim stanjem in prete-
čo nevarnostjo. Objekti so 
nezavarovani, okna v pritli-
čju večinoma razbita, zato 
vanje lahko vstopi kdorko-
li. Da jih večkrat obiščejo 
tudi nezaželeni gostje, pri-
čajo zasilno urejena bivališ-
ča, odvržene igle, kupi sme-
ti, ne nazadnje je v sam-
skem domu v preteklosti že 
večkrat tudi gorelo. Njegov 
nekdanji lastnik, podjetnik 
Janez Janša (oziroma nje-
govo podjetje Infohip) je na 
tem mestu načrtoval poslo-
vno-stanovanjski center, a 
načrti so se izjalovili, preko 
sodišča mu je pred dobrima 
dvema letoma edino uspe-
lo od nekdanjih stanovalcev 
iztožiti neplačano uporab-
nino za obdobje od 1996 do 
2007. Danes ima propada-
joči objekt novega lastnika, 
vendar ni javno znano, koga. 

Resnosti problema se 
zavedajo tudi v svetu Kraje-
vne skupnosti Stražišče, je 
povedal njegov predsednik 

Jure Šprajc. »Krajani se 
obračajo na nas s pozivi, naj 
se objekt vsaj zavaruje, da 
ne bo več prihajalo do van-
dalizma in nezaželenih obi-
skovalcev, a kaj, ko gre za 
zasebno lastnino, zato ne 
krajevna skupnost ne obči-
na nimata možnosti ukre-
panja. Za nameček niti ne 
vemo, kdo je dejanski las-
tnik objektov. Na to temo 
smo imeli sestanek na obči-
ni, kot je bilo rečeno, naj 
bi bilo še ta mesec kaj več 
znanega o novih lastnikih. 

Po naših podatkih so sicer 
objekti pod plombo,« je raz-
ložil Šprajc. 

Na Mestni občini Kranj 
so pojasnili, da sta v Zem-
ljiški knjigi sicer vknjižena 
dva lastnika treh nepremič-
nin (Janez Levstek in Digital 
Logic), kar pa še ne pome-
ni, da gre za dejanska last-
nika. »Pri vseh treh nepre-
mičninah je plomba iz sre-
dine junija 2015. Vsebina 
predlaganega vpisa ni razvi-
dna, zato je nemogoče trdi-
ti, da so vknjižene osebe 

tudi dejanski lastniki nep-
remičnine, dokler o vpisu 
ni pravnomočno odločeno, 
pa podatki o predlaganem 
vpisu niso javno dostopni. 
Samski dom je bil prodan na 
dražbi, ker pa Mestna obči-
na Kranj ne more izkazati 
pravnega interesa, podatkov 
o namerah in viziji novih las-
tnikov ne more pridobiti,« je 
odgovorila Mendi Kokot iz 
kabineta župana. Občina bo 
vzpostavila kontakt z lastni-
kom, ko bo o njem pridobila 
podatke, je še dodala.  

Samski dom preteča nevarnost
Nekdanji Tekstilindusov samski dom v Stražišču vse bolj propada, zato predstavlja vedno večjo 
nevarnost za okolico. Kdo je pravi lastnik objektov, javno ni znano.

Propadajoči samski dom je nezavarovan, poln razbitin, smeti, odvrženih igel ... / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Kranj – »S pogumom izkle-
sana dejanja naroda vedno 
postanejo del svetega. Pos-
tanejo del narodovih teme-
ljnih vrednot. In zaradi njih 
vedno nove in nove generaci-
je hodijo pokončno. Bazoviš-
ke žrtve sodijo med dejanja, 
ki so zasidrana med vredno-
te Slovencev,« je v nagovoru 
poudaril župan Mestne obči-
ne Kranj Boštjan Trilar, ki se 
je na spominski slovesnosti 

bazoviškim junakom poklo-
nil s kranjskim mestnim 
svetnikom in članom Druš-
tva Tigr Dragom Štefetom. 
Osrednji govornik je bil 
župan Občine Dolina pri 
Trstu Sandy Klun. »Odbor 
za proslavo bazoviških juna-
kov ima pri nas važno zgo-
dovinsko, kulturno in vzgoj-
no vlogo, saj se zaveda, da ne 
smemo dopustiti, da bi vsa-
koletna proslava v Bazovi-
ci z leti izgubila svojo spo-
ročilnost oz. da bi postala le 

prazen obred, ki ga razume-
jo samo tisti, ki so v prvi ose-
bi doživeli takratne dogod-
ke. Ta odbor nas vsako leto 
spominja na hrabrost naših 
Primorcev, predvsem tistih 
junakov, ustreljenih pred 
85 leti: Ferdinanda Bidovca, 
Frana Marušiča, Zvonimirja 
Miloša in Alojzija Valenčiča. 
Prvih, ki so se v Evropi upr-
li fašizmu in se potegovali za 
ohranitev svojega materne-
ga jezika,« je spomnil Sandy 
Klun, v nadaljevanju pa pou-
daril, da je okoli deset odsto-
tkov slovenskega naroda po 
razmejitvi leta 1945 ostalo 
zunaj meja matične domo-
vine in čeprav živimo v isti 
evropski zvezi, s prostim 
prehodom iz ene države v 
drugo, meje še vedno obsta-
jajo, če ne drugega, zaradi 
razlik v zakonskih sistemih, 
predpisih, pravicah. Slove-
nija dosledno spoštuje vse 
jezikovne manjšine v svoji 
državi, je še opozoril Klun, 
medtem ko istega ni mogo-
če trditi za italijansko stran. 
»Po drugi strani vemo, da se 

Evropska unija predvsem v 
zadnjih letih ubada z veliki-
mi spremembami. Razvoj in 
ekonomija stagnirata, brez-
poselnost je velika, nemiri 
in vojne pa se iz dneva v dan 
stopnjujejo. Brezdomci, pri-
seljenci pritiskajo in oblega-
jo naše meje. Zgodovina se 
ponavlja. V prejšnjem sto-
letju so se evropski narodi 
selili in iskali mir, delo, raz-
voj drugje po svetu. Po dveh 
strahotnih vojnah sta Evropa 
in svet strnila svoj glas v klic 
© Nikoli več© ,« je še dejal Klun 
in opozoril, da danes ni pros-
tora za brezbrižnost in nede-
javnost in sklenil bolj opti-
mistično, da je vedno treba 
gledati naprej in svoj pogled 
usmeriti v pravilna in poziti-
vna dejanja. 

V kulturnem programu 
sta z recitacijo nastopila dija-
ka kranjske gimnazije Jaka 
Bidovec in Kaja Filipovič. V 
glasbenem delu so sodelo-
vali Pihalni orkester Mestne 
občine Kranj in Moški pev-
ski zbor Valentin Vodnik iz 
Občine Dolina pri Trstu.

Ni prostora za brezbrižnost
V Prešernovem gaju, pri prvem antifašističnem spomeniku v Evropi, so v petek počastili spomin na 
bazoviške žrtve.

Osrednji govornik je bil župan Občine Dolina pri Trstu 
Sandy Klun.

Neža Rozman

Kranj – Sejem rabljenih šol-
skih knjig in učbenikov je 
pustil za seboj precej razo-
čarane prodajalce in organi-
zatorje, saj ni dosegel žele-
nega učinka; ljudi ni bilo 
in knjige se niso prodaja-
le. Društvo prijateljev mla-
dine iz Kranja in Zavod za 
turizem Kranj že vrsto let 
organizirata ta sejem, vsa-
ko leto pa beležijo manj-
ši obisk. Letos jim je zago-
dlo še muhasto septembrs-
ko vreme in prodajalcev ter 
kupcev ni bilo. Vseeno so tis-
kano znanje na prodaj posta-
vile tri bivše dijakinje kranj-
ske gimnazije, ki so po nekaj 
urah odšle domov, brez da 
bi prodale eno samo knjigo. 
Ena izmed njih je dejala, da 
so se nekateri ljudje vseeno 

ustavili in si ogledali knjige, 
za nakup pa se potem niso 
odločili. Vidno razočarani so 
bili tudi organizatorji, ki se 
jim zdi nenavadno, da ljud-
je ne pokažejo zanimanja za 
povsem ohranjene učbeni-
ke, ki so na sejmu naprodaj 
po znatno nižjih cenah, kot 
jih lahko kupijo sicer. Eden 
izmed pomislekov, zakaj je 
bil tako slab odziv, je bil v 
tem, da se šolske knjige po 
šolah naročajo ob koncu šol-
skega leta in ne ob začetku, 
zato bi bilo smiselno, da bi 
sejem prestavili na junij. 
Cene za knjige so zelo niz-
ke; denimo učbenik, ki v red-
ni prodaji v knjigarni stane 
dvajset evrov, je bil na sej-
mu na voljo za pet evrov; je 
enak, vendar rabljen, a vse-
kakor dobro ohranjen in pri-
ročen za ponovno uporabo. 

Znanje na prodaj
Pred mestno knjižnico v Kranju je v petek potekal 
sejem rabljenih šolskih knjig in učbenikov za 
osnovne in srednje šole.  

Zanimanja za rabljene knjige ni bilo veliko, vseeno so se 
redki ustavili in pogledali ponudbo. / Foto: Primož Pičulin
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Organizator izleta je Kompas, d. d. Prijave in rezervacije zbirajo v Kompasu  
Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, in v Kompasu Škofja Loka, Kapucinski trg 8, 
tel.: 04/511 17 70.  Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

TEŽKO PRIČAKOVANO  
OBIRANJE MANDARIN
Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Kranju bo ob 5. uri, z avtobusne postaje v Škofji 
Loki pa ob 5.20. Odpeljali se bomo v letovišče Neum. Popoldne boste imeli prosto za sonče
nje, sprehode ob morju ali kopanje v pokritem bazenu. Za doplačilo si boste lahko privoščili 
krajši izlet v okolico. Zvečer se bomo okrepčali s samopostrežno večerjo, po večerji pa zaba
vali ob živi glasbi v hotelu, kjer bomo prenočili.
Drugi dan si bomo po zajtrku ogledali Dubrovnik, mesto z najlepše ohranjenim obzidjem 
in mestnim jedrom v Dalmaciji. Po končanem ogledu mesta bo dovolj časa za sprehod po 
mestu. Pozno popoldne se bomo odpravili nazaj proti hotelu. 
Tretji dan se bomo odpeljali v dolino Neretve. Na plantažah nas bodo pričakali z aperitivom in 
suhimi figami, nato bomo uživali v obiranju mandarin v čudovitem okolju neretvanske delte. 
Med vožnjo s t. i. trupicami med zelenjem ob jezeru Kuti in po njem bomo opazovali čudo
vito naravo. Domačini nam bodo v restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z neretvan
skimi specialitetami, pijačo in zabavo. Lahko boste nakupili še nekaj pridelkov iz delte Nere
tve (suhe fige, travarica, granatna jabolka, sadni likerji, med …). Pozno popoldne se bomo 
poslovili od prijaznih gostiteljev in se vrnili proti domu. V Kranj bomo prispeli okoli polnoči.  
Več lahko preberete na naši spletni strani www.gorenjskiglas.si

Cena izleta je samo 175 EUR na osebo.

          IZLET// od petka, 23. oktobra, do nedelje, 25. oktobra 2015

Dolina Neretve, Dubrovnik in Neum so oktobra najlepši, zato pohitite s prijavo!

Cena vključuje: prevoz s sodobnim turis
tičnim avtobusom po programu, dva pol
penziona v dvoposteljnih sobah v Grand 
hotelu Neum 4*, obiranje mandarin, tri 
kilograme mandarin na osebo, vožnjo s 
trupicami po delti Neretve, odlično kosilo 
z neretvanskimi specialitetami, zabavo in 
pijačo Pri Jozotu, celodnevni izlet v Du
brovnik z ogledom mesta, večerno zaba
vo v hotelu, pijačo dobrodošlice ter stro
ške vodenja in organizacije potovanja.

Doplačila (ob prijavi):  
enoposteljna soba 34 EUR za dve nočitvi

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Dogodek, ki pove-
zuje umetnike iz avstrijske 
Koroške in iz dežele Kranj-
ske tostran meje, že drugo 
leto zapored v sodelovanju z 
Občino Šenčur prireja druš-
tvo Sončni hribček. Njegov 
spiritus agens Anton Podjed 
z Olševka je ob odprtju leto-
šnje razstave povedal, da je 
Ex tempore del širšega pro-
jekta Po Koroškem po Kranj-
skem že ajda zori. »Z zado-
voljstvom ga prirejamo z žel-

jo, da taka in podobna sre-
čanja likovnih umetnikov 
iz dežele Koroške in dežele 
Kranjske (danes Bele kraji-
ne, Dolenjske, Notranjske in 
Gorenjske) odpravlja pred-
sodke, stereotipna mišljen-
ja ter ustvarja in krepi dia-
log zbliževanja, sodelovanja 
in osebnega spoštovanja,« je 
v šenčurskem muzeju pove-
dal Podjed. Obiskovalce raz-
stave je pozdravil tudi pod-
župan občine Šenčur Aleš 
Perič Močnik, nadušen, da 
šenčurski muzej gosti še 
eno kulturno prireditev. V 
muzeju, kjer je v nadstrop-
ju tudi stalna razstava kera-
mike, se sicer zvrsti do ducat 
razstav na leto.  

V Šenčurju je v soboto 
ustvarjalo dvajset umetni-
kov, od tega devet s Koroš-
ke, preostali pa domači. »V 
Avstriji je za likovni Ex tem-
pore veliko zanimanje, tako 
da imam za prihodnje leto 
z njihove strani že izpopol-
njen seznam sodelujočih. 
Med njimi so tako Slovenci 
kot nemško govoreči ume-
tniki, ki pa znajo tudi nekaj 
besed slovensko,« je na sre-
čanju pojasnil Anton Pod-
jed. Kot gostje so na razstavi 
sodelovali akademski slikarji 

Sigi Kulterer, Zmago Puhar, 
Boge Dimovski, Ljubo Zidar 
in Studio Šik z umetniško 
keramiko. Posebna komisi-
ja, ki jo je vodil kranjski sli-
kar Zmago Puhar, je med sli-
kami izbrala tri zmagoval-
ne avtorje: Brigitte Wandl 
iz Velikovca, Herlinde San-
der iz Pliberka (je tudi pred-
sednica društva Art 13 iz Pli-
berka) in Helmuta Blažeja iz 
Šmihela pri Pliberku. 

Odprtju razstave je sle-
dil koncert Po Koroškem po 
Kranjskem že ajda zori. Ude-
ležence je s svojimi zvoki spre-
jel Pihalni orkester Šenčur, 
nastopili pa so ansambli Sej-
marji, Viharniki, Skrivnost in 
Trbojske ljudske pevke. 

Nagrade so šle 
Korošcem
Muzej občine Šenčur do 20. septembra gosti 
razstavo del drugega Ex tempora Kranjcev in 
Korošcev. Ob odprtju razstave nagradili troje 
najboljših, vsi trije so s Koroške.

Anton Podjed z dobitnicama prve in druge nagrade Ex 
tempora Šenčur 2015 / Foto: Matic Zorman

Kranj – Ljudska univerza Kranj bo imela dan odprtih vrat v sre-
do od 17. do 19. ure. Pričakujejo vas organizatorji izobraževanj, 
predavatelji in udeleženci, ki bodo predstavili možnosti za 
nadaljnje izobraževanje oz. druge dejavnosti, ki jih ponujajo. 

Dan odprtih vrat Ljudske univerze Kranj

Kamnik – Predsednik republike Borut Pahor je v sredo podelil 
dve državni odlikovanji. Red za zasluge za prispevek k delova-
nju ambulant Pro Bono, ki skrbijo za ljudi zunaj sistema zdrav-
stvenega zavarovanja, je prejel tudi dr. Aleksandar Doplihar.

Visoko priznanje za Aleksandra Dopliharja

Mateja Rant

Visoko – »Želeli smo poveza-
ti ustvarjalce, ki delajo z vol-
no, in pokazati, da jo je moč 
uporabiti na množico nači-
nov, pa jo kljub temu vsako 
leto še vedno nekaj ton zavr-
žemo,« je namen dogodka 
strnila Katarina Sekirnik iz 
Rokodelskega centra DUO 
Škofja Loka. Na Visokem 
je bilo tako v nedeljo mogo-
če opazovati mojstrice roko-
delke pri delu z volno, se 
udeležiti volnenih rokodel-
skih ustvarjalnic za odrasle 
in otroke ter si ogledati vol-
nene razstave, prisluhniti 
pa je bilo mogoče tudi pre-
davanjem na temo volne in 
volnenim pripovedkam.

Rokodelci, ki ustvarja-
jo z volno, so se predstavili 
na 35 stojnicah. Obiskoval-
ci so lahko opazovali moj-
strice rokodelke pri delu 
in kupili unikatne volnene 
izdelke. Prikazali so česanje 
in predenje volne na kolov-
rat, barvanje volne z rastlin-
skimi barvami, kvačkanje, 
pletenje in tkanje na statve 
in druge tkalske pripomo-
čke ter mokro in suho pol-
stenje. Zaživela je kavarna 
Štrikeraj, v kateri si je bilo 
mogoče ob kvačkanju, plete-
nju in vezenju na družaben, 

neformalen način izme-
njati rokodelske izkušnje 
in splesti tudi kakšna nova 
poznanstva. Ustvarjalnemu 
druženju, intimnim pogo-
vorom v krogu in obujanju 
zavedanja o pomenu tekstil-
nega ročnega dela je name-
njen tudi projekt avtorske 
skupine Oloop, ki od leta 
2012 skupaj z obiskoval-
ci dogodkov, tokrat tudi na 
Visokem, iz odpadnih bom-
bažnih trakov soustvarja 
spiralno preprogo, ki zdaj v 
premeru meri že več kot pet 
metrov. »Obujamo tehniko 

kvačkanja s prsti, ki je zelo 
preprosta, zato ostane veli-
ko prostora za pogovor in 
spoznavanje novih ljudi,« 
je pojasnila Tjaša Bavcon iz 
avtorske skupine Oloop. 

V sklopu dogodka so pri-
pravili tudi tri predavanja. 
Alja Venturini je sprego-
vorila o pomenu rokodel-
stva za razvoj otroka, Pri-
mož Krišelj je predstavil 
volno kot izolativni material 
pri gradnji in v kmetijstvu, 
Nina Mršnik in Ivana Blaž 
pa sta predstavili svoj pro-
jekt Kobeiagi Kilims – ročno 

tkane volnene preproge s 
sodobnimi vzorci. Všeč so 
jima bile namreč tradici-
onalne bosanske prepro-
ge čilimi, a ne s tradicional-
nimi vzorci. Zato sta nave-
zali stik s štirimi ženskami 
na Visokem, ki zdaj za nji-
ju pletejo preproge z vzorci, 
kot sta si jih sami zamislili. 
»Dobili sva že toliko naročil, 
da bova poskušali k sodelo-
vanju pritegniti še mlajše 
ženske,« sta razložili. Dogo-
dek na Visokem so zaokro-
žili z volneno modno revi-
jo in nastopom Ljobe Jenče. 

Visoko objeli v volno
Rokodelski center DUO Škofja Loka je v nedeljo ob Tavčarjevem dvorcu pripravil rokodelski dogodek, ki 
so ga poimenovali Volneno na Visokem.

Visoko je bilo minulo nedeljo v znamenju volne. / Foto: Denis Bozovičar

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih zavoda 
za zaposlovanje se brezpo-
selnost v Sloveniji še naprej 
zmanjšuje. Ob koncu avgus-
ta je bilo registriranih 107.935 
brezposelnih, kar je 1,5 odsto-
tka manj kot julija letos in 
šest odstotkov manj kot avgu-
sta lani. Brezposelnost se je 
avgusta v primerjavi z juli-
jem pa tudi v primerjavi z 

lanskim avgustom zniža-
la v vseh območnih službah 
(OS) zavoda. Na območju OS 
Kranj je bila avgusta za 1,6 
odstotka manjša kot julija in 
za 8,7 odstotka manjša kot 
avgusta lani. Med brezposel-
nimi v Sloveniji se je avgus-
ta v primerjavi z julijem pove-
čal delež dolgotrajno brezpo-
selnih in delež žensk, zmanj-
šal pa se je delež mladih do 
29 let.

Brezposelnost se še naprej 
zmanjšuje
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Cena vključuje: prevoz, prevoz z nihalko na Veliko planino,  
kosilo v gostišču Zeleni rob, ogled posebnosti Velike planine, ogled razstave razglednic in razstave oblačilne dediščine in 
ogled nastopa otroških folklornih skupin v Kamniku, veselo glasbo in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite po tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno 
na Bleiweisovi c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje od srede, 9. septembra, zaračunamo potne stroške. 

VELIKA PLANINA IN  
DNEVI NARODNIH NOŠ V KAMNIKU
Tokrat se bomo podali v osrčje Kamniško-Savinjskih Alp na Veliko planino. Zjutraj 
nas bo nihalka popeljala na Veliko planino, kjer se bomo sprehodili do Zelenega 
roba, hoje bo približno 45 minut. Kdor ne želi hoditi, se bo lahko (proti doplačilu) 
peljal s sedežnico. Spoznali bomo pastirsko naselje, Preskarjev muzej, kapelo Marije 
Snežne, jamo Veternica. Po sprehodu in ogledih bo pravi čas za kosilo v gostišču 
Zeleni rob. Sledil bo spust v dolino. V Kamniku prav tiste dni organizirajo Dneve 
narodnih noš in oblačilne dediščine, zato si bomo ogledali razstavo starih razglednic 
in razstavo oblačilne dediščine. Za konec nas bodo razveselili še najmlajši z nastopi 
folklornih skupin. Ker bomo na planini hodili, bodite primerno obuti in oblečeni.

Odhodi avtobusa:
ob 7.30 z AP Radovljica, ob 8. uri z AP Creina,  
ob 8.10 z AP Primskovo, ob 8.25 z AP Škofja Loka 
Povratek v Kranj bo predvidoma ob 19.30.

Cena izleta je 29 EUR. 
Doplačilo za sedežnico 6 EUR. 

Vremenska napoved za petek kaže na lepo  vreme, zato ne odlašajte s prijavami.

Spominsko ploščo, na kate-
ri so poleg obeh duhovnikov 
Krašne in Terčelja napisa-
na še imena med in po vojni 
pobitih domačinov iz Sorice, 
Spodnjih in Zgornjih Danj, 
Torke in Raven, skupaj jih 
je bilo 28, so postavili svoj-
ci žrtev, Občina Železniki in 
Nova Slovenska zaveza.

Na slovesnosti ob odkritju 
spominske plošče sta navzo-
če nagovorila vicepostulator 
Bogdan Vidmar, ki vodi pos-
topek beatifikacije za Terčel-
ja, in predsednik SDS Janez 
Janša. »Kar se je zgodilo in 
kar se je skrivalo, se je najprej 
skušalo zanikati, ko je resni-
ca prihajala na dan, zdaj pa 
se poskuša to celo opraviče-
vati, kar je še huje,« je dejal 
Janša in podobno kot Rode, 
ko je citiral Edvarda Kocbe-
ka, ugotavljal, da se je treba 
s krivdo soočiti in jo prizna-
ti, šele nato se lahko vzposta-
vijo temelji za spravo. Zan-
jo je potrebno tako priznanje 
krivde kot tudi odpuščanje in 
kesanje, je dodal. »Tukaj ima-
mo eno stran, ki je že zdavnaj 
odpustila, ki ne govori o maš-
čevanju. Na drugi strani pa te 

pripravljenosti priznati resni-
co ni, z izjemo častnih posa-
meznikov in z izjemo neka-
terih poskusov, ki so hvale-
vredni,« je še povedal Janša, 
ki meni, da bo tudi v Sloveni-
ji prišel čas pripravljenosti za 
spravo: »Ko bomo spravlje-
ni, bomo lahko rekli, da smo 
na poti v zlato dobo življenja 
našega naroda.«

Bogdan Vidmar je med 
drugim izpostavil, da je 
nerazumljivo, da nekateri 
izvensodne povojne poboje 
še vedno prikrivajo, jih mini-
malizirajo in opravičujejo. 
»Hujši od krivičnih obsodb, 
nasilja in smrti so ignoran-
ca, molk in izbris iz spomi-
na,« je dejal. Kot je še pou-
daril, k spravi ne moremo in 

ne smemo nikogar prisiliti, 
po drugi strani pa je pokop 
mrtvih naša civilizacijska 
dolžnost, ne glede na zaslu-
ge ali krivdo mrtvih. »Izgi-
nulih mož, ki se jih danes 
spominjamo, žal ne more-
mo pokopati, ker ne vemo, 
kje so njihova telesa. V tem 
primeru zaslužijo vsaj skro-
mno obeležje,« je prepričan.

V spomin na izginule domačine
31. stran

Po blagoslovu spominske plošče, ki ga je opravil kardinal Franc Rode, je zbrane nagovoril 
tudi predsednik SDS Janez Janša. / Foto: Andrej Tarfila

Danica Zavrl Žlebir

Martinj Vrh – Slovesnost sta 
pripravila Združenje bor-
cev za vrednote NOB Ško-
fja Loka in borčevska orga-
nizacija iz Železnikov. Ude-
ležence srečanja na Puču je 
uvodoma pozdravil predse-
dnik škofjeloškega združen-
ja Jure Žakelj, nato pa jih je 
nagovorila slavnostna govor-
nica Dora Osterman, pred-
sednica pokrajinskega sveta 
za Gorenjsko, ki je še pose-
bej poudarila pomen letoš-
nje 70. obletnice zmage in 
osvoboditve. Dejala je, da je 
bil narodnoosvobodilni boj 
akt hrabrosti in visoke naro-
dne zavesti, štiri uporniška 
leta pa najslavnejše obdob-
je v slovenski zgodovini, ko 
so borci izbrali pot upora in 
skupaj z zavezniki poved-
li Slovenijo k zmagi. »Če te 
zmage ne bi bilo, danes ne 
bi bilo več niti Slovenije niti 
Slovencev,« je dejala govor-
nica in poudarila, da sloven-
ska samostojnost sloni na 
dveh temeljih, NOB in boju 
za slovensko osamosvoji-
tev pred dvema desetletje-
ma. Obakrat smo bili zma-
govalci. Danes ne smemo 
dopustiti, da se prireja zgo-
dovina in zmanjšuje pomen 
NOB, pravi Ostermanova in 

izraža upanje, da bo s sku-
pnim prizadevanjem v pri-
hodnosti premagana deli-
tev duhov, namesto znane 
borčevske parole (smrt faši-
zmu, svoboda narodu) pa 
vzklika Smrt sencam, življe-
nje Slovencem.

Spominjanje dogodkov 
iz druge svetovne vojne je 
hkrati spomin in opomin, 
da si vojne ne želimo niko-
li več. Na Gorenjskem je za 
svobodo padlo 582 borcev, 
v teh krajih 76, smo slišali 
na prireditvi. Kulturni pro-
gram so pripravili: KUD 
France Koblar, Mešani pev-
ski zbor Domel Železni-
ki, Harmonikarski orkester 
Železniki, Francetovi orgli-
čarji, učenca Anja Benedi-
čič in Gašper Jelenc, recita-
torji pa so brali pesmi Stane-
ta Pečarja, udeleženca NOB 
od leta 1942, ko je šel v par-
tizane kot petnajstletni gim-
nazijec. Stane Pečar je na 
prireditvi prejel zlato plake-
to Zveze združenj borcev za 
vrednote NOB Slovenije za 
življenjsko delo. Zlato pla-
keto je dobil še Adolf Križ-
nar, srebrni Martina Sedej 
in Franc Justin, priznanje 
praporščak Srečo Pirman, 
zahvali škofjeloške borčev-
ske organizacije pa Francka 
Rozman in Francka Goličič.

Vojne si ne želimo 
nikoli več
Na Puču v Martinj Vrhu so se v nedeljo na 
srečanju borcev gorenjskih partizanskih enot 
spomnili ustanovitve Škofjeloškega odreda in 
Gorenjskega vojnega področja v letu 1944.

Stane Pečar, dobitnik zlate plakete ZZB Slovenije

Suzana P. Kovačič

Kranj – Mestna občina Kranj 
je zaradi vpisa otrok v vrtec, 
ki presega število prostih 
mest, razpisala javni razpis 
za dodelitev koncesije za izva-
janje programa za predšol-
ske otroke. Koncesija je raz-
pisana za štiri oddelke prvega 
starostnega obdobja, razpis 

pa je odprt do 30. septem-
bra 2015. Za celotno šolsko 
leto 2015/16 je bilo na včeraj-
šnji dan čakajočih otrok 135. 
Od tega za sprejem v vrtec 
v mesecu septembru pogo-
je izpolnjuje trideset otrok iz 
Mestne občine Kranj in 18 iz 
drugih občin, drugi pa pogoj 
za sprejem v vrtec izpolnijo 
tekom leta.

Razpisali koncesijo

Jasna Paladin

Kamnik – Med četrtkom in 
nedeljo, 10. in 13. septem-
brom, se bodo v Kamniku 
odvijali že 45. Dnevi naro-
dnih noš in oblačilne dedi-
ščine, ki velja za največji 

etnološki festival v Sloveni-
ji in enega največjih dogod-
kov na Kamniškem. 

Festival, ki je del med-
narodne mreže folklornih 
festivalov CIOFF, organi-
zira Zavod za turizem in 
šport v občini Kamnik, v 

mestu pa tudi letos priča-
kujejo okoli 30 tisoč obis-
kovalcev.

Bogat program združu-
je razstave, nastope glas-
benih ter domačih in tujih 
folklornih skupin (letošnji 
gostje prihajajo s Škotske, 

Češke in Šrilanke), revijo 
kostumov in noš, ustvar-
jalne delavnice, predsta-
ve, tekmovanje harmoni-
karjev, lončarsko-keramič-
no kolonijo, sejem, tržnico 
z Okusi Kamnika ter mno-
go drugega, vrhunec pa bo 
tudi letos v nedeljo ob 15. 
uri tradicionalna povor-
ka »narodnih noš« po sta-
rem mestnem jedru z več 
kot dva tisoč ljubitelji in 
poznavalci oblačilne dedi-
ščine.

Konec tedna bo Kamnik  
v znamenju noš
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Jasna Paladin

Podgorje – Na naše uredniš-
tvo sta se obrnili Milica Ške-
delj in Silvana Bizjak, sose-
di podjetja CI & CA, kjer so 
spomladi poleg svoje poslo-
vne stavbe za tehnične pre-
glede začeli pripravljati še 
teren za gradnjo ročne avto-
pralnice. Ogorčeni pravita, 
da temu, da zgradijo avtop-
ralnico, sicer ne nasprotuje-
ta, a tovrstna gradnja v kme-
čko okolje, kakršno je v vasi 
Podgorje, ne sodi. »Ta zem-
lja je namenjena stanovanj-
ski gradnji, ne pa industrij-
ski, kar avtopralnica je. Čep-
rav je po veljavnem odloku 
medsosedska ograja visoka 
lahko le meter in pol, so oni 
že postavili dvometrsko, ki 
nam dela senco, poleg tega 
nam bo načrtovana gradnja 
zaradi celodnevnega hru-
pa, vode in kemikalij moč-
no poslabšala kakovost živ-
ljenja in vrednost nepremič-
nin,« pravita Milica Škedelj 
in Silvana Bizjak, sosedi in 
tudi sorodnici lastnice zem-
lje in podjetja Anče Cvirn, 
ki sta razočarani tako nad 
pomanjkanjem komunika-
cije, saj naj ju investitorji o 

nameravani gradnji ne bi 
primerno obvestili, kot tudi 
nad (ne)ukrepanjem držav-
nih institucij. »Inšpektor po 
najinih prijavah ni ukrepal 
tako, kot bi moral, tudi upra-
vna enota si zatiska oči in 
dopušča črne gradnje, gos-
pa Anča pa to nedelovanje 
sistema preprosto izkorišča. 
Ne vem, zakaj bi mi mora-
li vse to požreti,« se sprašu-
jeta sosedi, ki v zadnjih ted-
nih dobivata številne moral-
ne podpore soobčanov. 

Kot smo preverili na 
Inšpektoratu RS za okol-
je in prostor, so v zvezi z 
omenjeno gradnjo eviden-
tirali pet prijav in v začet-
ku junija uvedli inšpekcij-
ski nadzor v zvezi z izvajan-
jem zemeljskega izkopa in 
gradnje ograje, nedavno pa 
je inšpektor izdal odločbo, 
s katero je odredil ustavitev 
gradnje in znižanje objek-
ta ograje do višine 1,5 met-
ra. A kot poudarjata sosedi, 
to ne zadostuje, saj vztraja-
ta izključno pri rušitvi del.

V podjetju CI & CA so 
nam pojasnili, da želijo na 
svojem zemljišču zgradi-
ti ročno avtopralnico, saj 
takšne v Kamniku še ni, 

povpraševanje strank pa je 
veliko. »Ker smo ekološko 
ozaveščeno podjetje, bo tudi 
ročna avtopralnica zgrajena 
in bo delovala v skladu z naj-
novejšimi ekološkimi stan-
dardi. Pridobitev gradbe-
nega dovoljenja je v sklepni 
fazi, saj smo vlogo na zahtevo 
upravne enote že dopolnili z 
42 točkami. Gradbeno dovo-
ljenje zato pričakujemo v naj-
krajšem času, nato pa bomo 
pristopili k dokončni izgrad-
nji. Doslej so bila opravljena 
zgolj pripravljalna dela. Roč-
na avtopralnica bo postavlje-
na na zazidljivi parceli, ki je v 
naši lasti, in v skladu z dolo-
čili gradbenega dovoljenja 
ter vsemi drugimi veljavni-
mi zakoni in pravili,« odgo-
varjajo na očitke, da delujejo 
mimo pravil, poudarjajo pa 
tudi, da gradnja ne bo poslab-
šala kakovosti življenja sose-
dov. »Če bi delovanje ročne 
avtopralnice pomenilo pos-
labšanje življenjskega okol-
ja, bi ji zagotovo nasprotovali 
tudi drugi sosedje. Kot potr-
ditev kakovosti sosedskega 
življenja, smo pred leti na 
lastne stroške uredili občin-
sko cesto ter naredili asfaltno 
oblogo. Očitke, ki jih navaja 

soseda, odločno zavračamo, 
saj so neresnični in žaljivi. 
Družinsko podjetje ima dvaj-
set zaposlenih in že štirideset 
let uspešno deluje v skladu z 
zakonodajo. Načrtujemo, da 
bomo po izgradnji avtopral-
nice zaposlili še dve osebi, 
veseli bomo, če bosta prišli iz 
lokalnega okolja. Žalosti nas, 
da smo s strani dotične osebe 

že dlje časa deležni blatenja 
in pritiskov, ki vplivajo tudi 
na delovanje podjetja. Želi-
mo si delati v miru, tudi v 
korist Kamnika in širše oko-
lice. Če nam to tudi v prihod-
nje ne bo omogočeno, bomo 
razmislili o morebitnih prav-
nih poteh,« so še zapisali.

Na Upravni enoti Kam-
nik so nam pojasnili, da 

gradbenega dovoljenja za 
avtopralnico niso izdali, da 
pa sta investitorja (Anča in 
Grega Cvirn) zanj zaprosila 
15. junija. Na vprašanje, ali je 
tovrstna gradnja v Podgorju 
sploh dovoljena, pa odgovar-
jajo, da prostorski akti tu pre-
dvidevajo stanovanja in spre-
mljajoče dejavnosti, kamor 
pa sodijo tudi avtopralnice.

Avtopralnica v Podgorju razburja sosede
Nekateri sosedje podjetja CI & CA v Podgorju pri Kamniku so se ogorčeni odzvali na začetek gradnje avtopralnice, ki po njihovem v takšno okolje ne sodi. 
Investitor, ki na gradbeno dovoljenje še čaka, očitke o nepravilnostih zavrača.

Temelji za avtopralnico v Podgorju so že pripravljeni, in čeprav gradnji nekateri sosedje 
odločno nasprotujejo, v podjetju CI & CA pravijo, da bodo naložbo dokončali. / Foto: Aleš Senožetnik

Jasna Paladin

Kamnik – S prerezom tra-
ku in 1. Veronikinim atlet-
skim mitingom so v soboto 
svojemu namenu tudi urad-
no predali prenovljeni Stadi-
on prijateljstva v Mekinjah, 
katerega prenovo je občina 
začela že leta 2011. Takrat 
so začeli z rušitvijo na črno 
zgrajenega klubskega loka-
la, gradnjo novega prizid-
ka ter zamenjavo celotne-
ga ostrešja in kritine. V skla-
du s projektno dokumenta-
cijo so lani poleti nadaljeva-
li z obnovo večnamenskega 
objekta, lotili pa so se tudi 
ureditve nove atletske steze 
s šestimi progami, ki so jo 
preplastili z umetno maso. 
Za sanacijo in ureditev ste-
ze je Občina Kamnik name-
nila dobrih 400 tisoč evrov, 
skoraj sto tisočakov nepovra-
tnih sredstev pa so dobili na 
razpisu Fundacije za šport. 
Letos poleti so se prav tako 
s pomočjo državnega denar-
ja (dobili so še 60 tisoč evrov 
nepovratnih sredstev) lotili 

nadaljevanja obnove stadio-
na, in sicer površin za sko-
ke, nakupili pa so tudi nekaj 
opreme za izvajanje atletskih 
disciplin. Dela v večnamen-
ski stavbi bodo zaključena 
sredi septembra, po pridobi-
tvi uporabnega dovoljenja pa 

bo Zavod za turizem in šport 
v občini Kamnik, ki je uprav-
ljavec stavbe, urejene prosto-
re namenil kamniškim špor-
tnim klubom in društvom. 

Za celostno ureditev Sta-
diona prijateljstva v Mekin-
jah je občina v vseh teh letih 

tako namenila več kot mili-
jon evrov. »Za novo podobo 
in stadion s sintetično pod-
lago smo se morali kar pot-
ruditi. Lani smo začeli, pa 
zaradi različnih okoliščin 
del nismo dokončali, zato 
smo morali zadevo dokon-
čati letos. To območje nam 
je bilo še dve leti nazaj lahko 
v sramoto. Objekt je bil pre-
cej zanemarjen, tudi sam 
stadion ni bil v ponos kra-
ju, s smelo odločitvijo smo 
se zato odločili, da bomo 
temu naredili konec in da 
bo tudi Kamnik dobil sta-
dion s podlago, kakršnega 

ima danes že skoraj vsaka 
vas. Bilo je precej nasproto-
vanj in vprašanj, zakaj nam 
je tega treba, kot smo v naši 
državi že navajeni. Ampak 
z vztrajnostjo občinske 
uprave in občinskega sve-
ta smo zadevo pripeljali do 
današnjega odprtja, ko lah-
ko s ponosom zremo na 
to novo pridobitev. Tako 
objekt kot tudi stadion bos-
ta odslej lahko gostila tek-
movanja in tudi v Kamni-
ku bomo lahko rekli, da 
imamo nekaj infrastruktu-
re, ki pripada športu, čep-
rav zadeva še ni taka, kot 
bi morala biti v 21. stolet-
ju. Trudili se bomo že nap-
rej, da bi tudi drugi špor-
ti pridobili infrastruktu-
ro, kajti samo govoriti, da 
je Kamnik športno mesto, 
ni dovolj. Treba je pljuniti 
v roke, predvsem pa neha-
ti metati polena pod noge 
in tek bo brez ovir,« je bil 
na odprtju zgovoren župan 
Marjan Šarec, ki je skupaj s 
podžupanom Matejem Sla-
parjem in predsednikom 
Atletskega društva Kam-
nik Damjanom Zlatnarjem 
stadion tudi uradno odprl, 
novo tekaško površino pa 
so navkljub deževnemu 
vremenu kot prvi zavzeto 
preizkusili najmlajši atle-
ti na 1. Veronikinem atlet-
skem mitingu, ki bo odslej 
v Kamniku tradicionalen.

Stadion končno v ponos
V Kamniku so po temeljiti prenovi slovesno odprli atletski stadion s 
prenovljenimi površinami za tek in tehnične discipline ter večnamenskim 
objektom. Občina je v prenovo vložila več kot milijon evrov.

Prenovljeni Stadion prijateljstva v Mekinjah, ki bo odslej lahko gostil tudi atletska 
tekmovanja, so uradno odprli (z leve): podžupan Matej Slapar, župan Marjan Šarec in 
predsednik AD Kamnik Damjan Zlatnar.

Kamnik – Družba Velika pla-
nina, Občina Kamnik, Zavod 
za turizem in šport v občini 
Kamnik, Fliatelistična zveza 
Slovenije in Pošta Slovenije 
vabijo v četrtek, 10. septem-
bra, ob 14. uri na Glavni trg, 
kjer bo slovesna predsta-
vitev priložnostnih znamk 
na temo Alpe kot življenjski 
prostor, posvečenih Veliki 
planini in dolini Malbun, ki 
ju bo Pošta Slovenije izdala v 
sodelovanju z lihtenštajnsko 
pošto.

Predstavitev 
priložnostnih znamk

Jesenice – Človekoljubno 
dobrodelno društvo UP Jese-
nice je priskočilo na pomoč 
150 prebežnikom iz Iraka, 
Sirije in Afganistana, ki se 
nahajajo ob slovensko-itali-
janski meji pri Gorici. Kot je 
sporočila Faila Pašić Bišić, 
so z donacijo, vredno nekaj 
več kot 2350 evrov, kupili 
življenjsko nujne potrebšči-
ne, ki so jih v sodelovanju 
s partnersko organizacijo 
Insieme con voi v soboto 
razdelili beguncem. Z Jesenic 
so pomoč odpeljali z dvema 
kombijema, sodelovalo pa je 
tudi pet prostovoljcev.

Dva kombija pomoči za 
prebežnike v Gorici

KRATKE NOVICE
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PRED UPOKOJITVIJO PRED UPOKOJITVIJO PRED UPOKOJITVIJO 

»komedija« o nemški duši»komedija« o nemški duši»komedija« o nemški duši
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Ivan Cankar Ivan Cankar Ivan Cankar 
LEPA VIDA LEPA VIDA LEPA VIDA 

drama o hrepenenjudrama o hrepenenjudrama o hrepenenju
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Emil Filipčič, Marko Derganc Emil Filipčič, Marko Derganc Emil Filipčič, Marko Derganc 
BUTNSKALA BUTNSKALA BUTNSKALA 

satirično-groteskna komedija o slovenski dušisatirično-groteskna komedija o slovenski dušisatirično-groteskna komedija o slovenski duši
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sezona 2015/2016                                    www.pgk.si
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Igor Kavčič

Jesenice – Galerija Kosove 
graščine je nedvomno naj-
bolj reprezentativno raz-
stavišče Zgornje Gorenj-
ske in vse od njene obno-
ve pred tridesetimi leti ob 
muzejskih razstavah gosti 
tudi kvalitetno likovno pro-
dukcijo domačih in tujih 
umetnikov. Temu primer-
no se tudi galerijska dejav-
nost Gornjesavskega muze-
ja vsa ta leta širi in spremi-
nja. »Ena izmed stalnic pos-
taja tudi sodelovanje med 
našim muzejem in Likov-
nim društvom Kranj, kar se 
na najlepši način odraža na 
tokratni skupinski razsta-
vi del slikark, članic druš-
tva,« je uvodoma poudarila 
direktorica Gornjesavskega 
muzeja Irena Lačen Bene-
dičič, zadovoljstvo ob tovrst-
nem sodelovanju pa je nada-
ljeval umetniški vodja kranj-
skega društva, akademski 
slikar Klavdij Tutta: »Odlo-
čili smo se za širše zasno-
vano predstavitev več naših 
avtoric, kar društveno raz-
stavo dela za bolj reprezenta-
tivno. Gre za vpogled v aktu-
alno likovno produkcijo, ki 
nastaja s subtilnimi prijemi 
ustvarjalk v njihovih atelje-
jih.« Na Akademiji za likov-
no umetnost v zadnjem času 
diplomira vse več žensk, ki 
so v svoji kreativnosti zelo 
ambiciozna. »Zato so tudi 
rezultati dela bolj osebni in 
se manifestirajo z likovno 
izčiščenimi kreacijami,« še 
dodaja Tutta.

Razstava v šestih med seboj 
ločenih prostorih, treh v pri-
tličju in treh v nadstropju, 
je prava manifestacija likov-
ne kreativnosti in raznoliko-
sti. To je prva oznaka te sku-
pinske razstave, ki ji vsekakor 
ne moremo ubežati in kot je 
povedala avtorica postavitve, 
umetnostna zgodovinarka 

Melita Ažman, je prav ta raz-
nolikost v avtorskih pristo-
pih zahtevala precej truda pri 
umestitvi del v sicer veliko 
razstavišče. Na odprtju je na 
kratko predstavila tudi osme-
rico slikark.

Tako se v pritličju v prosto-
ru na desni najprej srečamo 
z deli domačinke, a tudi nove 
članice kranjskega društva, 
Brine Torkar. Njen na moti-
va sta akt in krajina. Akt žen-
skega lika ne predstavlja ero-
tičnosti, temveč bi ga lahko 
razumeli kot realistični avto-
portretni akt, skozi katere-
ga Torkarjeva izraža proble-
matiko in doživljanje ženske 
vloge v današnjem svetu. V 
sosednjem nekoliko zatem-
njenem prostoru se Andre-
ja Eržen predstavlja s svetlo-
bnimi objekti, ki so sredica 
njenega ukvarjanja zadnjih 
šestih let. Dela nastajajo po 
zgledu kolaža in so na osno-
vi okroglega prosojnega plek-
si stekla osvetljena z LED-lu-
čkami. Vsebujejo všečno ilu-
stratorsko, živalsko, krajin-
sko motiviko in človeške like. 
Na nasprotni strani se pred-
stavljata Irena Jeras Dimov-
ska in Veronika Vesel Poto-
čnik. Prva nastopa z zanj 

značilno motiviko ženske-
ga akta. Dimovska se odmi-
ka od idealne podobe ženske-
ga lika, saj njena dela preha-
jajo od plastično oblikovane 
telesnosti, v kateri se izmika 
detajlom, do abstrahirane-
ga telesa, nakazanega samo 
z linijo ter barvnimi ploskva-
mi. Dela Vesel Potočnikove 
zaznamuje simbolika. Ljudje 
gledani skozi njene simbole 
smo kot hiše ali omare, torej 
smo zaprti ali odprti imamo 
svojo zunanjo podobo in svoj 
notranji jaz, ohranjamo neko 
skrivnost in intimo ... 

V gornjem nadstropju nas 
prva preseneti Kaja Urh, ki 
se ukvarja s problematiko 
zasičenosti modernih medi-
jev. Zapostavljene naključ-
ne podobe digitalnih medi-
jev prenaša na platno, jim 
spremeni pomen, ter jih ses-
tavi v novo celoto z umetniš-
ko noto. Njena likovna tehni-
ka je zelo zanimiva, ob ogle-
du v živo impresionira. V 
prostoru na levi se z abstrak-
tno motiviko predstavljata 
Milena Kafol in Klementina 
Golija. Abstrahirane pano-
rame Kafolove nastajajo na 
podlagi raziskovanja likov-
nih izraznih možnosti, kjer 

je osrednje sredstvo njene-
ga izražanja linija, ki je hkra-
ti rokopis njenega življen-
ja. Uporablja marmorirana 
ozadja, ki vzbujajo občutek 
prostora. V delih Klemen-
tine Golije se odraža njen 
samosvoj prepoznavni slog, 
s katerim gredi premišljene 
abstraktne pokrajine z misti-
čnim znakovnim pridihom, 
grajenim iz linije, ki je lahko 
odprta ali pa je del neke zak-
ljučene oblike. Dela nosijo 
simbolno ime Vmesni pros-
tor. Tu so še slike Irene Gaya-
tri Horvat, ki v svoja dela 
vnaša vtise iz svojih popo-
tovanj, zato so polna misti-
cizma in duhovnosti. Hkra-
ti gre za preplet kultur, tra-
dicij in narave, do katere čuti 
nadnaravno vez in jo doživ-
lja z vsem svojim bitjem. Za 
njene slike je značilno plas-
tenje.

V Galeriji Kosova grašči-
na je na ogled izjemno kvali-
tetna skupinska razstava, ki 
v polni meri prikazuje tako 
kreativnost kot izvirne samo-
svoje pristope k ustvarjanju 
podob gorenjskih slikark. 
Lahko bi rekli, da je moč 
podobe hkrati tudi moč žen-
ske ustvarjalnosti.

Moč podobe,  
moč osmih slikark
V četrtek so v Galeriji Kosova graščina na Jesenicah odprli razstavo del osmih akademskih slikark, 
članic Likovnega društva Kranj. Razstava, ki bo na ogled do 10. oktobra, je pravi praznik ustvarjalne 
raznolikosti.

Moč podobe v Galeriji Kosove graščine je tudi moč ženske ustvarjalnosti: (z leve) Irena 
Jeras Dimovska, Andreja Eržen, Milena Kafol, Klementina Golija, Kaja Urh in Veronika Vesel 
Potočnik. Manjkata Irena Gayatri Horvat in Brina Torkar. / Foto: Igor Kavčič 

Igor Kavčič

Medvode – Glasbena mla-
dina ljubljanska skupaj z 
drugimi prireditelji letos 
že devetintridesetič vabi 
na Jesenske serenade, ki 
bodo septembra v Ljublja-
ni, Ajdovščini, Vipavskem 
križu, Dravogradu, Izoli, 

Ribnici, na Gorenjskem pa 
v Medvodah. 
V ciklu koncertov se tako 
različnim publikam pred-
stavijo mladi obetavni glas-
beniki in skupine. Letos 
bodo to Vokalna skupina 
Anamanka s ciklom Brez 
besed, mojstrica marimbe 
Petra Vidmar z recitalom 

Lenora, Časoples sta svoj 
nastop naslovili Anja 
Gaberc (harfa) in Irena Kav-
čič (flavta), pod naslovom 
Ples je življenje pa se skri-
va skupina Počeni škafi. 
Anamanka bodo v sredo, 9. 
septembra, ob 20. uri nas-
topile v cerkvi sv. Valburge 
v Valburgi, Petra Vidmar 

v sredo, 16. septembra, ob 
20. uri na letnem vrtu Knji-
žnice Medvode, Počeni ška-
fi bodo nastopili v sredo, 23. 
septembra, ob 20. uri v avli 
Kulturnega doma v Medvo-
dah, Časoples pa bomo pos-
lušali v sredo, 30. septem-
bra, ob 20. uri v župnijski 
cerkvi sv. Štefana v Sori.

Jesenske serenade devetintridesetič

Kranj – V galeriji Kranjske hiše bo jutri, v sredo, 9. septembra, 
ob 19. uri odprtje likovne razstave akademske slikarke Andreje 
Eržen z naslovom Zrcalni svet. Čeprav se s to likovno tehniko 
Erženova ukvarja že deset let, bo to njena prva samostojna 
razstava grafik v tehniki jedkanice, akvatinte, suhe igle in lito-
grafije. Razstava bo na ogled do 5. oktobra.

Grafike Andreje Eržen

Kranj – V Galeriji Prešernove hiše bo v četrtek, 10. septembra, 
ob 19. uri odprtje razstave risb akademskega slikarja Bogeta 
Dimovskega. Umetnika bo predstavil kustos Loškega muzeja 
Boštjan Soklič.

Razstava del Bogeta Dimovskega

Sveti Duh – Kulturno društvo Simba vabi k vpisu gledališkega 
abonmaja v Kulturnem domu Sv. Duh. Vpis dosedanjih abo-
nentov je potekal včeraj, 7. septembra, vpis novih abonentov 
pa bo v sredo, 9. septembra, od 9. do 11. ure, v prostorih 
Krajevne skupnosti, Sv. Duh 10, Škofja Loka. Ostale dneve se 
lahko vpišete po elektronski pošti abonma@sv-duh.si. V letoš-
njem abonmaju je poleg štirih rednih predstav na voljo še peta 
po izbiri. V Sv. Duhu bodo gostovali SLG Celje: Dokler naju 
seks ne loči, Špas teater: Ko ko komedija, Gledališče Koper v 
sodelovanju z KD Simba: Živci, Prešernovo gledališče Kranj: 
Pri Hlevarjevih. Izbirni predstavi sta Prospot: Mamma mia ali 
Špasteater: Moška copata. Muzikal Mamma mia, ki bo tudi za 
izven na sporedu 14. novembra, bo v športni dvorani na Trati.

Gledališki abonma sv. Duh
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Maja Bertoncelj

Kranj – Milan Špendal na 
dirkah prikoličarjev za sve-
tovno prvenstvo nastopa od 
leta 2006. Po treh letih pre-
mora se je letos znova vrnil 
med svetovno elito v tem 
atraktivnem športu. Nasto-
pil je na desetih dirkah, ki 
so potekale na sedmih raz-
ličnih dirkališčih, in osvo-
jil skupno šesto mesto med 
27 dirkači, ki so sezono kon-
čali s točkami. Doslej je bil 
višje le enkrat, ko je bil peti. 
Najboljša posamična uvrs-
titev je tretje mesto z dirke 
v Angliji. To so bile njegove 
prve stopničke in sploh prve 
stopničke na tem nivoju tek-
movanja za Slovenijo v cest-
nohitrostnih dirkah.

»Sezona je bila uspešna, 
nad pričakovanji, sploh, ker 
v zadnjih treh letih nisem 
tekmoval. Da sem se vrnil, 
gre zasluga predvsem sote-
kmovalcu Janezu Remše-
tu iz Velenja, ki mi je dal 
motorje in mi pomagal pri 
obnovi šasije starega dir-
kalnika – tisočkubične 
yamahe. Da pa smo sezono 

pripeljali uspešno do kon-
ca, sta bila najbolj v pomoč 
Pintar racing servis in Inot-
herm, ki je bil naš glavni 
sponzor. Na dirkah so me 
spremljali trije, štirje pri-
jatelji, ki so skrbeli za celo-

tno logistiko,« je povedal 
Milan Špendal. Nastopan-
je v svetovnem prvenstvu 

prikoličarjev je drag hobi. 
»Ta šport imam preprosto 
rad in mi v prvi vrsti pred-
stavlja užitek. Težko se mu 
je upreti, sploh ko enkrat 
pridejo še uspehi. Gre pa 
v to veliko denarja, nagrad 

pa ni. Za tretje mesto sem 
dobil pokal, ki mi bo ostal za 
spomin,« pojasnjuje. V tem 

športu prevladujejo Angleži, 
letos najboljši pa je bil Nizo-
zemec. Pomembno vlogo 
ima tudi sovoznik, za katere-
ga pravi, da ima podobno vlo-
go kot jadralci. V smer, v kate-
ro se zavija, se je treba nagni-
ti. Pri hitrostih tudi do 280 
kilometrov na uro to vseka-
kor ni enostavno. Špendal v 
Sloveniji sovoznika ni našel. 
Dobil ga je v Franciji. To je 
Freddy Lelubez. »Sovoznik 
mora biti izkušen. Pri tre-
ningih sva zelo omejena, ker 
naju loči tolikšna razdalja,« 
pravi Špendal, ki je bil med 
prikoličarji tudi že evropski 
prvak.

Na dirkah svetovnega 
prvenstva želi biti zraven 
tudi v prihodnji sezoni, a vse 
bo odvisno od sponzorjev. 
Koledar dirk bodo sporoči-
li do novega leta in do takrat 
se bo tudi odločil, kako nap-
rej. Še prej pa bo od 8. do 15. 
oktobra na Grobniku testiral 
pnevmatike in pripravil sre-
čanje za vse, ki so mu v sezo-
ni kakorkoli pomagali, na 
sovoznikovem sedežu pa se 
bo prvič preizkusil tudi nje-
gov 16-letni sin Martin. 

Med najboljšimi prikoličarji
Milan Špendal iz Stražišča je po treh letih premora letos znova nastopal na tekmah svetovnega 
prvenstva prikoličarjev in s tretjim mestom na dirki v Angliji osvojil prve stopničke.

Milan Špendal s francoskim sovoznikom Freddyjem 
Lelubezom drvi tudi s hitrostjo do 280 km/h. / Foto: Wally

»Dirke prikoličarjev so še bolj atraktivne kot 
motociklistične dirke. Tekme imamo za njimi, a ko 
Rossi in drugi končajo, se kamere ugasnejo. Za medije 
naš šport ni zanimiv.«

Maja Bertoncelj

Kranj – V Združenih drža-
vah Amerike bo med 19. in 
27. septembrom potekalo 
svetovno kolesarsko prvens-
tvo. Čez lužo bo potoval tudi 
dvajsetletni Gašper Katraš-
nik iz Podblice, prvo ime eki-
pe kolesarjev Save do 23 let 
in tudi slovenske reprezen-
tance v tej kategoriji.

»Danes je za mano dve uri 
in pol treninga. Jutri imam 
prosto, potem bom imel 
zapored še nekaj težkih tre-
ningov pred odhodom na 
dve dirki v Vojvodini. Tam 
ne bom dirkal na rezultat, 
ampak bom skušal naredi-
ti dober trening za svetov-
no prvenstvo,« je pretekli 
četrtek začel pogovor Gaš-
per Katrašnik, ki je najbolj-
ši na dirkah, ki se zaključi-
jo s sprintom. Zase pravi, 
da je vzdržljiv sprinter. Na 
svetovno prvenstvo odha-
ja 22. septembra, dan D 
zanj bo 25. septembra, ko 
bo cestna dirka mlajših čla-
nov. »Rezultatskih napove-
di ne bi dajal. Na evropskem 
prvenstvu sem bil sedmi in 
videl, da sem lahko zraven, 

tudi na zadnji dirki poka-
la narodov Tour de I©Av e-
nir sem bil v eni ravninski 
etapi četrti. Mislim, da bi se 
dalo kaj narediti. Proga je 
v celoti speljana po mestu, 
so pa tudi trije kratki vzpo-
ni nekaj kilometrov pred cil-
jem. Je zelo tehnična, a hit-
ra. Mislim, da bo o zmago-
valcu odločil sprint manj-
še skupine, kar naj bi meni 
ustrezalo. Če bom obdržal 
formo, bom verjetno kape-
tan ekipe,« pravi. Že sedaj 

je za njim odlična sezona. 
Na evropskem prvenstvu 
je bil na cestni dirki sedmi, 
kar šteje za uspeh kariere. 
Letos je zmagal tudi na dir-
ki za veliko nagrado Saraje-
va. »Pri mladincih sem bil 
na evropskem prvenstvu 
sicer peti, a sedmo mesto 
pri mlajših članih šteje več. 
Dirka se je končala s sprin-
tom skupine okrog petdeset-
ih kolesarjev. Zelo podobno 
bi lahko bilo tudi v Ameri-
ki,« je povedal kolesar, ki 

živi v Podblici, tako kot tudi 
svetovni prvak med mlajši-
mi člani Matej Mohorič. Na 
to temo je dodal: »Jaz sem 
doma v zgornjem delu vasi, 
on v spodnjem. Seveda kdaj 
skupaj tudi trenirava. Da mi 
tudi kakšen nasvet. Nimam 
nekega vzornika, je pa on 
dokaz, da se da. Je eno leto 
starejši, skupaj sva bila v 
Savi pri mladincih in mlaj-
ših mladincih. Seveda bi šel 
rad po njegovih stopinjah, a 
da prideš v ProTour ekipo, 
potrebuješ res dobre rezul-
tate.« Katrašnik bo pri mlaj-
ših članih tekmoval še dve 
sezoni. 

Poleg tega, da je uspešen 
športnik, je tudi priden štu-
dent. Zaključuje prvi let-
nik mehatronike. Po sveto-
vnem prvenstvu ga čaka še 
zadnja dirka v Podsmreki. 
Tudi v zimskem obdobju pa 
ne bo počival. Poleg kolesar-
skih treningov na obali hodi 
v hribe, se vozi z gorskim 
kolesom in teče na smučeh. 
Rezerv ima še veliko. »Vsaka 
sezona se pozna in mislim, 
da lahko še veliko napredu-
jem,« je zaključil varovanec 
trenerja Matjaža Zevnika.

Katrašnik, kolesarski up iz Podblice
Gašper Katrašnik je prvo ime ekipe kolesarjev Save do 23 let in tudi slovenske reprezentance. Konec 
meseca ga čaka cestna dirka na svetovnem prvenstvu.

Gašper Katrašnik / Foto: Tina Dokl

Jože Marinček

Kranj – Zaradi igranja kva-
lifikacijskih tekem sloven-
ske nogometne reprezen-
tance za uvrstitev na evrop-
sko prvenstvo leta 2016 pro-
ti Švici v soboto in proti Esto-
niji danes nogometaši v prvi 
slovenski nogometni ligi 
Telekom pretekli konec ted-
na niso imeli tekem. 

So pa na zelenice stopili 
nogometaši v drugi slovenski 
ligi in odigrali tekme petega 
kroga. Zaradi poplavljene-
ga igrišča v športnem parku 
Zarica je bila v soboto odpo-
vedana tekma Zarica Kranj – 
Drava Ptuj. Triglav je gostoval 
pri Ankaranu in moral priz-
nati premoč domačinov, ki so 
slavili z 1 : 0. Na Dobu je tre-
tjeuvrščeni Roltek Dob gos-
til Farmtech Veržej in remi-
ziral z 2 : 2. Za Roltek Dob 
sta zadela Jernej Leskovar in 
Matic Martič. TKK Tolmin 
je gostili drugega na lestvici 
Kalcer Radomlje, ki je poka-
zal, da je bil upravičeno favo-
rit tega srečanja in zmagal z 
zadetkoma Robija Jakovljevi-
ča in Igorja Barukčeviča z 0 : 
2. V nedeljo je pri Aluminiju 
gostoval Šenčur in izgubil z 2 

: 1. Za Šenčur je v 32. minuti 
z bele točke za izenačenje na 
1 : 1 zadel Elvis Beganovič. V 
vodstvu je z 11 točkami Kalcer 
Radomlje, točko manj ima s 
tekmo manj Drava Ptuj na 
drugem mestu, Zarica Kranj 
je s petimi točkami in tekmo 
manj na šestem mestu, Tri-
glav je s tremi točkami osmi, 
Šenčur pa z dvema točkama 
predzadnji deveti.

Nogometaši v tretji slo-
venski nogometni ligi cen-
ter so odigrali tekme tretje-
ga kroga. Rezultati gorenj-
skih ekip: Jezero Medvode 
– Komenda 1 : 6, Sava Kranj 
– AŠK Bravo 5 : 2, Ivančna 
Gorica – Šobec Lesce 2 : 0, 
Rudar Trbovlje – Žiri 0 : 0, 
Bled Hirter – Zagorje 1 : 1, 
Kolpa – Jesenice 1 : 0. V vod-
stvu je AŠK Bravo, Bled Hir-
ter je peti. V drugem krogu 
Gorenjske nogometne lige 
so bili strelci zelo razpolože-
ni, saj so na šestih tekmah 
dosegli kar 29 zadetkov. 
Rezultati: Ločan Škofja Loka 
– FC Podbrezje 5 : 2, Bohinj 
– Jecom Sport DLN 3 : 1, 
Preddvor – Naklo 1 : 2, Britof 
– Velesovo 0 : 6, Niko Želez-
niki – Visoko 2 : 2 in Kondor 
Polet – JuRentA Bitnje 2:3.

Veliko zadetkov  
v Gorenjski ligi

Padalstvo – Le teden dni po evropskem prvenstvu, na katerem 
so Slovenci osvojili dve medalji, so se padalci v avstrijskem 
Thalgau zbrali na peti letošnji tekmi svetovnega pokala v sko-
kih na cilj. V razmerah, ki niso bile idealne, so se najbolje znašli 
Slovenci, ki so bili z ekipo Elan v postavi Roman Karun, Peter 
Balta, Uroš Ban, Senad Salkič in Borut Erjavec povsem domi-
nantni in so z visoko prednostjo slavili pred Ptujem, ki so ga 
zastopali Gorazd Vindiš, Matej Kostanjevec, Tomaž Korpar, 
Tonček Gregorič in Maja Sajovic, dobro formo iz Bolgarije je 
z zmago potrdil še Senad Salkič, med dekleti pa je bila maja 
Sajovic tretja. Pred padalci je le še finalno dejanje čez dva 
tedna v Švici.
Balinanje – V Maroku je potekalo svetovno prvenstvo v balina-
nju za člane do 23. let in mladince. V reprezentanci Slovenije 
sta bila tudi Tržičana Matej Kavčič in Jaka Kosirnik, ki sta v 
kategoriji mlajših članov v igri posameznikov in v igri v krog 
proti pričakovanjem izpadla že v predtekmovanju, v igri dvojic 
pa sta osvojila šesto mesto.
Smučarski skoki – Smučarski skakalec kranjskega Triglava 
Robert Kranjec nadaljuje z uspešnimi nastopi na tekmah 
poletne velike nagrade. V Čajkovskem je na prvi tekmi osvojil 
drugo mesto, na drugi je bil četrti. Med deseterico se je obakrat 
uvrstil tudi Anže Semenič (NSK Tržič FMG), ki je bil četrti in 
osmi. V skupnem seštevku je Kranjec na četrtem mestu.
Gorsko kolesarstvo - Na svetovnem prvenstvu v gorskem 
kolesarstvu je najboljšo slovensko uvrstitev dosegla Blaža 
Klemenčič, ki je bila v krosu petnajsta. Tanja Žakelj je osvo-
jila 18. mesto. 

ŠPORT NA KRATKO

Bled – Na Bledu so se v soboto pomerili triatlonci na Triglav 
triatlonu Bled 2015, ki je potekal v organizaciji kamniškega 
Trisporta. Na startu je bilo v različnih kategorijah več kot pet-
sto triatloncev iz 22 držav. Dopoldanski vrhunec je bila tekma 
za Evropski juniorski pokal, kjer se je v močni mednarodni 
konkurenci z drugim mestom izkazala Eva Skaza, tretji je bil 
Matevž Planko. Državno prvenstvo v olimpijskem triatlonu pa 
je pripadlo Jaru Kovačiču in Anji Rugelj. Rugljeva je premagala 
Marušo Klemenc in Tjašo Žnidar, Kovačič pa Domna Dornika 
in Janeza Klančnika.

Na Bledu več kot petsto triatloncev



13Gorenjski glas
torek, 8. septembra 2015 REKREACIJA maja.bertoncelj@g-glas.si

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Vsemogočni mora biti na 
tvoji strani, ko se lotiš voziti 
po cestnoprometnih predpi-
sih. Če sem malce natan-
čnejši z besedami, se moram 
pohvaliti, da sem že nekaj 
mesecev najhitrejši voznik v 
mestu in na vasi – vedno sem 
na čelu kolone! V vzvratno 
ogledalce si sploh ne upam 
več pogledati, zardim, ko 
vidim nervozne obraze za 
volanom za sabo. Ne boste 
verjeli, prejšnji teden, ravno 
ko sem oddal predzadnjo 
kolumno, ki je tudi govorila 
o cestnoprometnih predpi-
sih, sem doživel, da mi je čez 
Predoslje hupal traktorist 
prikoličar. Njegovega obraza 
zaradi ogromnih gum tik za 
mojim avtom nisem mogel 
opaziti, slišal pa sem močno 
hupanje, ki naj bi pomenilo, 
naj vendar pospešim. Tam, 
kjer je najvišja dovoljena 
hitrost 40 kilometrov na 
uro, sem vozil 42 in si za 
nagrado zaslužil spodbudo 
z močnim hupanjem. No, 
potem sem se pretvarjal, da 
me je oblil strah njegovega 
hrupnega opozorila in sem 
zmanjšal na 38 kilome-
trov na uro. In čakal, kdaj 
me bodo povozile mogočne 
© krampaste©  gume s priko-
lico, polno hlodov, vred. Na 
semaforju sem zavijal levo, 
on je © šibal©  proti Šenčurju 
in boga sem prosil za zeleno 
luč. Ni me uslišal, traktorist 
je obstal naravnost nasproti, 
a moj mali avto je bil vendar 
toliko prenizek, da človeka 
za volanom nisem mogel 
videti. Slišal pa sem ga dob-
ro, in ne samo jaz, temveč 
vsa avtomobilska srenja, ki 

je v tistem trenutku čakala 
na zeleno luč: »Da se nauš 
usrou za volanom, ...emti 
m...!« je bila tista kletvica, 
ki je zaključila njegov sočni 
repertoar. Končno zelena 
luč in varno sem zapeljal 
proti domu.

Nekaj časa sem doma pre-
mišljeval o tem dogodku, 
potem pa sem si rekel, da bom 
vseeno vztrajal pri svoji oblju-
bi: še naprej bom vozil tako, 
kot so me nekoč naučili v šoli 
vožnje! O tem vsem molčim, 
razen vam, ki tole berete. Ne 
vem, kaj si mislite, vendar si 
drznem upati, da me podpi-
rate. Kaj bi se zgodilo s sve-
tom, če bi vsi živeli po napi-
sanih zakonih? To moram 
vprašati kakega filozofa, da 
bi mi razjasnil moja upanja. 
Pa tako preprosto je. Ko se 
znajdem v kaki tej podobni 
situaciji, se vedno spomnim 
na služenje vojaškega roka. 
Spomnili se boste vsi vi, ki ste 
ga odslužili. Tam nam ni bilo 
nič misliti, kajti učili so nas, 
da namesto nas mislijo oni, 
drugi. Vojak je moral samo 
slediti poveljem in vse je bilo v 
redu. Smešno? Zdaj mogoče 
je, vendar če pomisliš, zakaj 
bi vozil šestdeset, kjer je najvi-
šja dovoljena hitrost štirideset, 
ni več smešno. Če tako voziš, 
te je najprej strah radarjev, 
ker ne dojemaš, da bi pri tej 
hitrosti lahko koga prej zbil. 
Razumen voznik ima torej 
najmanj dva strahova vsakič, 
ko se ne drži enega običajnega 
zakona. Vendar tudi pomi-
sli ne, da taka malenkostna 
kršitev nekoga lahko pahne 
v smrt, tebe pa za deset let v 
zapor ¼  

Sam si pomagaj in …

Celoten program je objavljen na www.sportkranj.si
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Miroslav Cvjetičanin

Bled – 17. Bolle – originalni 
tek okoli jezera je letos pre
senetil z nadgradnjo in tako 
navdušil vse, ki so v nedel
jo prišli teč okoli blejskega 
jezera.

Ta tek je znan po odlič
ni organizaciji in ponud
bi, ki so jo deležni vsi na
stopajoči in tudi spremlje
valci. Ima svoje značilne 
tekmovalne kategorije, kot 
so smrkavci, smrklje, nepo
ročene ženske, neporočeni 
moški, poročeni, poročene 
dame; velik poudarek dajejo 

na tekaške družine, seve
da pa ne manjka tudi abso
lutna konkurenca. Letos je 

organizator društvo Šport 
ob jezeru lepo presenetil z 
dodatno ponudbo, ki so jo 

poimenovali OJ© Kulinari
ka Fest in je prvi slovenski 
dogodek, ki združuje zdravo 
kulinariko in športno aktiv
nost. Prepletli so dve bistve
ni aktivnosti, ki nas ohran
jata zdrave – zmerna teles
na vadba ter zdrava prehra
na, ki jo pripravijo lokal
ni gostinski kuharski mojs
tri. Tudi letos je organizator 
vsa zbrana finančna sreds
tva namenil Zavodu Mate
vža Langusa iz Radovljice. 
Zbrali so 1600 evrov. To je 
bila pika na i prireditve, ki je 
prav gotovo ena od najbolj
ših tovrstnih v državi. 

Tek in kulinarika gresta lepo skupaj

Organizator Damijan Ambrožič je direktorici CUDV Slađani 
Anderle predal vsa zbrana sredstva.

Maja Bertoncelj

Grad – "Obeta se zanimiv 
konec tedna. Vreme nam 
ni najbolj naklonjeno, kar 
za tekmo vertikal ni tak pro
blem, upam, da bo na Sky 
runu lepše. Tekači bodo 
danes na Krvavec tekli po 
najbolj strmi poti s te stra
ni," je v soboto pred startom 
Vertical km, prve od dveh 
tekem Krvavec trail viken
da, povedal Klemen Udovič 
iz vrst organizatorjev.

Na startu na parkirišču 
pri spodnji postaji gondo
le za Krvavec je bilo 29 te
kmovalcev in dve tekmoval
ki, ki so morali do cilja na 
Plaži na Krvavcu v vetru in 
megli premagati tisoč in en 
višinski meter. S časom 39 
minut in 42 sekund je bil 
najhitrejši Simon Novak, 
ki je bil tudi traser proge. 
"V primerjavi s progo, ki jo 
tečemo na Zimski ligi, sem 
dodal tri strme dele, tako da 
je še težja, približno podob
na vertikalnemu kilometru. 
Nisem tekel na čas, zmaga 

na takšni tekmi pa kljub 
prednosti, ki sem jo imel, 
ni nikoli lahka," je povedal 
Simon Novak s Križa pri 
Komendi. Drugi je bil Matic 
Dovžan, tretji pa Aleš Udo
vič. Med ženskami je bila 
najhitrejša Petra Mikloša, 
njen čas pa 47 minut in 36 
sekund. "Dala sem vse od 
sebe. Tekmo sem vzela za 

dober trening. Super pogoji 
in vzdušje," je dejala Kranj
čanka. Na drugem mestu je 
bila Nikolaja Krašovic.

V nedeljo je bilo udeležen
cem Sky runa vreme naklon
jeno. Podali so se na 21 kilome
trov dolgo progo s 1800 met
ri vzpona, obiskali pa večino 
krvavških planin in se povz
peli na vrh Kalškega grebena. 

V konkurenci 26 moških je 
bil najhitrejši Gašper Bre
gar (2:19,45) pred Gregorjem 
Mlakarjem in Tilnom Potoč
nikom. Med  šestimi ženska
mi je zmagala Meta Dagarin 
(3:08,30) pred Meto Tram
puž in Petro Mikloša. Prva 
skupna zmagovalca Krva
vec trail vikenda pa sta Petra 
Mikloša in Gregor Mlakar.   

Progo trasiral, nato zmagal
Na Krvavcu je konec tedna potekal prvi Krvavec trail vikend z dvema atraktivnima tekmama.

Najboljši na prvem vertikalnem kilometru na Krvavec. Spodaj desno zmagovalca Simon 
Novak in Petra Mikloša.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Domač kis je tako kot vsi 
ostali doma pridelani 
izdelki zlata vreden. V 
knjigi se bomo seznanili 
s pripravo kisa, ki je 
prastara umetnost: 
industrijsko proizvodnjo, 
manjšo proizvodnjo na 
kmetiji in enostavno 
domačo proizvodnjo. 
Predstavljene so 
surovine, pripomočki,  
postopki, recepti, 
koristna navodila in 
napake pri pridelavi. 
Izvemo marsikatero 
zanimivost o uporabi 
kisa, spoznamo 
posebne kise in 
dodatke, kot so cvetovi 
in zdravilne rastline.

Domač kis je tako kot vsi 
ostali doma pridelani 
izdelki zlata vreden. V 
knjigi se bomo seznanili 
s pripravo kisa, ki je 
prastara umetnost: 
industrijsko proizvodnjo, 
manjšo proizvodnjo na 
kmetiji in enostavno 
domačo proizvodnjo. 
Predstavljene so 
surovine, pripomočki,  
postopki, recepti, 
koristna navodila in 
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Knjiga obsega 120 strani. Cena knjige je
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Simon Šubic

Kranj – Na gospodarskem 
oddelku Okrožnega sodiš-
ča v Kranju so v petek nada-
ljevali obravnavo odškodnin-
ske tožbe za 450 tisoč evrov 
glavnice, ki jo je Loška tovar-
na hladilnikov (LTH) v steča-
ju oziroma stečajni upravi-
telj Dušan Taljat vložil zoper 
člane zadnje uprave propad-
lega loškega podjetja Primo-
ža Pegama, Miloša Kodreta 
in Ivana Čakša. Odgovora na 
ključno vprašanje, ali so tože-
ni z odlašanjem vložitve pre-
dloga za uvedbo stečaja LTH 
zares oškodovali njegove 
upnike, kot trdi tožeča stran, 
je tudi po zaslišanju sodne 
izvedenke ekonomske stro-
ke Jelke Blejec ostalo neod-
govorjeno. Blejčeva je nam-
reč v svoje izvedensko mne-
nje zapisala, da na zastavlje-
no vprašanje težko odgovori. 
»Morda pa bi to lahko ocenil 
kak sodni izvedenec s podro-
čja financ,« je dejala sodnici 
Jasni Uršič Levc. 

Sodnica se je na koncu 
odločila, da sodišče angažira 
novega izvedenca ekonom-
ske stroke, ki ima pri Slo-
venskem inštitutu za revizi-
jo status pooblaščenega oce-
njevalca vrednosti premože-
nja, toženo trojico pa pozva-
la, naj v predpisanem roku 
plačajo predujem za njego-
ve stroške. Dokazno breme, 
da nekdanje vodstvo z odla-
šanjem stečaja ni oškodovalo 
upnikov, je namreč na strani 
toženih. Temu je sicer nas-
protoval pooblaščenec LTH 
v stečaju, odvetnik Gregor 
Mihelj: »Izvedbi tega doka-
za nasprotujem, saj tožene 
stranke niti trditvene podla-
ge niti dokaza v tej smeri še 
niso podale. Če bo sodišče 
vseeno izvedlo ta dokaz, bi 
šlo za informativen dokaz, 

kar ni dopustno in bi šlo za 
bistveno kršitev postopka.«  

Na zadnjem naroku so zas-
lišali še toženega Miloša Kod-
reta, nekdanjega predsedni-
ka uprave LTH, ki je bil kot 
76-odstotni lastnik danes 
prav tako že propadlega pod-
jetja Agovit, to pa je imelo v 
lasti 42-odstotni delež LTH, 
tudi posredni lastnik loškega 
podjetja. »Ves čas moje pri-
sotnosti v LTH smo usmer-
jali vso energijo, da družbo 
popeljemo naprej in bi podje-
tje lahko še naprej poslovalo. 
Osebno sem v to družbo dos-
ti vložil, dal sem dve osebni 
poroštvi za skupaj 950 tisoč 
evrov, zato me zelo presene-
ča, da me sedaj stečajni upra-
vitelj obtožuje, da sem LTH 
oškodoval. Po tem principu, 
kot ga danes slišim, bi lah-
ko avtomatično zaprli polo-
vico podjetij, ki danes še pos-
lujejo,« je dejal Kodre, ki je 
vodenje loške družbe prevzel 

konec leta 2007. Poudaril je, 
da so do polovice leta 2008 
poslovali pozitivno, nato pa 
se je zalomilo po njegovem 
zaradi treh razlogov: gospo-
darske krize, NLB in njene 
Factor banke, ki da sta LTH 
načrtno želeli uničiti, posle-
dično pa jim zaradi usahnitve 
obratnega kapitala ni uspelo 
pridobiti državne pomoči za 
podjetja v težavah, čeprav jo 
je ministrstvo za gospodars-
tvo že odobrilo. »Če se to ne 
bi zgodilo, bi LTH še danes 
uspešno posloval. Veste, 350 
ljudi pahniti na cesto, ni bilo 
lepo. Kot direktor sem storil 
vse, da bi to podjetje živelo in 
bi ljudje imeli delo, žal pa so 
bili bančni in politični inte-
resi v tistem času drugačni,« 
je poudaril Kodre in zatrdil, 
da noben revizor, ki je pre-
gledoval njihove finance, ni 
ugotovil, da bi bil LTH tedaj 
v takem finančnem stanju, 
ki bi že škodovalo upnikom. 

»Družba je še vedno imela 
dovolj kapitala za poplačilo 
upnikov, v nobenem revizor-
skem poročilu ni zapisano, 
da bi bilo premalo.« Naj še 
omenimo, da so toženi tokrat 
navajali, da bi morali dolgo-
ročno obveznost do druž-
be Agovit, ki je LTH posodi-
lo 2,3 milijona evrov, upošte-
vati kot povečanje osnovnega 
kapitala, a je sodnica odgovo-
rila, da je bila ta trditev v tem 
postopku podana prvič in 
zato prepozno. 

Ob odhodu s sodišča je 
Kodre prisotne novinarje še 
obvestil, da je prejšnji mesec 
postala pravnomočna sod-
ba kranjskega sodišča, ki je 
februarja letos zanj, Primo-
ža Pegama in Jožefa Ange-
lija izdalo oprostilno sodbo 
z ugotovitvijo, da pri prep-
rodaji poslovnih prostorov 
v Beogradu LTH niso oško-
dovali. Pegam pa je pristavil, 
da je bilo do zdaj zaradi LTH 
zoper njega vloženih že šest 
ovadb, pet se jih je končalo 
v njegov prid, za šesto pa je 
dejal, da gre za krivo ovadbo. 

Loški LTH s tristo zapo-
slenimi je sicer v stečaju pri-
stal junija 2009, potem ko 
so zaposleni že več mesecev 
zaman moledovali za plače. 
Da so agonijo delavcev pre-
sekali, je predlog za stečaj 
na koncu vložila kar Obči-
na Škofja Loka. Stečajnemu 
upravitelju Dušanu Taljatu 
je od stečajnega premožen-
ja doslej uspelo prodati zgolj 
zaloge, eno proizvodno lini-
jo in nekaj deležev v podjet-
jih, v stečajni masi je glede 
na zadnje poročilo 885 tisoč 
evrov, preostalo premoženje 
pa je ocenjeno le še na dob-
rih deset milijonov evrov. 
Od 28 milijonov evrov pri-
znanih terjatev jih sicer kar 
20 milijonov evrov pripada 
ločitveni upnici NLB.

LTH bi lahko še posloval
Miloš Kodre, nekdanji predsednik uprave Loških tovarn hladilnikov, je prepričan, da bi lahko družba še 
danes poslovala, če bi imele banke in politika pred šestimi, sedmimi leti nekoliko drugačne interese. 

Miloš Kodre (v ospredju) se čudi, ker ga stečajni upravitelj 
obtožuje, da je s svojim ravnanjem oškodoval podjetje 
LTH, ki ga je vodil od konca 2007 in zanj dal tudi za skoraj 
milijon evrov osebnega poroštva. / Foto: Simon Šubic

Kranj – Bralec iz Kranja nas je opozoril na po njegovem zelo 
nepregledno križišče s prednostno cesto na Cesti talcev pri 
kranjskem pokopališču. Kot pravi, grmovje in veje dreves na 
dvorišču Osnovne šole Jakoba Aljaža na Ulici Tončka Dežma-
na segajo praktično do tal in skoraj povsem zastirajo pogled na 
prednostno cesto ob pokopališču, zaradi česar v tem križišču 
pogosto prihaja do nesreč. Na kranjski občini so pojasnili, da 
je Medobčinski inšpektorat Kranj po prejemu opozorila naše-
ga bralca opravil nadzor omenjenega križišča. »Ugotovljeno 
je bilo, da vozniku, ki v prometu ravna v skladu s cestnopro-
metnimi predpisi in prometno signalizacijo, samo zelenje ne 
ovira preglednosti križišča,« so razložili.

Inšpektorat: Zelenje ne ovira preglednosti
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Simon Šubic

Jesenice – Zamaskiran 
neznani moški je v nedeljo 
okoli 20.40 z nožem v roki 
vstopil v trgovino na Uli-
ci Staneta Bokala na Jese-
nicah in od prodajalca za 
blagajniškim pultom zah-
teval denar. Ropar ni poš-
kodoval nikogar, z manj-
šim zneskom denarja pa 

je peš pobegnil po Bokalo-
vi ulici. 

Policija je sporočila, da je 
bil ropar močnejše postave, 
oblečen pa je bil v črno srajco 
in temne hlače. Na rokah je 
nosil svetle rokavice. Policis-
ti storilca še iščejo, kdor ima 
koristne informacije o kaz-
nivem dejanju oziroma sto-
rilcu, pa naj pokliče na inter-
ventno številko 113. 

Ropar zagrozil z nožem

Škofja Loka – V nedeljo nekaj pred 19. uro je zagorelo v tovarni 
LTH Ulitki v Vincarjah v Škofji Loki. Po poročanju Uprave RS 
za zaščito in reševanje je najprej zagorela elektro omarica, 
zaradi isker pa se je v proizvodnji vžgalo še olje pri enem od 
strojev. Posredovali so prostovoljni gasilci iz Škofje Loke, Stare 
Loke in Trate, iz Kranja so prihiteli tudi poklicni gasilci. Požar 
so obvladali z ogljikovim dioksidom. Ogenj je uničil elektro 
omarico, medtem ko na stroju ni nastala škoda. 

Najprej zagorela elektro omarica

Lahovče – V petek dopoldne je v Lahovčah krajan pri vrtnih 
delih poškodoval napeljavo zemeljskega plina. Kranjski poklic-
ni gasilci so kraj najprej zavarovali in nato izmerili koncentra-
cijo plina. Počakali so tudi na vzdrževalca plinskih naprav, ki 
je poškodbo saniral.

Poškodoval plinovod

Simon Šubic

Škofja Loka – Škofjeloški 
policisti so pred dnevi obra-
vnavali moška, stara 45 in 63 
let, iz okolice Ljubljane, ki 
naj bi si v letu 2012 in letos 
na škodo občana Škofje Loke 
prilaščala gradbeno opremo 
in material. Pred tremi leti je 
namreč Škofjeločanu z dvo-
rišča, ki ga je uporabljal kot 
skladišče na prostem, izgi-
nilo približno 250 kosov 

kovinskih podpornikov za 
gradbeni oder in več kovin-
skih cevi, podobno pa se je 
zgodilo tudi maja in avgusta 
letos, ko je z dvorišča izpu-
htelo več sto kovinskih ele-
mentov za gradbeni oder. 
Osumljenca naj bi si na ta 
način pridobila za okoli 10 
tisoč evrov evrov protiprav-
ne premoženjske koristi. 

Ljubljančana so policisti 
zaradi zadnje kraje v avgu-
stu zaslišali, po zaslišanju 

pa sta nekaj odtujenih pre-
dmetov tudi vrnila. Pri tem 
pa sta najbrž v naglici vrnje-
ne predmete nevede pome-
šala še z materialom, ukra-
denim v letu 2012 in maja 
letos, zato so ju policisti 
nazadnje ovadili še zaradi 
teh dveh tatvin. 

Obravnavali so tudi 46-let-
no Hrvatico, ki je prejšnji 
mesec prijatelju iz Škofje 
Loke med več obiski kradla 
denar z njegovega bančnega 

računa. Bančno kartico je 
ob vsakem obisku vzela iz 
oškodovančevega predala, 
dvig denarja pa ji je olajša-
la PIN-številka, zapisana na 
etuiju. Ker je kartico vsakič 
vrnila v predal, oškodovanec 
dolgo ni opazil, da mu z ban-
čnega računa kopni denar, 
skupaj se je nabralo za oko-
li 450 evrov. Manko denarja 
je ugotovil šele pred dnevi in 
o svojih sumih takoj obvestil 
može postave. 

Hrvatica denar kradla prijatelju
Škofjeloški policisti so stopili na prste trem tatovom; dva Ljubljančana sumijo kraje gradbenega 
materiala, hrvaško državljanko pa, da je kradla denar svojemu prijatelju. 

Simon Šubic

Kranj – Včeraj je po vsej 
državi stekel drugi del leto-
šnje preventivne akcije Var-
nostni pas s sloganom Pri-
pnite se in doŽivite!, ki bo 
potekala do 20. septembra. 
Namen akcije, ki je uskla-
jena tudi z evropsko akci-
jo Seatbelt in bo istočas-
no potekala v več evropskih 
državah, je spodbujati upo-
rabo varnostnih pasov pri 
vseh potnikih na vseh vož-
njah in v vseh vozilih, izbo-
ljšati pravilno pripetost in 
uporabo otroških varnos-
tnih sedežev ter zmanjša-
ti posledice v prometnih 

nesrečah zaradi neupora-
be varnostnega pasu. Kot 
navaja Javna agencija RS za 
varnost prometa, bi lahko z 
dosledno uporabo varnos-
tnih pasov in otroških var-
nostnih sedežev za polovi-
co zmanjšali število smrtno 
in hudo poškodovanih voz-
nikov in potnikov, prepreči-
li bi lahko tudi smrtne žrt-
ve med otroki potniki. V lan-
skem letu je v Sloveniji umr-
lo 41 voznikov osebnih vozil 
ter voznik tovornega vozila, 
vsak peti od njih ni uporab-
ljal varnostnega pasu v času 
nesreče, medtem ko pasu ni 
uporabljalo 27 odstotkov od 
21 umrlih potnikov. 

V vozilu se vedno pripnite
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Nina Arnuš

V zadnjem času so zgod-
be navdiha to, da ljudje tudi 
v majhni skupnosti, kot je 
Škofja Loka, v zelo krat-
kem času stopimo skupaj. V 
pičlih dveh dneh smo zbra-
li več kot 10 m3 pomoči v 
materialu za ljudi, ki so pre-
ganjani s svojih domov in 
so pustili vse za seboj, da bi 
zase in za svoje otroke našli 
lepšo prihodnost. 

Poznate zgodbo Logarske 
doline? Tam so se domači-
ni uprli brezglavemu izko-
riščanju naravnih danosti. 
Lastniki zemljišč so ustva-
rili skupnost in krajinski 
park, kjer lahko obiskovalci 
in domačini uživajo, hkrati 
pa ohranjajo naravo. (www.
logarska-dolina.si)

Ste že kdaj slišali za orga-
nizacijo z zanimivim ime-
nom CAAP? Gre za Center 
avtonomne in alternativne 

kulture, ki deluje v Maribo-
ru. V zadnjem času jim je 
uspelo vzpostaviti Tkalko – 
prostor srečevanja in sode-
lovanja, kjer delujejo zad-
ruge, iniciative, co-working 
center, poleg tega so prido-
bili naziv najboljšega ponu-
dnika prostorov podjetni-
škega sodelovanja v Slove-
niji. Nanje se obračajo tudi 
ljudje, ki vidijo prednost v 
sodelovanju in so v proce-
su ustanavljanja zadrug, ki 

delujejo na različnih podro-
čjih; npr. zadruga vinarjev. 
(FB: centercaap)

Ali veste, kako v Švici rešu-
jejo stanovanjski problem? S 
stanovanjskimi zadrugami. 
To pomeni, da kot stanova-
lec vstopaš v skupnost, kjer 
se je treba dogovoriti, kako se 
bo uporabljal skupni prostor, 
ki je lahko namenjen otroški 
zabavi ali skupinski vadbi. 
To pomeni, da si deliš pralne 
in sušilne stroje, se pri njih 

srečuješ in si tudi deliš stroš-
ke. To pomeni, da je stanova-
nje, v katerem si, prilagojeno 
tvojim trenutnim potrebam, 
ko se te spremene, zamen-
jaš stanovanje. To pa je mal-
ce drugačna realnost kot v 
naših blokih oziroma nasel-
jih, kajne? (stanovanjskekoo-
perative.si)

Veste, kaj je skupno vsem 
tem zgodbam? Inicirali so 
jih posamezniki oziroma 

majhne skupine ljudi. Na 
stičišču Grozd vas potrebu-
jemo, da lahko skupaj sode-
lujemo in spreminjamo na 
bolje. In kot je rekla antro-
pologinja Margaret Mead: 
»Ne dvomite o tem, da lahko 
majhna skupina razmišlju-
jočih in predanih državlja-
nov spremeni svet; pravzap-
rav je to edini možni način 
spreminjanja sveta.«

Ali si upate?

Stičišče: kraj, prostor, kjer se kaj stika
Stičišče. Tako težka beseda, da bi jo lahko uvrstili v vadnico za izgovorjavo. Vendar veliko pove. Stičišče je kraj, prostor, kjer se kaj stika (SSKJ). Tak prostor 
želimo ustvarjati tudi na Grozdu za gorenjska društva in druge nevladne organizacije. Navdihujejo nas zgodbe skupnosti, ki so uspele kaj ustvariti. 

Nina Arnuš

Tabor smo organizirali po 
načelu lokalnega partners-
tva, saj smo na pobudo sti-
čišča Grozd povezali zavod 
Voluntariat, ki je s svojo glo-
balno mrežo priskrbel pro-
stovoljce, Kajak kanu klub 
Bohinj (glavni organizator 
prvenstva), Turistično druš-
tvo Bohinj ter Turistično 
organizacijo Bohinj.

Na prostovoljski tabor je 
prispelo deset prostovolj-
cev iz Švice, Srbije, Ukraji-
ne, Španije, Češke ter Juž-
ne Koreje. Prvi dan smo jih 

seznanili med seboj, zgradi-
li ekipo in jih spoznali z oko-
lico. Nato so vsak dan poma-
gali na prvenstvu predvsem 
pri organizacijskih zadevah 
in usmerjanju tekmovalcev 
ter navijačev. Nekateri so 
pomagali tudi pri komuni-
kaciji z javnostjo ter pripra-
vi materialov za medije ter 
družbena omrežja.

Popoldneve so prostovo-
ljci izkoristili za raziskovan-
je Bohinja. Tako so se odpra-
vili na Vogel, šli so si ogle-
dat slap Savica, naredili pla-
ninski izlet v korita Mostni-
ce ter šli raftat od Ribčevega 

Laza do Bohinjske Bistrice. 
Po mojem mnenju so izkori-
stili celotno ponudbo Bohin-
ja, in ker so se imeli tako lepo, 
bodo zagotovo razširili glas o 
lepotah (in dobrotah) tudi 
svojim prijateljem.

Tabor je vodil Franci 
Habjan, ki sicer prihaja iz 
Logatca, izkušnje s prosto-
voljskim delom pa si nabi-
ra z delom s psom reševal-
cem ter izvedbo večdnevnih 
športnih avantur.

Prostovoljski tabor na evropskem prvenstvu v Bohinju
Od 1. do 5. julija je v Bohinju potekalo evropsko prvenstvo v kajakaškem maratonu. K izvedbi prvenstva so pripomogli tudi mednarodni prostovoljci.

Ali prihodnje leto organizirate večji 
dogodek in bi želeli pomoč mednarodnih 
prostovoljcev?
Na stičišču vam nudimo podporo pri 
iskanju prostovoljcev in izvedbi tabora.

Izjave udeležencev:
Jure Sodja,  
vodja evropskega prvenstva

»Jaz prostovoljske tabore vidim kot možnost in predvsem 
priložnost. Organizatorji evropskega prvenstva smo se s par-
tnerji dogovorili, da ponudimo možnost. 
Želeli smo gostiti mednarodne prostovoljce, ki bi lahko uživali 
v lepotah Bohinja, doživeli krasno izkušnjo in s svojim delom 
pomagati tudi nam. Tako je nastala priložnost za pridružitev k 
naši ekipi. Skupina desetih mladih oseb je zagrabila priložnost 
in upam, da je preživela deset super dni. 
Za nas je tabor pomenil nekaj stroškov, vendar so tudi fantje in 
dekleta dali precej ur dela, dobre volje in ekipnega duha v kva-
litetno izvedeno evropsko prvenstvo v kajaku. Odlično je tudi 
to, da smo imeli popolno podporo nevladnih organizacij.«

Franci Habjan,  
vodja prostovoljskega tabora

»Zame je bil tabor popolnoma novo doživetje. Nisem vedel, 
kaj bi pričakoval. Bila je drugačna izkušnja, spoznal sem nove 
prijatelje in se veliko naučil. Bil sem presenečen, da je lahko 
skupini desetih različnih ljudi iz različnih držav tako super. 
Delovali smo kot skupina, brez nesporazumov, se zabavali, 
delali in uživali.«

Aleksandra Sokolović,  
prostovoljka iz Srbije

»Na taboru sem neizmerno uživala, saj nisem pričakovala 
tako dobre razporeditve dela in prostega časa. Pravzaprav me 
je presenetilo, kako lepo so poskrbeli za prostovoljce tudi v 
prostem času in nam organizirali fantastično doživetje Bohi-
nja in okolice. Z delom sem zadovoljna, saj sem kot novinarka 
dobila priložnost delati v medijskem timu in ne samo sodelo-
vati pri tehnični pripravi prvenstva. Ob prihodu na tabor smo 
imeli delavnice, ki so pripomogle, da smo se hitro počutili kot 
ekipa in razvili prijateljstva. Šest prostovoljcev je po koncu 
tabora celo prišlo k meni na obisk v Ljubljano!«Udeleženci mednarodnega prostovoljskega tabora v Bohinju
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Mojca Selak  
in Urška Križnar

Poglavitna značilnost in cilj 
evropskih demokratičnih 
procesov je vključevanje vseh 
deležnikov v procese obliko-
vanja politik. Kakšna je vaša 
ocena vključevanja nevlad-
nih organizacij v pripravo 
strateških dokumentov, zla-
sti v navezavi na novo finan-
čno perspektivo EU 2014–
2020?

»Začel bi, da predvsem 
z vsakim letom napreduje-
mo. Procesi se odpirajo, jav-
ne razprave o osnutkih pred-
pisov postajajo pravilo, pa 
tudi politika in uprava se vse 
bolj zavedata koristi široke-
ga dialoga z vsemi tistimi, na 
katere se odločitve nanašajo 
in v imenu katerih se spre-
jemajo. Seveda so še ved-
no slepe pege, nerazumeva-
nje in ponekod tudi namer-
na ignoranca, ampak navse-
zadnje gre za proces, ki zah-
teva predvsem spremembo v 
kulturi vseh vpletenih strani 
in je zato že po naravi stvari 
dolgotrajen. Konkretno gle-
de nove finančne perspekti-
ve pa bi najprej poudaril, da 
je bila njena priprava izredno 
dolga, saj je trajala več kot dve 
leti, in da sprva niti ni kaza-
lo, da bo ne vem kako odpr-
ta in demokratična, čeravno 
je Evropska komisija odločno 
pozivala k temu in celo prip-
ravila priročnik, ki naj bi bil 
članicam v pomoč. A se je po 
začetnih zadregah kar dobro 
izšlo. Jeseni 2012 je sprva pri-
stojno ministrstvo javno poz-
valo, da zbira predloge. Nada-
ljevalo se je s serijo strateških 
usklajevalnih delavnic in jav-
nih posvetov, Služba vlade za 
razvoj in kohezijsko politiko 
(SVRK) je imela 2 tudi delo-
vni skupini – eno za nevlad-
ne organizacije in drugo za 
socialne partnerje – in je na 
sestankih z njima predloge 
dokaj redno tudi usklajevala. 
Nominalno je bil torej pro-
ces precej demokratičen in 
so dokumenti nastajali tudi 
po načelu od spodaj navzgor.

Kar se tiče vsebine, pa smo 
vpleteni najbrž manj zado-
voljni – pa ne samo nevlad-
ne organizacije, ampak tudi 
gospodarstvo in občine. Res-
da to ni posebno presenetlji-
vo, saj pri usklajevanju raz-
ličnih interesov nikoli ne 
moreš doseči vsega, kar si 
želiš. Ampak po drugi stra-
ni je bila težava, da se je pri 

pripravi široko odprl predv-
sem SVRK kot koordinator 
procesa, ministrstva, ki so na 
koncu imela roko nad vsebi-
no, pa precej manj. Ta dialog 
smo najbolj pogrešali, saj so 
ravno resorji odločali o prio-
ritetah in o tem, kaj se bo z 
evropskimi sredstvi financi-
ralo. Ravno oni bi torej mora-
li biti najbolj komunikativ-
ni. Med redkimi izjemami 
bi poleg ministrstva za jav-
no upravo izpostavil šolsko 
ministrstvo, ki je letos pozi-
mi, ko se je konkretiziralo 
akcijske načrte in zares raz-
porejalo denar, pozvalo zain-
teresirane deležnike, naj 
povedo, katere ukrepe sami 
vidijo kot pomembne.

Če potegnem črto: v celoti 
sicer nismo zadovoljni, ven-
dar so bili v primerjavi s pri-
pravo prejšnje perspektive 
v letu 2007 tokratni proce-
si vsekakor precej bolj odpr-
ti, vključujoči in demokra-
tični. A se da v prihodnje še 
marsikaj izboljšati. Ker eno 
je odpreti procese nominal-
no, se pravi imeti posvetova-
nja, delovne skupine, orga-
nizirati delavnice itd., nekaj 
drugega pa tudi zares slišati 
in premisliti predloge, ki jih 
prejmeš. Glede slednjega je 
znotraj naše uprave še precej 
rezerve.«

Kako pa takšni procesi pote-
kajo v drugih članicah EU? 
Bi lahko primerjali?

»Bi. Redke države so novo 
perspektivo pripravljale tako 
odprto kot Slovenija. Morda 
je bila Avstrija še nekoliko 
bolj demokratična, vse dru-
ge pa precej zaostajajo in je 
tam nezadovoljstva še mno-
go več. Ne samo zaradi zapr-
tosti samega procesa, ampak 
tudi zaradi ignoriranja pred-
logov, ki so prišli. Vsaj kar se 
tiče nevladnih organizacij, 
je Slovenija med vodilnimi v 
EU po številu predlogov, ki 
so bili na koncu vključeni v 
operativni program in izve-
dbene načrte.«

Kaj pa nevladne organi-
zacije? So odigrale vlogo 
pomembnega deležnika v 
pripravi dokumentov?

»Tudi tu je rezerv še veliko. 
Želja je vsekakor bilo ogrom-
no, tudi truda, izplen pa ne 
najboljši. Dobro smo pris-
topili predvsem na podro-
čjih okolja, prostora in kul-
ture, drugje pa precej šibke-
je in manj pripravljeni. Za 

to je več razlogov. Kolegi iz 
omenjenih treh področij so 
se zavedali, da lahko uspejo 
samo s predlogi, ki bodo dob-
ro argumentirani in s kateri-
mi lahko pokažejo, da drža-
vi pomagajo dosegati cilje, ki 
si jih je zastavila. Mnogi dru-
gi, nikakor ne samo med nev-
ladniki, ampak tudi v gospo-
darstvu in lokalnih skupnos-
tih, so pozabili, da je evrop-
ski denar namenjen temu, da 
bomo vsi skupaj bolje živeli 
in se uspešneje razvijali, ne 
pa za financiranje parcialnih 
zgodb. Drugi razlog se skri-
va v ne dovolj veščem pri-
stopu, saj je treba biti za to, 
da te na ministrstvih slišijo, 
po navadi zelo aktiven, pre-
cej bolj, kot je to treba gospo-
darstvu ali občinam. Žal smo 
glede tega v našem sektorju 
še šibki. Ne nujno, ker ne bi 
znali, ampak ker nas je manj, 
ker velik del našega dela leži 
na prostovoljstvu itd. Hkrati 
pa je res tudi, da je bilo v igri 
ogromno interesov. Denarja 
je v sedanji perspektivi pre-
cej manj kot v prejšnji, žel-
ja pa verjetno še enkrat več. 
Nisem prepričan, da smo to 
znali dosledno upoštevati in 
biti pragmatično © skromni©  
in se osredotočiti na najpo-
membnejše.«

 
Nevladne organizacije se 
pogosto pritožujejo, da so 
neslišne tudi na lokalni ozi-
roma regionalni ravni. Se je 
to zadnja leta kaj spremenilo?

»Čeravno sem sam sodelo-
val predvsem na nacionalni 
ravni, je moj splošen vtis, da 
so na regionalni ravni zadeve 
še bolj zapletene kot na drža-
vni. Predvsem pa zelo razli-
čne. Imamo regije in obči-
ne, kjer je napredek očiten. 
In to tako glede vključevanja 
nevladnikov v pripravo stra-
teški evropskih dokumen-
tov kot glede samih projek-
tov, ki so jih uspeli vključi-
ti v regionalne načrte. Not-
ranjska regija je lahko zgle-
den primer. Drugje je situ-
acija še vedno precej slaba. 
Smo pa tu zopet pred vpraša-
njem, koliko so bile nevladne 
organizacije same aktivne in 
vešče. Usklajevanja so terjala 
spretne profesionalce, nava-
jene pogajanj in političnih 
preigravanj. V marsikaterem 
okolju med nevladniki tak-
šnih nimamo, ker naša pri-
marna naloga preprosto ni 
politika, ampak skrb za ljudi. 
Če bi me torej vprašali, kje so 

rezerve za naslednjo perspe-
ktivo in usklajevanja, ki se 
bodo začela leta 2019–2020, 
bi odgovoril, da vsekakor tudi 
na strani deležnikov. Morali 
se bomo znati bolje pripravi-
ti. Nič manj seveda tudi poli-
tika in uprava.«

Kje vidite največ prostora za 
napredek v nevladnem sek-
torju v luči nove perspektive?

»Znotraj tega, kar financi-
ra Evropska unija, vsekakor 
v širšem polju sociale. Čaka 
nas namreč deinstituciona-
lizacija, tj. proces, s katerim 
bomo prešli od oskrbe sta-
rejših, invalidov in drugih 
ranljivih skupin v različnih 
institucijah, npr. v domovih 
za starejše in psihiatričnih 
bolnicah, k tako imenovani 
skupnostni skrbi, kar pome-
ni, da bodo ljudje ostali v svo-
jem okolju in v svojih domo-
vih, kot pomoč pa jim bodo 
na voljo različne storitve, ki 
jih bodo zagotavljali javni 
zavodi, nevladne organizaci-
je in drugi. Tudi sicer vidim 
priložnost predvsem v inten-
zivnejšem sodelovanju nev-
ladnega sektorja pri javnih 
storitvah. Nisem sicer med 
tistimi, ki si želijo šibke drža-
ve in močnega razvoja, npr. 
zasebnega zdravstva in šols-
tva, čeprav imamo tudi v nev-
ladnem sektorju zagovorni-
ke tega. Po mojem privati-
zacija javnega in razgradnja 
osnovnega državnega servi-
sa ne samo da ne bi koristili 
nevladnemu sektorju, kot se 

je to lepo pokazalo na prime-
ru Velike Britanije, ampak 
bi neizogibno prinesli sla-
bšo kakovost javnih stori-
tev in s tem slabšo kakovost 
življenja nas vseh. Zato sem 
zagovornik močne države in 
močnega javnega sektorja 
ob njunem hkratnem moč-
nem sodelovanju z nevlad-
nimi organizacijami. Vsaj 
zame se to dvoje medseboj-
no ne izključuje. Sodelova-
ti bi morali povsod, kjer lah-
ko skupaj bolje pomagamo. 
Nevladne organizacije zna-
mo na terenu dobro prepoz-
navati probleme in hitro rea-
girati, smo fleksibilne in širo-
ko odzivne, sposobne širo-
ke mobilizacije, v neposred-
nem stiku z ljudmi itn. Vse-
lej moramo skratka izhaja-
ti iz potreb okolja in ljudi, 
kar pomeni, da so priložno-
sti nadaljnjega razvoja pov-
sod tam, kjer država ugoto-
vi, da je z vidika uporabni-
ka bolje, da to počne skupaj 
z nevladniki. In oskrba na 
domu se mi zdi tak tipičen 
primer, še zlasti če se ozre-
mo na Zahod. Ker če pogle-
damo, od kod razlika med tis-
tim enim odstotkom delovno 
aktivnih, ki jih zaposlujemo 
nevladniki v Sloveniji, in pov-
prečno osem odstotkov v sta-
rih članicah EU, je to natan-
ko v naši manjši vpletenosti 
v zagotavljanje domačih soci-
alnih storitev.«

Kako pa odgovarjate na strah 
nekaterih nevladnikov, da 

bo država te dejavnosti pre-
nesla na nevladne organiza-
cije, čez čas pa se umaknila 
kot financer?

»Ne bi se vnaprej bal polo-
ma nečesa, česar še sploh 
nismo poskusili. Vedno nam 
sicer lahko spodleti, ampak 
najprej je vseeno treba zače-
ti. Določeno tveganje je za 
vsak uspeh naravnost nuj-
no. Sicer bomo zgolj stopica-
li na mestu in izpustili prilož-
nost. Hkrati pa tudi ne verja-
mem, da bi država tako zlah-
ka najprej vzpostavila dolo-
čen javni servis, nato pa uma-
knila njegovo financiranje in 
ga zlomila. Vendarle je treba 
vsake štiri leta na volitve. Vze-
mimo za primer skupnostno 
oskrbo starejših, kjer je za 
dodatno aktivacijo nevladne-
ga sektorja največ prostora. 
Storitve za starejše bo politi-
ka financirala že zgolj zato, 
ker bi sicer glede na starostno 
strukturo slovenskega prebi-
valstva bilo z njo v zelo krat-
kem času zelo nezadovoljnih 
več sto tisoč ljudi. Ni ga poli-
tika, ki bi tvegal kaj takega.« 

Kako bi ocenili napredek 
nevladnega sektorja v zad-
njih letih?

»Predvsem vztrajno ras-
temo. Štiri tisoč novih nev-
ladnih organizacij v zadnjih 
petih letih, petdeset milijo-
nov več prihodkov, dvajset 
odstotkov več zaposlenih. Pa 
ne gre samo za empirične 
številke, saj te povedo samo 
del zgodbe. Opažam tudi, da 
se spreminja miselnost. Od 
praktično popolnoma volon-
terske orientacije pred 15 leti 
smo prišli do vsaj deloma 
profesionaliziranega sektor-
ja, ki vztrajno raste, neneh-
no razvija nove in nove deja-
vnosti in storitve, vključu-
je in nagovarja vse več ljudi 
ter neutrudno išče priložno-
sti za svoje večje sodelovan-
je z državo. Pred 15 leti je bil 
marsikdo od zunaj skeptičen 
glede resnosti našega sektor-
ja, v njem je npr. zelo težko 
videl svojo poklicno kariero. 
Danes je takšnih vse manj 
in manj. Tudi pogled države 
na nevladni sektor se je spre-
menil. Njen odnos je precej 
pozitivnejši in mnogo bolj 
partnerski. Že če pogleda-
mo pripravo vladnih predpi-
sov in strategij, danes skoraj 
nikomur ne pade na pamet, 
da ne bi prisluhnil, kaj ima 
o neki temi povedati civilna 
družba.«

Nevladni sektor kot partner države
»Danes nihče več ne pomisli na sprejemanje odločitev, ne da bi poslušal, kaj ima povedati tudi civilna družba.« 

V luči nove evropske finančne perspektive 2014–2020 in s tem povezanim operativnim programom Slovenije za črpanje sredstev smo se pogovarjali z 
Goranom Forbicijem, direktorjem Centra za informiranje, sodelovanje in razvoj nevladnih organizacij CNVOS. Ozrli smo se na proces priprave strateških 
dokumentov Slovenije in vključenost nevladnih organizacij vanj, pogledali razvoj sektorja v zadnjem desetletju ter iskali priložnosti za nevladne organizacije 
v prihodnje.

Goran Forbici / Foto Mojca Selak
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Nina Arnuš

Na stičišču Grozd smo 
zaradi krepitve sodelovanja 
med civilno družbo (tj. med 
društvi ter drugimi nevla-
dnimi organizacijami) in 
gospodarstvom pripravili 
t. i. teambuilding oz. grad-
njo tima – dogodek, v okvi-
ru katerega se ekipa podjetja 
poveže, spozna svoje šibke 
točke, jih spremeni na pozi-
tiven način in se pri tem tudi 
zabava.

Ideja samega povezovanja 
je v tem, da podjetja tudi na 
takšen način lahko deluje-
jo družbeno odgovorno. To 
pomeni, da za storitev plača-
jo društvu, ki se prostovolj-
no ukvarja z družbeno kori-
stnim delom.

Na stičišču Grozd, kjer si 
prizadevamo, da se inovati-
vne rešitve udejanjajo tudi 
na Gorenjskem, smo tako 
povezali Planinsko društvo 
Kranj ter mlado podjetje, ki se 
ukvarja s spletnimi rešitvami.

Z več kot tisoč člani je Pla-
ninsko društvo Kranj eno 
največjih planinskih društev 
v Sloveniji in ima 115-letno 
tradicijo. Med drugim skrbi 
za vzgojo mladih gornikov, 

vrhunsko športno plezanje, 
prispeva k ohranjanju in raz-
voju slovenske kulture, okol-
ja, prostovoljstva in športa, s 
tem pa tudi narodne zavesti. 

Na prvem sestanku s pred-
sednikom društva Tine-
tom Marenčejem ter načel-
nikom vodniškega odseka 
Matjažem Sušnikom smo 
ugotavljali, kakšne dejavno-
sti za teambuilding lahko 
ponudimo in kaj pri tem lah-
ko prispeva stičišče. Dogo-
vorili smo se, da društvo pri-
pravi aktivnosti v visokogor-
ju, Nina Arnuš s stičišča pa 
vodi proces gradnje tima.

Nato smo iskali in naš-
li podjetje, ki bi se spustilo 
skupaj z nami v takšno avan-
turo.

Sledila so usklajevanja, 
spremembe in dogovarjanja 
in sedaj smo na poti v uspeš-
no izvedbo, ki sledi v sredini 
septembra.

Če ste predstavnik/-ca 
podjetja in bi želeli, da sku-
paj organiziramo družbeno 
odgovoren teambuilding, 
ali če ste društvo in menite, 
da lahko skupaj oblikujemo 
ponudbo za teambuidling 
za podjetja, nas kontaktiraj-
te na info@grozd.si.

Povezali smo društvo in podjetje

Anka Pintar

V zadnjih sedmih letih je 
bilo na Gorenjskem izvede-
nih kar nekaj uspešnih pro-
jektov na področju razvoja 
podeželja. Projekti spodbu-
janja pridelovanja ekološ-
ke prehrane, številne temat-
ske poti, učni vrtovi, proje-
kti ohranjanja tradicional-
nih znanj, otroška igrišča na 
podeželju, kotički z lokalno 
pridelano hrano, izobraže-
valni projekti na temo zeli-
ščarstva ¼ Podeželje s svo-
jimi potenciali – naravo in 
tradicijo, kulturo in svojimi 
ljudmi, nosilci prenekate-
rih znanj, pogosto spregle-
danih ali celo skoraj pozab-
ljenih – predstavlja mnogo 
priložnosti za povezovanje, 
udejanjanje idej in projek-
tov, tudi grajenje novih pos-
lovnih priložnosti.

V to smer delujejo lokal-
ne akcijske skupine (LAS). 
V preteklem programskem 
obdobju (2007–2013) sta 
na Gorenjskem delovali dve 
LAS – v Kranju LAS Gorenj-
ska košarica, ki pokriva 

območje občin Bled, Bohinj, 
Cerklje na Gorenjskem, 
Gorje, Jesenice, Jezersko, 
MO Kranj, Kranjska Gora, 
Naklo, Preddvor, Radovlji-
ca, Šenčur, Tržič in Žirov-
nica, in v Škofji Loki LAS 
loškega pogorja, ki združu-
je občine Gorenja vas - Pol-
jane, Škofja Loka, Železni-
ki in Žiri. RA Sora in BSC 
Kranj sta tudi za novo obdo-
bje (2014–2020) že javno 
pozvali zainteresirane orga-
nizacije, naj se pridružijo v 
nova partnerstva LAS, ki jih 
je treba oblikovati do konca 
letošnjega oktobra, prav tako 
pa je treba pripraviti strategi-
je lokalnega razvoja, ki bodo 
podlaga za črpanje sredstev 
v prihodnjih letih.

Pristop Leader, ki ga poz-
namo iz preteklih projek-
tov lokalnih akcijskih sku-
pin, se za novo programsko 
obdobje nadgrajuje s pristo-
pom CLLD (lokalni razvoj, 
ki ga vodi skupnost). Sistem 
je enak kot prej – »od spo-
daj navzgor«, torej na vklju-
čujoč in povezovalen način, 
od identificiranja lokalnih 

potencialov prek priprave 
strategije do realizacije pro-
jektov. S sredstvi upravlja-
jo lokalne akcijske skupi-
ne, s tem da sta z novim pro-
gramskim obdobjem poleg 
Evropskega kmetijskega 
sklada za razvoj podeželja 
(EKSRP) vključena še Eko-
nomski sklad za regionalni 
razvoj (ESRR) in Evropski 
sklad za pomorstvo in ribiš-
tvo (ESPR). S tem so se raz-
širile tudi vsebine, ki bodo 
v naslednjih letih financi-
rane prek programa CLLD 
– iz sklada za razvoj pode-
želja (Leader je bil financi-
ran le od tu) je bilo mogoče 
pridobiti sredstva za proje-
kte na območjih z do deset 
tisoč prebivalcev, regional-
ni sklad pa je, nasprotno, 
namenjen urbanim nasel-
jem. Za vse tri sklade velja-
jo ista štiri področja, ki so 
bila prepoznana kot ključ-
na za reševanje lokalnih raz-
vojnih potreb. To so: ustvar-
janje novih delovnih mest 
(razvoj (družbenega/social-
nega) podjetništva, poveča-
nje lokalne samooskrbe in 

spodbujanje krakih doba-
vnih verig ¼) , osnovne sto-
ritve na podeželju (manjše 
naložbe v javno infrastru-
kturo za osnovne storitve, 
rekreacijo, prosti čas, turi-
zem in kulturne dejavno-
sti) varstvo okolja ter večja 
vključenost mladih, žensk 
in drugih ranljivih skupin 
na podeželju.

V konkretnem delu LAS 
naj načeloma ne bi bilo raz-
lik. Več svobode je bilo v 
prejšnjem obdobju v organi-
zacijskih oblikah LAS, lahko 
so bile organizirane na pri-
mer kot zadruge ali društva, 
zdaj pa je nujna partnerska 
pogodba. LAS ni pravna ose-
ba, ampak partnersko sode-
lovanje, v katerem pa ena od 
organizacij prevzame vlo-
go vodilnega partnerja – več 
organizacij se poveže s par-
tnersko pogodbo, zastopani 
pa morajo biti vsi trije sek-
torji (javne ustanove, gos-
podarstvo in civilna družba, 
kamor sodijo tudi društva in 
druge nevladne organizaci-
je). Razmerja glede na zasto-
panost sektorjev pri članstvu 

niso določena – pomembna 
je vsebinska pestrost čla-
nov. Lokalne akcijske sku-
pine bodo za nova partners-
tva odprte skozi celotno pro-
gramsko obdobje, tako pozi-
vamo angažirane organiza-
cije, da se LAS aktivno pri-
družijo.

Dobra praksa iz obdobja 
programa Leader je na pri-
mer mreža domačih koti-
čkov v trgovinah Kmetij-
sko-gozdarske zadruge Ško-
fja Loka. Slednja je skupaj 
z Loškimi mesninami in 
zainteresiranimi kmetija-
mi, s projektoma Ko vem, 
kaj jem in Mreža kotičkov 

potrošnikom ponudila 
prvo stalno prodajno mes-
to s ponudbo kakovostnih 
izdelkov z lokalnih kmetij. 
Zadruga še naprej širi mre-
žo, kar je še en dokaz, da je 
bila praksa  pristopa Leader 
na tem projektu že v osnovi 
dobra.

Vse zainteresirane posa-
meznike, društva in dru-
ge organizacije, ki bi želele 
sodelovati v procesih pripra-
ve strategij lokalnega razvoja 
in prispevati konkretne pro-
jektne ideje, pozivamo, naj 
se odzovejo na aktualne jav-
ne pozive obeh gorenjskih 
lokalnih akcijskih skupin.

Lokalne akcijske skupine – priložnost za sodelovanje  
v partnerskih projektih lokalnega razvoja

Koča na Ledinah / Foto Matjaž Sušnik

Več informacij o stičišču lahko najdete na: www.grozd.si  ali nam pišete na:  
info@grozd.si.

Aktualne informacije v zvezi z  
oblikovanjem novih LAS in pripravami 
lokalnih razvojnih strategij najdete na 
spletnih straneh Regionalne razvojne 
agencija BSC Kranj (www.bsc-kranj.si) 
in Razvojne agencije SORA 
(www.ra-sora.si in www.las-pogorje.si).
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Primož Šporar, 
direktor podjetja Brez 
dobička – inovativne 
družbene storitve, d. o. o.

Potencialno škodo rešu-
jemo z modelom trajnost-
nega turizma in poudarja-
njem načela minimizaci-
je škode (potujemo zeleno, 
jemo lokalno itd.). Pri tem 
je turistična ponudba pes-
tra – ležanje in popivanje ob 
obalah gorenjskih jezerskih 
biserov, ukvarjanje s špor-
tom v vseh možnih oblikah 
(kot skrb za lastno zdravje 
ali v humanitarne namene), 
ogledi naravne in kulturne 
dediščine ter lovljenje adre-
nalina. 

Prehod od produktov, 
usmerjenih »le« v zabavo in 
ugodje gostov (z omejevan-
jem škode zaradi množično-
sti), k produktom, ki omogo-
čajo maksimizacijo njihove 
koristnosti, je eden ključnih 
družbenih izzivov na podro-
čju turizma tudi za nevlad-
ne organizacije. Z njim se 
ukvarja turizem z učinkom 
(Impact Tourism, IT), kate-
rega poslanstvo je vključitev 
gosta v inovativna turistična 
doživetja z družbeno korist-
nimi učinki. 

Izziv po domače – bi lah-
ko sto tisoč bohinjskih gos-
tov (poleg tega, da se imajo 
dobro) pustilo svoj družbe-
no koristen »odtis« v Bohin-
ju? Naj pomagajo pri obno-
vi kozolca (ali morda deset-
ih kozolcev), urejajo zaraš-
čeno pot (morda deset poti), 

naj prispevajo denar v obliki 
zaokroževanja pri plačevan-
ju storitev in pomagajo otro-
kom iz revnih družin itd. Bi 
to sploh hoteli? 

Pri načrtovanju turistič-
nih produktov upoštevamo 
model Impact5. Graditev 
lokalnih partnerstev z lokal-
nimi turističnimi ponud-
niki ter nevladnimi orga-
nizacijami, socialni vidik 
z vključevanjem ranljivih 
skupin, pozitivni okoljski 
in učinki na naravo z inte-
gracijo trajnostnih načel pri 
izvedbi, dohodkovni vidik z 
namenitvijo dela sredstev 
za reševanje lokalnih dru-
žbenih izzivov ter poziti-
vni učinki na gosta in nje-
govo družbeno odgovorno 
doživetje inovativnega turi-
stičnega produkta so značil-
nosti modela Impact5. Skrb 
za zagotavljanje kakovos-
ti modela, zaupanje gostov 
ter umeščenost partnerjev 

so ključna vodila IT, ki ga 
kot družbeni podjem v part-
nerstvu razvijata in izvajata 
Liberty International Adri-
atic ter Brez dobička – ino-
vativne družbene storitve, 
d. o. o. 

Primer IT v praksi? Vsak 
od pet tisoč gostov letno na 
prvem slovenskem simu-
latorju za smučarske pole-
te BohinjSKI FLYer (ki je 
odprt od avgusta 2015) varno 
preskoči 251,5m in magično 
mejo svetovnega rekorda v 
poletih. Ogrejejo se tako, da 
pomagajo pri urejanju obje-
kta in okolice. Z nakupom 
vstopnice pomagajo Skakal-
nemu klubu Bohinj in Skla-
du 05, ki sredstva namenja-
ta kot družbeno naložbo v 
otroke in mlade v Bohinju, 
ki jih med druženjem tudi 
spoznajo. Ob odlični doma-
či hrani in pijači, kar je zna-
na bohinjska izkušnja. Turi-
zem z učinkom. 

Poleti 2015 je izšel prvi 
katalog turističnih produ-
ktov z družbenim učin-
kom, dostopen na www.
impact-tourism.net. Bohinj-
SKI FLYer že ima družbo 
na Gorenjskem. Na Krvav-
cu lahko pomagamo Ajdov-
skima deklicama pri izgra-
dnji njunega doma iz sne-
ga, soustvarjamo lahko Pas-
tirčkovo deželo na Štularje-
vi planini nad Jezerskim, v 
Radovljici in okolici se lah-
ko družimo in ustvarjamo z 
marljivimi čebelicami, s čla-
nicami in člani Kajak kanu 
kluba Bohinj lahko gradimo 
streho nad glavo ob jezeru, 
ustvarjamo park za osebe z 
demenco v Kranjski Gori 
ali gozdni park prijateljstva 
Zala s slepimi in slabovidni-
mi nad Žirovskim vrhom. 

Turizem z učinkom nam 
omogoča, da na prijeten 
način soustvarjamo boljši in 
lepši svet.

Turizem z učinkom
Poletna sezona, ki se končuje, bo očitno po številu obiskov na Gorenjskem ena boljših. Devetdeset 
tisoč gostov na Voglu, sto tisoč nočitev v Bohinju v avgustu lahko označimo z dvema besedama: 
množični turizem. Dobro, ker prinaša znatne prihodke od turizma in kruh lokalnemu okolju. Izziv, ker 
množičnost in cenenost lahko povzročata trajnostno škodo v lokalnem okolju in odganjata butične goste. 

V zadnjem času se poja-
vlja precej vprašanj manj-
ših društev, ki zgolj obča-
sno organizirajo dogodke, 
s katerimi poskušajo vsaj 
malce napolniti svoje druš-
tvene malhe, ki so v prime-
ru neprofitnih organizacij 
praviloma bolj prazne kot 
polne. Vprašanja so vezana 
predvsem na izdajanje raču-
nov na dogodkih – za vsto-
pnino, štartnino, prigrizek, 
napitek, izdelek društva ... in 
ker je pisanje na roke v knji-
go vezanih računov precej 
zamuden postopek za pro-
dajo kozarca piva in kranj-
ske klobase, jih seveda zani-
ma lažji proces – predvsem 
pa status davčnih blagajn, 
ki so v prihodu. Zakon gle-
de teh je sprejet, tehnični 

pravilnik za razvijalce apli-
kacij in programske opreme 
je znan, z njim so dana tudi 
ustrezna tehnična navodila, 
kako bo treba izvesti samo 
povezavo s FURS-om. A to 
ni problem društev.

Za vsa vsebinska vpraša-
nja o davčnih blagajnah so 
na FURS-ovi spletni strani 
pripravili precej informacij, 
zato svetujemo obisk njiho-
ve spletne strani.

Društvo mora v prvi vrsti 
zagotoviti, da ima v temelj-
nem aktu, statutu, skladno z 
zakonodajo opredeljene pri-
dobitne dejavnosti društva 
po SKD-šifrantu – npr. orga-
nizacija izletov in ekskur-
zij, srečanj, prodaja arti-
klov z logotipom društva, 
organizacija tekmovanj in 

prirejanje raznih prireditev, 
reklamiranje sponzorjev, 
gostinstvo ..., saj je to osno-
va, da vse, kar ima navedeno, 
lahko tudi trži in prodaja.

Če društvo organizira 
dogodke za zunanje obis-
kovalce le nekajkrat letno, 
priporočamo, da enostavno 
najame blagajne za dogod-
ke. Če gre za dogodek, kjer 
povezljivost na splet ne pov-
zroča težav (povezava s stre-
žnikom FURS-a bo namreč 
nujna, razen nekaj izjem), 
priporočamo ponudni-
ka tipa www.čebelca.biz, ki 
je za manj kot sto računov 
mesečno celo brezplačna. 
Za trajno in relativno ugod-
no rešitev v dometu mobil-
nega omrežja – če imate 
dogodke stalno na sporedu 

– pa priporočamo rešitev v 
stilu Simobilove Si.blagajne 
v oblaku. Tako bodo podatki 
na varnem, tudi če se opre-
mi kaj zgodi; telefon ali tab-
lica in tiskalnik ter primer-
na programska oprema, ki jo 
dobite za ugoden denar – za 
več informacij odsrfajte na 
www.simobil.si .

Predvsem pa se posvetite 
organizaciji dogodka, ki bo 
vašim obiskovalcem ostal v 
lepem spominu in se bodo 
radi vračali. Ker je to vaš cilj, 
kajne?

Za Računovodski 
servis Coffou zapisal 

Stanko Livk

Za dodatne informacije lahko 
pišete na info@coffou.si.

Računovodski nasvet – izdajanje računov na dogodkih

Napovednik Grozdovih 
dogodkov
Dan za društva na Jesenicah, 16. 9. 2015 od 10. 
ure dalje v Hiši sreče na Jesenicah

Društvo Up in stičišče Grozd pripravljata dogodek, na kate-
rem bo veliko koristnih in zanimivih predavanj ter delavnic za 
društva in druge nevladne organizacije. V začetku se bomo 
posvetili mreženju in povezovanju za uspešnejše prijave na 
razpise, ob 12.30 bo sledilo izobraževanje na temo možnosti 
izplačil za delo v društvih, ob 16. uri nadaljujemo z delavnico 
na temo dela s prostovoljci, ob 17. uri pa zaključujemo s pred-
stavitvijo mednarodnega prostovoljskega tabora in možnosti 
prakse študentov v nevladnih organizacijah. Vzporedno bomo 
na voljo za individualno svetovanje s področij računovodstva, 
upravni postopkov in prijav na razpise. Prijave na posamezne 
delavnice in individualna svetovanja sprejemamo do ponede-
ljka, 14. septembra 2015.

7 orodij za kreativno razmišljanje, 23. 9. 2015 od 
17. do 19. ure v Sokolskem domu v Škofji Loki

Kreativnost je lepa čednost. Omogoča nam, da najdemo nove 
rešitve, kadar stare ne delujejo več. Da najdemo druge mož-
nosti, kadar so prve izčrpane. Da si odpremo deset novih 
vrat, kadar se nam prejšnja zaloputnejo. Da se usmerimo k 
dobremu, ne da brskamo po slabem. Kar pa je najlepše pri kre-
ativnosti – lahko se je priučimo! Vabljeni na delavnico 7 orodij 
za kreativno razmišljanje, kjer nam bo Nastja Mulej z veliko 
primeri, vajami in igrami pokazala, kako bi lahko razmišljali 
in delovali (še) bolj kreativno in konstruktivno, pozitivno in 
usmerjeno. Prijave sprejemamo do zapolnitve razpoložljivih 
mest. 

Več informacij o obeh dogodkih ter  
prijavnico najdete na www.grozd.si.

Projekt Grozd nevladnih organizacij Gorenjske 
v partnerstvu izvajamo  SKUP -  
skupnost privatnih zavodov in Zavod Tri,  
zavod za trajnostne skupnostne prakse.  
Pisarna stičišča se  nahaja na Mestnem trgu 21  
v Škofji Loki.

Ekipa Grozda smo: 

Nina Arnuš – povezovanje in mednarodno sodelovanje
Urška Križnar – zagovorništvo in civilni dialog
Mojca Selak – projektno svetovanje, stiki z javnostmi
Primož Šporar – socialno podjetništvo in financiranja
Jure Trbič – svetovanje s področja upravnih postopkov
Anka Pintar – vodja projekta

Kontakt: info@grozd.si, 040 528 387

Ekipa Grozda / Foto Jana Jocif
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Miroslav Cvjetičanin

Kranj – »Očitno smo v Slove-
niji dosegli dno, kar se tiče 
cen nepremičnin, zato jo je 
smiselno kupiti v tem času. 
Vprašanje pa je, kdaj se lah-
ko pričakuje rast cen,« so 
bile prve besede naše sogo-
vornice Andreje Egart Kern 
iz nepremičninske agencije 
3K Kern.

Dve leti je minilo, odkar 
smo se pogovarjali tudi z 
drugimi večjimi nepremi-
čninskimi delavci oziroma 
agenti na področju Gorenj-
ske. Takrat je bilo stanje sko-
raj obupno, ni se govorilo o 
©dn u© tega posla, ampak še 
malce večji globini. Nep-
remičninski trg je preživel 
zares viharne čase. Zdaj, leta 
2015, se zdi, da gre na bol-
je. Spet je videti več novogra-
denj, spet je zaznati, da se 
kupuje gradbeni material, 
da ©o bstajajo© gradbeni dela-
vci – in ne samo tisti, ki pop-
ravljajo ceste. Leto 2014 je 
bilo po prodaji oziroma pro-
metu boljše kot leto 2013. 
Kupci so se naveličali čaka-
nja in prodajalci so postali 
realnejši glede cen. Tisti, ki 
želi prodati, bo ceno znižal 
oziroma se prilagodil trgu. 

»Tako se je zgodilo v letoš-
njem letu, cene so nižje kot 
kdaj koli prej, očitno smo s 
cenami popolnoma na dnu, 
zato je po mojem mnen-
ju zdaj pravi čas za nakup,« 
ponovi Andreja Egart Kern 
in s tem nam da jasno vede-
ti, da prodajalci ne bodo več 
spuščali cen. 

Optimizem se je pojavil 
... Končno!

»Na splošno lahko ugotav-
ljamo, da je od lanskega leta 
nek optimizem na področju 
nepremičninskega trga. Kar 
se tiče trga je več aktivnos-
ti, ljudje so bolj optimistični, 
zato se tudi lažje odločijo za 
nakup nove nepremičnine ali 
zamenjavo stare z novo. Prav 
tako lahko ugotavljamo, da je 
več novih gradenj, ne samo za 
lastno uporabo, ampak tudi 
za trg. Cene so se ustalile na 
ravni, kakršni smo, korekci-
ja cen je očitna (z leta 2008). 
Gradijo se večinoma eno- ali 
dvostanovanjski objekti (za 
trg), poslovnih stavb ni veliko 
v ponudbi. Je pa res, da tudi 
povpraševanja po poslovnih 
prostorih ni toliko kot po sta-
novanjih ali hišah,« razloži 
Egart Kernova. 

Na naše vprašanje, kak-
šno je trenutno stanje dru-
god po Evropi (razvitejšem 
delu), kakšni so trendi in 
kaj je trenutno najbolj © vro-
če©  prodati ali kupiti, odgo-
vori: »Seveda se Slovenija 
ne more primerjati z nepre-
mičninskim trgom v svetu 

ali pa tudi v Evropi (Avstri-
ja in Nemčija), saj se je tam 
porast prometa z nepremi-
čninami in posledično cen 
začela že prej, približno 
pred dvema letoma. Kupna 
moč je tam višja, poleg tega 
pa so začeli vlagati names-
to v delnice, sklade ali druge 

oblike raje v nepremičnine, 
saj jim je ta vrsta naložbe 
varnejša.« 

Zmeda samo na začetku 
leta

Nepremičninski trg je 
presenetila tudi energetska 
izkaznica, ki se je kot obve-
zna pojavila v najbolj neugo-
dnem času. Zanimalo nas 
je, kako so to preživeli nep-
remičninarji. »Energetska 
izkaznica je povzročila kar 
nekaj zmede ob začetku leto-
šnjega leta. Obvezna pri pra-
vnem poslu je postala s kon-
cem februarja 2015 in iz pra-
kse lahko povem, da so se 
ljudje že kar navadili. Naj-
prej so hoteli vsi prodajal-
ci prekiniti z oglaševanjem, 
saj jih je bilo strah kazni, 
ki bi sledila, potem pa se je 
vsaj izkazalo, kateri prodaja-
lec ima resen namen proda-
ti in tisti je energetsko izka-
znico tudi naročil. Nekate-
ri so se pa odločili, da svoje 
nepremičnine ne bodo več 
oglaševali, kar nam je pos-
rednikom tudi olajšalo delo, 
saj očitno niso imeli resne-
ga namena prodati nepremi-
čnine. Sam podatek, v kate-
rem energetskem razredu je 

nepremičnina, sicer ni bis-
tven pri kupcih, malo pa jim 
pomaga za orientacijo glede 
energetske potratnosti nep-
remičnine,« iz prve roke raz-
loži Andreja Egart Kern. 

Še nekaj statističnih 
podatkov

V Zbornici za poslova-
nje z nepremičninami pri 
Gospodarski zbornici Slo-
venije pravijo, da se je lani 
še nadaljeval trend zniževa-
nja cen. V prvem četrtletju 
so se glede na enako obdo-
bje predlani znižale za 6,6 
odstotka, v drugem četrtlet-
ju za 9,8 odstotka, v tretjem 
četrtletju pa za 5,4 odstotka. 
Primer, glede na povpreč-
je leta 2010 so bile po četr-
tletjih nižje za od 13 do 17 
odstotkov. Na začetku leto-
šnjega leta so se cene usta-
vile na »dnu«, najnižji točki 
in mirujejo še zdaj v začetku 
tretjega četrtletja. Po podat-
kih Geodetske uprave RS je 
lani v prvem polletju povpre-
čna cena stanovanja v Slove-
niji znašala 1500 evrov na 
kvadratni meter, povprečna 
cena eno- in dvostanovanj-
skih hiš z zemljiščem pa 
106.000 evrov.

Spet se je pojavil optimizem
Kakšno je stanje na nepremičninskem trgu? So se cene znižale ali ne in kako kaže? Vprašanja, ki so aktualna vsak dan. Je konec čakanja?

Andreja Egart Kern: »Na nepremičninskem trgu je več 
aktivnosti, ljudje so bolj optimistični ...« / Foto: Gorazd Kavčič 

Miroslav Cvjetičanin

Škofja Loka – Iz družbe Jelo-
vica okna prihaja spodbud-
na novica, ki pravi, da je pri-
čela z investicijo v svoj naj-
večji prodajno-storitveni 
center v Sloveniji. Z odprt-
jem centra, ki je predvide-
no v prvi polovici prihod-
njega leta, Jelovica sledi cil-
ju širitve poslovanja in okre-
pitve ekipe storitvenih deja-
vnosti. Novi center je odgo-
vor na povečano povpraše-
vanje. Center bo zasnovan 
kot stičišče ogleda, izkuš-
nje in nakupa, obenem pa 
bo ponudil novost, in sicer 
široko ponudbo servisnih 
storitev. Pri snovanju nove-
ga centra je ubrala povsem 
nov pristop in tako zasnova-
la tudi nove smernice pro-
dajnega procesa, novost pa 

je tudi sama arhitekturna 
zasnova. Po podvojitvi servi-
snih in monterskih ekip, ki 
jo je Jelovica izvedla, bo v pri-
hodnjem letu pričela z ure-
sničevanjem dolgoročnega 
cilja širitve poslovanja ter 
povišanja dodane vrednos-
ti na zaposlenega, kar dru-
žba namerava doseči tudi z 
izgradnjo novega in hkrati 
največjega prodajno-storit-
venega centra oken in vho-
dnih vrat. V Jelovici zazna-
vajo čedalje večje povpraše-
vanje predvsem na področju 
servisnih storitev, na kar se 
je družba že odzvala z okre-
pitvijo ekipe sodelavcev na 
področju monterskih in ser-
visnih storitev. Število mon-
terjev so povečali letos pole-
ti, ki za družbo Jelovica okna 
predstavlja najvišjo sezono 
vgradnje oken.

Jelovica odpira novi 
prodajno-storitveni center
Na več kot šeststo kvadratnih metrih bodo svoje 
izdelke in storitve predstavili na povsem nov 
način.
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FESST NEPREMIČNINE, d. o .o.
Koroška cesta 2, 4000 Kranj, 
04/236 73 73
www.fesst.si

Za vas posredujemo pri  
prometu z nepremičninami

V centru Preddvora prodamo samostojno stanovanjsko hišo v 
skupni izmeri 288 m2 bivalne površine v treh etažah in je lahko 
dvostanovanjska, na zemljišču velikosti 665 m2. Hiša je bila zgra-
jena leta 1970 in leta 2008 popolnoma prenovljena (streha, fasada 
z izolacijo, okna, vrata, notranjost,...) in obsega; v kleti: garaža, 
vinska klet, pralnica, delavnica, shramba. V pritličju je predsoba, 
bivalni del, 2 sobi, kopalnica z WC, jacuzzi, savna. V pritličju je 
možnost oddaje apartmaja z lastnim vhodom – 60 m2. V mansardi 
pa je spalnica, otroška soba, kopalnica z WC-jem, kuhinja z jedilnico 
ter velika dnevna soba z balkonom, kaminom in vodna fontana za 
hlajenje. Ob hiši je še samostojen poslovni prostor v izmeri 58 m2, 
ki ima svoj vhod, lahko bi bilo tudi stanovanje. Pred objektom je 
nadstrešek za več vozil, zunanji prostor za druženje, vrtni kamin in 
drvarnica. Ogrevanje je CK na olje in na biomaso, poleti ogrevan-
je vode na kolektorje.  ZK je urejena in brez bremen. Vabljeni na 
ogled! Lepa priložnost za dober nakup. V račun vzamemo manjše 
stanovanje v Kranju. Za več informacij in ogled pokličite 030/635-
478, Cena: 295.000,00 EUR. EI: D (od 60-105 kWh/m2a)
NTP 288m2, Zgrajeno 1970, Adaptirano 2008, H-249/2015

Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Verjetno je že vsak 
od nas stal pred odločitvijo – 
ograja da ali ne? 

Običajno je odgovor enos-
taven, saj je povezan z varno-
stjo. Balkonska ograja je pač 
nujna, stopniščna ograja, 
prav tako in ograja na škar-
pi, terasi je praktično nujno 
potrebna. Ograja za ogradi-
tev vrta, parcele, okolice hiše 
... pa je pogosto povezana z 
našo željo po ureditvi oko-
lice, intimi, dodatni zaščiti. 
Tudi takšna ograja je seveda 
lahko postavljena izključno 
zaradi varnosti – v tem pri-
meru je višja, dovolj trdna. 

Za vse okuse, tudi po 
lastnih željah

»Dober proizvajalec in 
ponudnik ograj prisluhne 
željam, potrebam in priča-
kovanjem kupcev, ki poleg 
kakovosti zahtevajo dovr-
šenost oblik ter enostavne, 
cenovno dostopne in trajne 
rešitve. Široka paleta izdel-
kov zato zadovolji tudi naj-
zahtevnejše. Izbirate lah-
ko med panelnimi, kamniti-
mi, mrežnimi in perforirani-
mi pločevinastimi ograjami 
ter ograjnimi vrati,« so nam 

povedali v podjetju Koče-
var iz Prebolda, ki je trenu-
tno eden od najbolj iskanih 
ponudnikov ograj na Gorenj-
skem. Z rešitvami po meri pa 
dober proizvajalec ograj pos-
krbi tudi za vse ostale indivi-
dualne želje, ki jim jih zau-
pate. Zahtevnejši kupci, ki 
želijo ograjo v vseh pogledih 
uskladiti s svojim domom, 
se bolj usmerijo na iskanje 
ograje prave oblike, materi-
ala, barve. »Ograja jim pred-
stavlja pomemben del zao-
krožene vizualne in funkci-
onalne celote nepremični-
ne. Takšni kupci se prav tako 

odločajo za panelne ograje, a 
morda pogosteje s stebrički, 
ki so bolj elegantni, sponke 
so skrite, lice je na obeh stra-
neh enako. Barve so uskla-
jene z domom – trenutno je 
moderna antracitno siva bar-
va ali pa čisto unikatne bar-
ve – od modre, rjave in oran-
žne do rumene, črne, bele ¼ « 
nam povejo v podjetju Koče-
var. 

Izjemno elegantne in 
prestižne kamnite ograje

Te ograje poskrbijo tudi za 
popolno intimo, saj se skoz-
nje ne vidi prav nič. Ozka 

kamnita ograja je lahko ses-
tavljena iz širšega stebra 
(12 cm), na katerega z obeh 
strani pritrdimo panela, 
vmes pa napolnimo kame-
nje. Takšna vrtna ograja je 
cenovno sprejemljiva, pogo-
sto jo kombiniramo z nava-
dnimi paneli. Ograja delu-
je zelo razgibano, zanimivo, 
z različnimi barvami kame-
nja pa tudi zelo unikatno. 
Gabioni ali kamnite koša-
re so širše ograje, široke so 
lahko 20, 40 ali 60 cm. Šir-
še kamnite ograje lahko pod 
posebnimi pogoji nadome-
ščajo škarpo, v kombinaciji 

Ograja da ali ne?
Dom mora biti ograjen in zagrajen. Ne samo zaradi varnosti, ampak tudi osnovne estetike.  
Tako je še vedno prepričanje na Gorenjskem. In prav je tako.

Ograje so lahko tudi zelo izvirne.

www.ograje.com

Obiščite nas na sejmu MOS v Celju
DVORANA F | RAZSTAVNI PROSTOR 8

Preprosto odlične

080 23 02

•  vrhunska slovenska
kakovost

•  brezplačni ogledi in
svetovanje

•  10-letna garancija
•  rešitve po meri
•  brez vzdrževanja

z drugimi elementi pa lah-
ko npr. postavimo celo pre-
krasen nadstrešek za avto. 
Gabioni so zelo uporabni in 
z malo domišljije omogoča-
jo unikatne rešitve za ogra-
ditev takšnih ali drugačnih 
prostorov. Za vse tiste, ki 
jim mrežne ograje, klasični 
paneli ali gabioni niso všeč, 
pa si lahko pri dobrem proi-
zvajalcu omislijo razne ogra-
je po naročilu. Narejene so 
lahko iz jeklenih okroglih 
ali pravokotnih palic, profi-
lov, cevi, iz perforirane plo-
čevine. 

»Vsaka ograja – če hoče-
mo, da zapre prostor – pa pot-
rebuje tudi vrata za prehod 

oseb in pa za avtomobile. 
Vrata za osebni prehod so 
ožja, običajno so široka pri-
bližno en meter, po višini so 
lahko usklajena s preosta-
lo ograjo ali pa so nižja. Vra-
ta za dvorišča, dovoz so lah-
ko enokrilna, dvokrilna ali 
samonosilna drsna. Zapira-
mo jih ročno ali z motornim 
pogonom, ki zelo poenos-
tavi odpiranje in zapiranje. 
Polnila vrat so lahko uskla-
jena z ograjo, na primer s 
paneli, lahko pa so zaprta 
tudi s perforirano pločevino 
ali s tako imenovano ©s trong© 
ograjo – jeklene cevi, palice 
...« so nam na koncu še zau-
pali v podjetju Kočevar.

Miroslav Cvjetičanin

Kranj – »Kamin v današ-
njem času ne predstavlja le 
okrasa prostoru, ampak je 
tudi pomembno grelno telo. 
Današnji kamini so za raz-
liko od tistih, ki so se vgra-
jevali pred dvajsetimi ali tri-
desetimi, leti zaprta kuriš-
ča z možnostjo dvižnih vrat 
ali odpiranja navzven. Poleg 
tega so kurišča zrakotes-
na, kar pomeni, da je treba 
zagotoviti dovod zunanje-
ga hladnega zraka. Kamin-
ski vložki imajo tudi mož-
nost avtomatske regulacije 
zraka v kurišče, kar pomeni, 
da lahko v kurišče naložimo 
drva in regulacija sama pos-
krbi za potreben dotok zra-
ka, kar posledično pomeni 
večji izkoristek ter tudi čis-
tejše izgorevanje (čisto ste-
klo kamina). Kaminsko peč 
pa v naši stroki imenuje-
mo gotovi kamin, ki je že 

izdelan in ga je mogoče pos-
taviti v že opremljeno sta-
novanje. Tudi gotovi kami-
ni imajo dovod zunanjega 
zraka in nekateri tudi certi-
fikat za nizkoenergijsko oz. 
pasivno hišo,« nas je podu-
čila Tanja Mikelj iz podjetja 
Megamik iz Preddvora. 

Je kamin res uporaben samo 
v 'medsezonah', če ne upoš-
tevamo njegovega romantič-
nega pridiha?

»Kamin se je včasih upo-
rabljal v © medsezonah©  in ob 
raznih priložnostih, ko se je 
zbrala družina. V današnjem 
času pa je kamin dodaten 
vir ogrevanja vso ogrevalno 
sezono in pomeni velik pri-
hranek pri ogrevanju. Mora 
pa biti pravilno načrtovan in 
dimenzioniran. 

Poznamo namreč več vrst 
kaminov, na primer toplo-
zračni kamini, ki so obzi-
dani s šamotom za daljšo 

akumulacijo; obloga je lahko 
povsem preprosta, enostav-
na, lahko pa zelo rustikalna, 
toplozračne peči pa omogo-
čajo, da se ogreva tudi sediš-
če in naslonjalo poleg kuriš-
ča, ki ima sposobnost zadr-
ževanja toplote še do nasled-
njega dne,« so nam še pove-
dali v podjetju Megamik. 

Treba pa je omeniti tudi 
toplovodne kamine, ki jih 
proizvajalci priporočajo 
tako pri adaptaciji ali men-
javi centralne peči kot pri 
novogradnji. V tem prime-
ru je centralna peč oziroma 
kamin v osrednjem prosto-
ru in kot tak tudi lepa deko-
racija.

Resnica o kaminih
Kamini oziroma kaminske peči – v čem je razlika? Nepoznavalci si predstavljamo kamin kot odprto 
kurišče, vendar je danes to malce drugače.

Zdaj vemo več. Tole ni kamin, ampak toplozračna lončena 
peč.



Alenka Brun

K
metija: Nov zače-
tek je letos poskr-
bela za drugačen 
scenarij, kot smo 
ga bili vajeni oziro-

ma smo ga kljub nekaj raz-
kritim napovedim pričako-
vali. Že dva ločena para šovu 
dajeta romantično-dramati-
čen pridih; revnim in boga-
tim kmetom pa so se pridru-
žili še tatinski kmetje, kar že 
povzroča zaplete in je dogo-
divščino začinilo na pose-
ben način. 

Gorenjci imamo sicer v 
šovu le eno © kmetovalko© , 
28-letno Slavico Beribak iz 
Selc, ki ji delo na kmetiji ni 
tuje in se ga tudi ne boji. V 
šov naj bi se prijavila skupaj z 
nečakom, pa on ni bil izbran. 
Ko so jo povprašali, kakšna je 

njena strategija, ki naj bi jo 
pripeljala do zmage, je pove-
dala, da je najprej pomislila, 
da bi se takoj javila za glavo 
družine, potem pa je ugoto-
vila, da bi se ji lahko zgodilo, 
da bi bila kot prva glava dru-
žine lahko slaba gospodari-
ca. Tako se je odločila, da bo 
raje bolj v ozadju počakala na 
svojo priložnost. Slavica upa, 
da ji bo prepoznavnost iz šova 
kasneje koristila, če osvo-
ji petdeset tisoč evrov, pa je 
v predstavitvi za spletni por-
tal šova Kmetija: Nov zače-
tek povedala, da bo na banki 
poravnala dolgove in odšla k 
bratu na obisk v Makedonijo. 

Brez cenzure

Kmetija je konec ted-
na postregla še z eno novo-
stjo, in sicer komentator-
sko trojko v oddaji Kmetija: 

Nov začetek Brez cenzure. S 
tem pa se je na televizijske 
ekrane vrnila Jasna Kuljaj, 
ki je februarja rodila dekli-
co Anastazijo. To je njena 
prva komentatorska vloga, 
do zdaj smo je bili vajeni kot 
voditeljice, a kot smo videli 
v prvi oddaji, ji komentira-
nje ne povzroča prav nobe-
nih težav. 

»Moram priznati, da me je 
vabilo Planet TV preseneti-
lo, saj je to nekoliko drugač-
na vloga, kot sem jih vajena. 
Zanimivo je, da so v meni 
prepoznali ravno prav oprav-
ljivke, da bom dobro opravi-
la delo,« je bil zabaven njen 
komentar po snemanju prve 
oddaje.

Tokrat sta Kuljajevi dela-
la družbo še sokomentator-
ja Lara Goršek Kos in Denis 
Toplak, ki smo ju lahko spre-
mljali kot tekmovalca v prvi 

sezoni šova Kmetija: Nov 
začetek. Denis je na kon-
cu celo zmagal. Kot pa že 
ime oddaje – Brez cenzure – 
pove, prisotni brez dlake na 
jeziku komentirajo dogajan-
je v resničnostnem šovu. 

Pogovorni trojček pa ne bo 
ves čas isti, ampak se bodo 
Kuljajevi v studiu v nadal-
jevanju pridružila tudi dru-
ga znana imena slovenske 
estrade. 

Izločanja so se začela

 V Gostilni smo na začetku 
spremljali šestnajst tekmo-
valcev, sedaj jih je že nekaj 
manj, se bomo pa mora-
li navaditi novega obraza 
voditelja v studiu, saj smo 
bili v tej vlogi vajeni samo-
zavestne in glamurozne Lili 
Žagar. Novo sezono šova 
Gostilna išče šefa vodi Boš-
tjan Romih, med komenta-
torji pa je iz pretekle sezone 
ponovno na svojem komen-
tatorskem stolčku le Iri-
na Osipenko Nemec, Alma 
Mujezinović je znana po 
uspešnem projektu Odprta 
kuhna v Ljubljani, ki sta ga 
zakuhala skupaj z možem, 
Karim Merdjadi pa je nasto-
pil že kot eden od treh sodni-
kov v šovu MasterChef Slo-
venija.

Škofjeločan in Kranjčan

Za vrtoglavih sto tisočakov 
se letos med tekmovalci šova 
Gostilna išče šefa poteguje-
ta tudi dva Gorenjca. Moha-
med Abdou iz Kranja je sicer 
36-letni Egipčan, po izobra-
zbi komercialni tehnik, ven-
dar ga je v Slovenijo, kjer si 
je ustvaril družino, pred leti 
pripeljala ljubezen. Z zma-
go v šovu ni obremenjen. 

Ljubezen do kuhanja mu je 
privzgojila že mama, s kuhi-
njo pa se je srečal tudi kasne-
je, ko je v Hurgadi na turis-
tični ladji delal kot kuhar, in 
danes v kuhanju vidi priho-
dnost. 

Tomaš Javurek, 35-letnik, 
pa prihaja iz Škofje Loke. 
Gostinski tehnik, rojen na 

Češkem, je kulinariko spoz-
naval že po različnih koncih 
sveta. V Slovenijo je prišel 
pred sedmimi leti, v gostin-
stvu pa je že dobrih petnajst 
let. V tem času je tudi odkril 
svoj slog kuhanja. Zmaga bi 
mu pomagala na nadaljnji 
kuharski poti, kuhanje pa 
mu je tako služba kot hobi.

KMETIJA ALI GOSTILNA?
Tako Planet TV kot Pop TV sta poskrbela, da se priljubljena resničnostna šova Kmetija: Nov začetek in 
Gostilna išče šefa zvečer časovno ne prekrivata, in tako ljudem olajšala odločitev, kaj bodo spremljali. 
Prva izločanja so se začela, gledanost obeh šovov pa je za zdaj več kot dobra. Precej jih gleda oboje.

Jasni Kuljaj sta v prvi oddaji Kmetija: Nov začetek Brez cenzure delala družbo Lara Goršek 
Kos in Denis Toplak. Pogovorni trojček pa ne bo ves čas isti, ampak se bodo Kuljajevi v 
studiu v nadaljevanju pridružila tudi druga znana slovenska imena. / Foto: Planet TV

Ljubezen do kuhanja je Mohamedu Abduju privzgojila 
mama. / Foto: POP TV

Tomaš Javurek je Čeh, ki v Sloveniji živi že sedmo leto.
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Slavica (desna) je podobno kot vsi tekmovalci v šovu 
Kmetija: Nov začetek razmišljala o tem, kako do zmage, že 
pred vstopom v šov. / Foto: Planet TV
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sudoku_LAZJI_15_72
NALOGA

1 2 9 3 7 5
5 7 2

4 8
5 8 2 6

2 5 6 3
7 3

6 3 9
8 9 2 4 5 1

sudoku_LAZJI_15_72

REŠITEV

1 2 6 9 8 3 4 7 5
5 3 8 4 7 1 9 6 2
9 4 7 6 2 5 1 8 3
3 1 5 8 4 2 6 9 7
4 6 9 3 1 7 5 2 8
7 8 2 5 9 6 3 1 4
2 7 4 1 5 9 8 3 6
6 5 1 7 3 8 2 4 9
8 9 3 2 6 4 7 5 1

sudoku_TEZJI_15_72
NALOGA

7 3 5 4
5 1 8
6 3 2

6 4
2 8 1 6

9 1
2 7 3

7 5 1
9 7 8 4

sudoku_TEZJI_15_72

REŠITEV

7 8 9 1 3 2 5 4 6
5 1 2 6 4 8 9 3 7
6 4 3 5 9 7 1 8 2
9 6 1 2 5 4 3 7 8
3 2 5 8 7 1 4 6 9
8 7 4 9 6 3 2 1 5
2 5 8 4 1 6 7 9 3
4 3 6 7 2 9 8 5 1
1 9 7 3 8 5 6 2 4

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_72
NALOGA

7354
518
632

64
2816

91
273

751
9784

sudoku_TEZJI_15_72

REŠITEV

789132546
512648937
643597182
961254378
325871469
874963215
258416793
436729851
197385624

sudoku_LAZJI_15_72
NALOGA

129375
572

48
5826

2563
73

639
892451

sudoku_LAZJI_15_72

REŠITEV

126983475
538471962
947625183
315842697
469317528
782596314
274159836
651738249
893264751

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 8. 9., in sreda, 9. 9.
19.00 ELITNI KLUB
19.15 DEŽELA TUJCEV
21.30 POGUBA 2
17.35 KAR HOČEŠ
17.00 ŠE ENA PRILOŽNOST
21.10 STRAIGHT OUTTA COMPTON – 
ZGODBA O N.W.A.
16.40, 18.30 MINIONI, sinhro.
20.20 MINIONI

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 8. 9. in sreda, 9. 9.
18.40, 20.40 HITMAN: AGENT 47
16.40, 18.30, 20.30 NORE POČITNICE: 
NOVA GENERACIJA
19.20 KAR HOČEŠ
16.20 FANTASTIČNI ŠTIRJE
21.10 STRAIGHT OUTTA COMPTON – 
ZGODBA O N.W.A.
18.20 MOŽ IZ AGENCIJE U.N.C.L.E.

15.40, 20.50 MISIJA NEMOGOČE: 
ODPADNIŠKA NACIJA
20.00 MINIONI
15.30, 17.20 MINIONI, sinhro.
16.30, 18.10 MINIONI, 3D, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Četrtek, 10. 9.
19.00 GOSPOD TURNER

Petek, 11. 9.
18.00 AMY
20.15 KAR HOČEŠ

Sobota, 12. 9.
16.00 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.
18.00 45 LET
20.00 AMY

Nedelja, 13. 9.
16.00 VRVEŽ V MOJI GLAVI, sinhro.
18.00 KAR HOČEŠ
20.00 45 LET

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Kranj – Layerjeva hiša in Društvo Moonlee Kreatura predsta-
vljata novo sezono t. i. dvociklaških koncertov. Pod budnim 
ušesom in taktirko izkušenih glasbenih producentov bodo 
glasbeniki v Stolpu Škrlovec premetavali, eksperimentirali, 

pilili in ustvarjali na že posnetem ali novem glasbenem mate-
rialu. Na prvem večeru sta v soboto nastopila N© toko in Igor 
Vuk, katerih sodelovanje sega že na sam začetek njunih kari-
er. Po nekaj letih intenzivnega nastopanja sta preusmerila 
energijo v solo projekte, vseskozi pa ostala tesna sodelavca 
– N’toko kot gostujoči vokalist pri projektu BeatMyth, Vuk pa 
kot tehnik in producent N’tokovih albumov. Na mesto raču-
nalnika se je tokrat na odru Stolpa Škrlovec postavila robu-
stna mašinerija, s pomočjo katere je koncert postal še bolj 
organski preplet rapa in elektronike. Laptop, sint in efekti, s 

N© toko odprl letošnji Dvocikel

Kranj – Poletni ciklus koncertnih Večerov z okusom, ki so 
potekali na terasi kranjskega KluBara, sta s koncertom v 
svojem slogu na edinstven način sklenila vrhunska glasbe-
nika Rudi Bučar in Matevž Šalehar - Hamo, ki sta združeno 
preigravala avtorske skladbe, ki postajajo uspešnice. Nav-
dušeno poslušalstvo se v KluBaru v septembru lahko nade-
ja novih kakovostnih koncertov: že ta petek bo nastopila 
zasedba Terassa Folk (bivši TerraFolk), v soboto pa zasedbi 
Unimogs ter Rockomotiva. Obetajo se tudi koncerti zasedb 
Pliš, Jinx, Hellcats, raperja Trkaja ter pevke Katarine Male.

Rudi Bučar in Hamo sklenila Večere z okusom

Unikatna združitev za glasbene sladokusce: Matevž 
Šalehar - Hamo in Rudi Bučar / Foto: Primož Pičulin

»N© toko ne obstaja ...« – razen na odru Stolpa Škrlovec
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Samo Lesjak

T
i so do zadnje-
ga kotička napol-
nili velik šotor 
na starem Nun-
skem vrtu na Bla-

ževi ulici in uživali v boga-
ti koncertni ponudbi. Ena 
izmed največjih glasbenih 

prireditev v Škofji Loki je 
ponovno poskrbela za slo-
vo od dolgega, vročega pole-
tja. Na odru so se tako zvrs-
tili balkanski fenomen Plavi 
orkestar z vsemi svojimi naj-
večjimi uspešnicami, prilju-
bljeni Prekmurec Vlado Kre-
slin s spremljevalno zase-
dbo Mali bogovi, obetavna 
blejska zasedba John F. Doe 

in lokalni mladeniči, ki sliši-
jo na ime Attic Mist. Kombi-
nacija prekaljenih glasbenih 
mačkov in zagrizenih novin-
cev, ki si še utirajo pot na glas-
beno sceno, je bila zagotovilo 
za pester glasbeni program, 
obogaten tudi s kulinarič-
nimi dobrotami. Mnogi so 
v prešernem razpoloženju 

ob udarnih kitarskih rifih 
AC/DC zasedbe X-Ray raja-
li do zgodnjega jutra. Vseka-
kor kompetenten glasbeni 
nabor in odlična tolažba ob 
sobotnih ‘‘tragedijah’’ naših 
športnih reprezentanc, toda 
upanje ostaja – tudi Loka se 
je naslednjega dne prebudila 
v sončno jutro.

LOŠKA NOČ PREMAGALA DEŽ
Navkljub kislemu vremenu in močnemu dežnemu nalivu, ki je letošnjo Škofjeloško noč iz idile loškega 
gradu © odplaknil©  v center mesta, je pestro koncertno dogajanje privabilo množico obiskovalcev.

Goodbye, Teens! – Nastop skupine Plavi orkestar je bil 
vrhunec letošnje Škofjeloške noči. / Foto: Andrej Tarfila

Legenda ostaja legenda: Vlado Kreslin / Foto: Matic Zorman

katerimi že leta igra v živo, so tako dobili novo obliko in fun-
kcijo. N’toko pa je predelal tudi repertoar, predstavil nekaj 
skladb iz prihajajočega albuma in pokazal nove možnosti 
za glasbeno eksperimentiranje v živo. Za vse zamudnike se 
obeta njun koncert že ta četrtek v ljubljanski Tobačni.

Kranj – V petek, 11. septembra, ob 19. uri bo v Kavarni 
Bazen nastopil Aleksander Mežek v družbi dveh akade-
mikov, Blaža Podobnika na klaviaturah in Tineta Lusteka 
na akustični in električni kitari.

Aleksander Mežek na Bazenu

Vodice – V petek, 11. septembra, bo od 20. ure v Kultur-
nem domu v Vodicah potekal že peti Rockfest Vodice, na 
katerem bodo nastopile zasedbe Demoliton Group, San 
Di Ego, Metalsteel in Precisely Late.

Rockfest v Vodicah

Kranj – V nedeljo, 13. septembra, ob 20. uri bo v Stolpu 
Škrlovec v sklopu Festivala Carniola nastopila domača 
zasedba The Tide, in sicer s pripovednim koncertom po 
konceptu VH1 serij Storytellers.

The Tide – Storytellers
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1.    abonmajska vstopnica
2.     dve vstopnici za izbrano predstavo in dve pici v Gostilnici in piceriji 

Pod Jenkovo lipo
3.    dve vstopnici za izbrano predstavo

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku
pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedeljka, 14. septembra 2015, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik  
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

NEŽKA SE MOŽI
SNG Drama

DIVJAK  SiTi Teater

IGRALSKA DRUŽINA
Gledališče Toneta Čufarja Jesenice

MICIKA IN ALDO
Cafe Teater

SEZONA 2015/16
Vabljeni k vpisu gledališkega abonmaja

www.nasmejmo.se

TARTUFFE
SNG Nova Gorica

v Kulturnem hramu 
Ignacija Borštnika Cerklje

abonma gledaliških komedij

NASMEJMO SE!

 Vpis abonmaja: 
TIC Cerklje, Krvavška cesta 1b, Cerklje 

15. - 18. SEPTEMBER (1600-1800)
 

info: ABONMA@NASMEJMO.SE / 051 606 220
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Občina Cerklje na Gorenjskem
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RUBRIKO MULARIJA ureja Dina Kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota 
8. 9. 9. 9. 10. 9. 11. 9. 12. 9.

Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek 
13. 9. 14. 9. 15. 9. 16. 9. 17. 9.

9/19 °C 10/20 °C 9/20 °C 9/19 °C 10/20 °C 

11/20 °C 12/21 °C 12/22 °C 10/21 °C 9/20 °C 

Domen Bertoncelj

D
an pred odho-
dom v Sloveni-
jo smo imeli še 
zadnje snidenje 
z dekleti in dru-

gimi udeleženci. Za pogos-
titev smo jim skuhali nekaj 
slovenskega, in sicer žgance 
s piščančjo obaro. Proti kon-
cu večera pa smo si ogleda-
li še slike z odprave in skle-
nili misli ter se poslovili od 
svojih mauricijskih prijate-
ljic in prijateljev. Kar smo 
mogoče malo obžalovali, je 
to, da si nismo ogledali gla-
vnega mesta Port Louis, kar 
pa na koncu ni igralo veli-
ke vloge, saj smo videli veli-
ko različnih mest in krajev. 
Mauritius in ljudje mi bodo 
za vedno ostali v spominu, 
ker je bila to zame edinstve-
na izkušnja. Spoznal sem 

drugačno življenje od naše-
ga in si pridobil nekaj dobrih 
prijateljev, ki bodo, upam, 
nekega dne prišli tudi v Slo-
venijo. 

Če želite obiskati Mauriti-
us, je najboljši čas v mesecu 

maju in poleti, ko so tempe-
rature nekoliko nižje in pa 
komarjev je precej manj. Mi 
smo se odpravili februarja in 
lahko povem, da je bilo zelo 
vroče in da smo imeli tudi 
srečo, da nismo imeli toliko 

dežja. V januarju, februarju 
in marcu je velika možnost, 
da boste naleteli na deževno 
obdobje, imenovano mon-
sun, ko lahko brez prestan-
ka dežuje tudi več tednov. 

(Konec)

Mauritius (9)

ZADNJI DNEVI NA MAURITIUSU

Skupaj z dekleti na zadnji večer pred odhodom domov / Foto: Rožle Bregar

Ponosni na Slovenijo / Foto: Rožle Bregar

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 8. 9. tor. Marija 6.31 19.28

 9. 9. sre. Peter 6.32 19.26

 10. 9. čet. Nikolaj 6.33 19.24

 11. 9. pet. Milan 6.34 19.22

 12. 9. sob. Gvido 6.36 19.20

 13. 9. ned. Filip 6.37 19.18

 14. 9. pon. Rasto 6.38 19.16

Dina Kavčič

Z 
OŠ Jakoba Aljaža 
so nam sporočili, 
da bodo letošnje 
leto preživeli pra-
znično, saj obele-

žujejo 35-letnico delovanja 
šole. So edina šola v Sloveni-
ji, ki nosi ime po domoljubu 
Jakobu Aljažu, duhovniku, 
skladatelju in zbiralcu ljud-
skih pesmi, ki se je rodil leta 
1845 v Zavrhu pod Šmar-
no goro, umrl pa leta 1927 

na Dovjem pri Mojstrani. 
Jakob Aljaž je imel pomem-
bno vlogo pri razvoju sloven-
skega planinstva. Najbolj je 
poznan po Aljaževem stolpu 
na vrhu Triglava, ki so ga po 
njegovem predlogu postavili 
leta 1895, vse stroške za izde-
lavo in nakup zemljišča pa je 
plačal Jakob Aljaž sam. 

Na OŠ Jakoba Aljaža so 
praznovanje začeli z odprt-
jem razstave slik 9. medna-
rodnega Dadinega likovnega 
natečaja, ki ga na šoli pripra-
vljajo v spomin na učiteljico 

in akademsko slikarko Eve-
lino Batista Abaza. V sredo, 
2. septembra, pa je na pro-
slavi v obnovljeni Aljaževi 
hiši v rojstnem kraju Jakoba 
Aljaža v Zavrhu pod Šmarno 

goro zadonela pesem Oj, 
Triglav, moj dom, najmlajši 
aljaževci pa so odigrali igrico 
z naslovom Aljažek.

Prireditev sta jim omogo-
čila Javni zavod za kulturo 

in mladino Medvode ter 
Kulturno-umetniško druš-
tvo Jarem. Organizatorji so 
bili veseli, da so se proslave 
udeležili tudi župan Obči-
ne Medvode in predstavnici 

Občine Kranj. Dogodek 
hkrati pomeni tudi uvod v 
prireditve v Tednu evrop-
ske kulturne dediščine, ki 
bo potekal zadnji teden sep-
tembra v Kranju. 

OŠ JAKOBA ALJAŽA PRAZNUJE

Zbudim se
v novo jutro
s starim ritualom:
pogled skozi okno.

Poglej ti to!
(navdušeno)
Sosed je hišo prenovil,
fasado spremenil
(s sive na belo)
in streho prekril.
(gledam in gledam 
in manem oči)
Joj, saj sploh nič ni novo,
(sem razočarano ugotovil)
le to, da sem včeraj
po zares dolgem času
okna pomil.

Espantajo

Ko že mislim, da ne morem biti presenečena in navduše-
na … dobim in delim z vami tako super pesem. Espantajo 
je pravi pesnik, ni kaj. Lepo vas pozdravljam, Metka.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Jutro

PESMI MLADIH

Hoja po peščeni obali je predstavljala najlepši del poti. 
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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»Obupana, obupana, 
razočarana«

 Kako bo s službo, ni rednih 
dohodkov. Tudi druge stvari 
niso urejene. Z možem so še 
vedno iste težave, nobene 
pomoči, bo sploh kdaj druga-
če? Zanima me za hčere. Tudi 
odnos z bratom me zanima.

Vaše pošte je kar nekaj, zato 
vam odgovarjam na vse 
naenkrat. Stanje v vaši službi 
je docela porazno, a nimate 
izbire, vsaj trenutno ne, in 
treba je zdržati pritiske. Ne 
smete se tako osebno obre-
menjevati, naj vodilni dela-
jo, kar pač delajo, le da vas 
pustijo na miru. Samo finan-
čno stanje se bo končno 
izboljšalo. V roku leta dni se 
vam obetajo spremembe na 
področju dela. Vaš mož je in 
bo ostal alkoholik, tukaj vam 

ne morem dati upanja. V vas 
žal še ni dozorelo, da na tak 
način ne smete živeti. Trpeti 
vsa ponižanja in vse, kar sodi 
zraven pri takem človeku, 
kot je on. Preveč vidite izgo-
vore, zakaj nečesa ne more-
te narediti, ampak nekega 
dne boste sposobni narediti 
korak naprej. Ne danes in ne 
še jutri, vsekakor pa nekega 
dne. Glede vaših hčerk je 
taka slika … Brez zamere, a 
vse po vrsti ste razvadili, in 
sedaj je težko, da se vse čez 
noč spremeni. A bodite brez 
skrbi, vsaka si bo znala dobro 
urediti življenje. Glede brata 
vam svetujem, da se ne dru-
žite preveč, saj vas spravlja v 
slabo voljo in kmalu ne vidim 
sprememb. Imel bo še otro-
ka. On je zadovoljen in svojih 
napak še zdaleč ne vidi in jih 
ne bo priznal. Vse bo še dob-

ro, naredite kaj zase. Lahko 
je samo sprehod ali branje 
dobre knjige. 

»Sama«
Draga Tanja! Že tolikokrat sem 
vam pisala, pa nikoli odposlala. 
Ne bom opisovala svojega tež-
kega življenja, ker je premalo 
prostora. Lepo prosim, če mi 
poveste, kako bodo vnuki šli sko-
zi življenje. 
Draga moja vesela sem, da 
ste se le obrnili name. Rada bi 
vam odvzela vse vaše solze in 
bolečino, ki jo nosite kot veliko 
breme. Žal je v življenju tako, 
da dobra dela, ki jih naredimo, 
niso nikjer zapisana in zanje ne 
dobimo posebne diplome. Vse 
take stvari se nosijo in čuvaju v 
srcu, kjer skrivamo vse besede, 
tolažbo, vztrajnost, pogum, 
ljubezen. Naj vam ne bo hudo, 
naredili ste vse in še več, kar je 

bilo v vaši moči. Sin vas ima 
zelo rad, čeprav vam tega že 
dolgo ni pokazal. Res je, kot 
sumite, poslovno ima težave 
že nekaj časa in ne vidi se ven iz 
njih. Zadeve se bodo sčasoma 
uredile. Seveda se zaradi vseh 
skrbi, ki jih ima, ne počuti pre-
več dobro, a za zdaj ne vidim 
posebnih zdravstvenih težav. 
Naj vas ne bo več strah. Tudi 
vnuki vas imajo radi, z vami 
se ne družijo, ker nočejo ime-
ti težav. Še naprej jih skušajte 
razumeti in imejte radi. Starej-
ša vnukinja bo v šoli uspešna. 
Pri zdravju ne bo težav. Prvi 
vnuk bo uspel v glasbi, rezul-
tati se že kažejo. Druga vnu-
kinja ima veliko energije in cilj 
bo vsekakor dosegla. Najmlajši 
ima tudi pred seboj lepo pot. 
Pišite mi še, naj vaša vprašanja 
ne bodo samo v vaših mislih. 
Niste sami! Srečno.

Tudi danes ponavljamo 
sistem, in sicer sistem pet-
ih kart. Karte se kot običaj-
no premešajo in naredijo 
trije kupi. Nato iz pahljače 
ali vrste, položene na mizi, 
izbere oseba, ki se ji vedežu-
je pet kart, ki jih vedeževalec 
z licem navzdol položi po 
vrsti z desne proti levi (samo 
v tem sistemu se karte pola-
gajo z desne smeri proti levi, 
kajti moje pravilo je vedno 
z leve proti desni). Karta 
številka tri nam predstav-
lja sedanjost. Karti na levi 
strani štiri in pet povesta o 
preteklosti in karti ena in dva 
nam razkrivata prihodnost. 
Karta tri je Nenadna sreča, 
kar pomeni, da ima oseba, 
ki se ji vedežuje, zelo veliko 
energije, je duhovno razgle-
dana, ne razmišlja toliko v 
naprej, ker je pomemben 
ta trenutek, zdaj. V karti na 
levi strani je Žalost in Nekaj 
denarja. Ponazarja, da se je 
za vsak narejen korak naprej 
morala truditi in jo razžalo-
stijo stvari, ki so drugim lju-
dem nevidne. Prihodnost sta 

karti Sreča in Nesreča. Pri 
sami razlagi kart ste dobili 
informacijo, da karto Nesre-
ča izniči samo karta Sreča, 
če je v bližini. In to imamo 
sedaj v tem primeru. Konec 
je s slabimi stvarmi, ljudmi, 
dogodki. Osebo čaka v pri-
hodnosti zgolj samo sreča 
in ves trud bo poplačan. Za 
drugi teden imamo nove 
karte, in sicer z desne proti 
levi sledijo Smrt, Tat, Vese-
lje, Ljubosumje, Ljubica. Na 
naslov tanja.70@hotmail.
com ali pa kar na Gorenjski 
glas s pripisom 'šola vede-
ževanja' in svojo šifro poš-
ljite tri poljubne karte ali pa 
pet kart za novi sistem pet-
ih kart, ki ste jih naključno 
izbrali, in skupaj bomo našli 
pravo razlago. Lahko dodate 
že svojo razlago. 

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 43 novorojen-
čkov, od tega 32 v kranjski in 11 v jeseniški porodnišnici.
V Kranju se je rodilo po 16 dečkov in deklic. Najtežji je bil 
deček s 4900 grami, najlažja pa deklica, ki je tehtala 2190 
gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 7 deklic in 4 dečki. 
Najtežji je bil deček s 4130 grami, najlažja deklica pa je 
tehtala 2640 gramov.

Novorojenčki

V soboto, 29. avgusta 2015, so se na Bledu poročili: Boš-
tjan Polak in Irena Šimenc, Boštjan Hikel in Tjaša Žvelc, 
Alojzij Sterle in Jožica Sterle, Klemen Završnik in Tina 
Jerič, Tomaž Golubič in Katja Valenčak ter Dejan Vrečič 
in Emanuela Kocet; na Otoku na Savi na Posavcu Dejan 
Burgar in Tina Slapar; na Jesenicah Blaž Žemlja in Eva 
Gluhar; na Vršiču Sara Krašovec in Marko Žunec. Dne 29. 
avgusta 2015 so se v Škofji Loki poročili Tomaž Debeljak 
in Petra Benedičič, Tomaž Dolinar in Mateja Guzelj ter 
Marjan Manchevski in Emilija Fojkar, 5. septembra 2015 
pa Peter Bajt in Anka Tolar, Izidor Šolar in Tanja Lavtar, 
Marko Novak in Urša Mrak, Marko Kuhar in Mateja Renko 
ter Triler Tomaž in Mateja Alič, na Gorenji Dobravi pa Nejc 
Stanonik in Urška Čufer.

Mladoporočenci

Samo Lesjak

Š
e vedno vitalna 
zlatoporočenca 
sta tako ponovno 
podoživela za nji-
ju radostni dan, 

21. avgusta 1965, ko sta se 
poročila v Komendi. Oba 
sta odraščala v velikih kmeč-
kih družinah, Milka na Bre-
gu pri Komendi, Milan pa v 
Vogljah. Po poroki sta se v 
Vogljah lotila kmetovanja, 
ob trdem in napornem delu 
pa sta v kmetovanje vnesla 
tudi številne lastne zamisli, 
ki so se izkazale za produk-
tivne, tako da so ju sosedje 
mnogokrat poprosili za kak-
šen nasvet. Kot zglednega in 
vestnega gospodarja so vaš-
čani Milana izvolili za pred-
sednika Krajevne skupnos-
ti in v Vogljah se je v tistem 
obdobju veliko zgradilo in 
obnovilo.

Milki in Milanu so se rodili 
štirje otroci, ki sta jim nudila 
topel dom in jih v duhu lju-
bezni in dobrote vzgojila 
v delavne in poštene ljudi, 
sedaj pa imata tudi štiri vnu-
kinje in štiri vnuke. Lotila 
sta se gradnje hiše in uspe-
šno kmetovala še naprej, 

poleg pridelave krompirja in 
mleka sta zgradila tudi far-
mo za prašiče in kokoši, ki 
jo še danes uspešno vodijo 
nasledniki. Dolga leta teža-
škega dela so žal pustila tudi 
posledice na njunem zdrav-
ju, pa vendar ostajata vital-
na in aktivna. Milki so v veli-
ko veselje rože in zelenjav-
ni vrt, Milanu pa sinovi kon-
ji, za katere skrbi. Še naprej 
poje tudi v Vodiškem upo-
kojenskem zboru, katere-
ga člani so jima pripravili 
veliko presenečenje. Oble-
kli so se namreč v svečane 
narodne noše in jima na laj-
no zaigrali poročno koračni-
co. Zapeli so jima tudi v gos-
tišču pri Ruparju, kjer se je 
po maši v cerkvi sv. Andre-
ja, ki jo je daroval domači 
pater Andrej Pirš, s slavno-
stnim petjem pa je navduši-
la Marija Jamnik, nadaljeva-
lo praznovanje v krogu dru-
žine in prijateljev. Ti so sla-
vljenca prijetno presenetili 
že dva dni prej, ko so jima 
na domačem dvorišču pos-
tavili velik mlaj z napisom 
Pozdravljena, zlatoporočen-
ca, ob častitljivem jubileju 
skupnega življenja pa so se 
poveselili in jima nazdravi-
li še na mnoga leta.

POZDRAVLJENA, 
ZLATOPOROČENCA!
V nedeljo, 23. avgusta, sta v cerkvi sv. Andreja poročne zaobljube obnovila zlatoporočenca Milka in 
Milan Globočnik iz Vogelj, nato pa se je veselo praznovanje nadaljevalo Pri Ruparju v Škofji Loki.

Milka in Milan na poročni dan pred petdesetimi leti 

Milka in Milan v družbi vnukinje Polonce in vnuka Jureta v 
cerkvi sv. Andreja / Foto: arhiv zlatoporočencev

Domačo hišo v Vogljah krasijo prelepe rože, na katere je 
Milka še posebej ponosna. / Foto: Matic Zorman
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Miroslav Cvjetičanin

I
n ravno zato je zdaj 
v Gorenjskem glasu! 
Hudomušno prikima-
vajo vsi povabljeni na 
njegovo 60-letnico.

Okrogle obletnice morajo 
biti podkrepljene z zabavo, 
tako to je in temu se ni mogel 

izogniti niti Simon Petrov iz 
Britofa. Dan prej je prihru-
mel traktor iz Srakovelj, ki je 
pripeljal mlaj, pardon – mal-
ce drugačen mlaj. Smreka je 
sicer bila, vendar na njenem 
steblu ni bil prometni znak 
z oznako 60, ampak papri-
ka. Simon je po celem Brito-
fu in še dlje znan vrtnar, ki 
ima vrt z rastlinjakom vred 

v taki razsežnosti, da bi lah-
ko živel kot branjevka »na 
plac© u Kran©«. Ampak on 
zdaj živi od pokojnine. Letos 
upokojen je spokojen začel 
uživati brezdelje. Štiride-
set let je bil zaposlen v Savi. 
Prezgodaj je govoriti o tem, 
ali jo pogreša ali ne. Pravi, da 
je nenavadno vstati ob petih 
in ne iti v tovarno, ampak na 

vrt, potem iti v hlev k zajcem, 
kuram in racam in potem 
spiti kavo in gledati, kako gre 
žena v službo. V njegovem 
primeru je nemogoče govo-
riti, da bi mu bilo dolgčas, ker 
je znan kot tisti, ki mora ved-
no nekaj delati. Vedno. Če ni 
dela na vrtu, okoli hiše ali v 
hiši, gre pa delat drugam ozi-
roma pomagati k sosedom, 

prijateljem, povsod. In rav-
no zato je Simon zelo spoš-
tovan med sovaščani in pri-
jatelji. Na zabavi se je zbra-
lo kakih petdeset družinskih 
članov in prijateljev. Bistvo 
okroglih obletnic je »pogre-
vanje« spominov, preteklos-
ti, družinske in osebne zgo-
dovine. Hčeri Biljana in Saš-
ka sta mu pripravili doku-
mentarec o njegovem življe-
nju. Dokumentarec je uspel, 
kajti v njegove oči in oči nje-
gove žene Mirjane je pri-
vabil solze. To niso bil sol-
ze žalosti, prej bi rekli, da so 
bile to solze, ki se jih ni dalo 
zadržati na noben način. In 
zakaj bi jih? Simon Petrov 
je iz Makedonije v Slovenijo 

prišel s petnajstimi leti. Pri-
šel je s trebuhom za kruhom, 
kot se je temu nekoč v bivši 
skupni državi reklo. »Danes, 
ko Evropo preplavlja begun-
ska kriza, se temu reče dru-
gače, gre pa za isto stvar. 
Če doma nimaš pogojev za 
normalno življenje, si ga 
moraš poiskati drugje. Vse 
te begunce dobro razumem 
in vem, kako jim je,« Simon 
komentira trenutno vseev-
ropsko krizo. Zabava je tra-
jala od začetka popoldneva 
do začetka drugega dne. Ni 
šlo brez makedonske muzi-
ke v živo kot tudi brez ple-
sanja kola, ki ga pravzaprav 
prijatelji Slovenci raje pleše-
jo kot pa on sam. 

FEŠTA MORA BIT'!
Simon ni tiste vrste človek, ki bi na veliki zvon obešal, da se je spet postaral.

Simon s svojim najljubšim instrumentom vedno rad igra na 
feštah.

Vsi zbrani na proslavi Simonovega šestdesetega rojstnega dne

Lea Peterlin

K
o je Urška Čufer 
lansko poletje ob 
morju dobila zaro-
čni prstan in na 
vprašanje, ali želi 

postati njegova žena, Nejcu 
rekla ©da ©, sta kmalu določila 
tudi datum poroke. Izbrala 
sta prvo letošnjo septembr-
sko soboto in datum 5. sep-
tember ju bo vedno spomin-
jal na njun najlepši dan. 

Začel se je, ko je simpatič-
ni Lazo z mercedesom iz leta 
1950 iz Kranja v Škofjo Loko 
pripeljal Nejčevo pričo, sestro 
Tino. Skupaj so pot nadalje-
vali do Železnikov, kjer sta se 
jim pridružili nevesta Urška 
in njena priča, sestra Tanja. 

Poroka je potekala v cerkvi 
sv. Martina v Poljanah, zbra-
ni svatje pa so nato pot nada-
ljevali do gostilne Pr©  Brodar-
ju na Gorenji Dobravi, kjer je 
sledila še civilna poroka, nato 
pa tudi zabava. 

Ženinu in nevesti, ki sta 
oba po poklicu psihologa, so 

sorodniki, sodelavci in pri-
jatelji pripravili prisrčen 
poročni program, najbolj 
pa ju je ganila njuna pesem 
Ne bodi kot drugi, sicer 

avtorja Ferija Lainščka, ki 
jo jima je prišla zapet kar 
Ditka.

Zabava je tudi s pomočjo 
simpatičnih fantov skupine 

Slovenski express seveda 
trajala, dokler se v nedeljo 
ni začelo daniti, mladopo-
ročenca pa sedaj načrtujeta 
še poročno potovanje.

URŠKIN IN NEJČEV DAN
Čeprav ni kazalo, da bi bila deževna sobota lahko najlepši dan za poroko, sta Urška in Nejc Stanovnik 
uživala svoj najlepši dan, ki so jima ga s presenečenji popestrili tudi svatje.

Nejc in Urška sta na svoj dan uživala tudi v vožnji z 
mercedesom, ki je starejši kot oba skupaj. / Foto: Janez Pelko

Mladoporočenca sta doma v tisočletni Škofji Loki, po kateri sta se sprehodila tudi na 
poročni dan. / Foto: Janez Pelko

Ula Šmit na Golniku odpira svoj drugi frizerski salon, še 
prej pa je za povabljene pripravila neke vrste zabavo pred 
odprtjem. Svečan uvod v Ulino novo zgodbo so pospre
mili tudi glasba, pijača in prigrizki, povabilu pa se je od
zvalo kar lepo število povabljenih.  

Skuštrana Urša: drugič

Ula oziroma Skuštrana Urška, kot jo znanci in prijatelji 
radi kličejo, v družbi hčerke Mie in zaročenca Gorazda. 
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GLEDALIŠKI ABONMA
2015/16

SLG CELJE
Dokler naju seks ne loči
ŠPASTEATER
Ko ko komedija
GLEDALIŠČE KOPER
Živci
PG KRANJ
Pri Hlevarjevih

Izbirna predstava:
ŠPASTEATER
Moška copata
PROSPOT
Mamma Mia
Športna dvorana Trata:

KULTURNI DOM
SV.DUH

VPIS OD 7.9. 2015
T.: 041 / 915 955
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Nagrade: 3 krat po eno vstopnico za ogled abonmajske predstave
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Nagrade: 3 krat po eno vstopnico za ogled abonmajske predstave

Nagrade: 3-krat po ena vstopnica za ogled abonmajske predstave
Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po
š lji te do srede, 23. septembra 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Po letošnji podelitvi MTV nagrad sta se 
preko družabnega omrežja v besedni 
spopad zapletli pevki Pink (35) in Demi 
Lovato (23). Pink je izrazila razočaranje 
nad večino letošnjih nastopov in jih ozna-
čila za vulgarne, brez navdiha in sramot-

ne. »Moja pesem Cool for the Summer mogoče ne bo 
pomagala rešiti otrok, toda pesmi Skyscraper in Warrior 
prav gotovo pomagata ljudem z duševnimi motnjami. 
Podelitev nagrad je bila seksi in zabavna in v današnjih 
časih je dovoljeno vse,« pa je kritiko odgovorila Demi. 

Pink kritizirala nagrade MTV

Prvič po preobrazbi spola je Caitlyn Jen-
ner (65) v pogovoru z Ellen DeGeneres 
spregovorila o zmenkih. »Vsi ves čas 
govorijo o tvojem ljubezenskem življe-
nju. Si želiš moške ali ženske družbe?« 
jo je vprašala voditeljica. »Že tako imam 

preveč otrok. Nekako sem že šla skozi to fazo v življenju, 
vendar si seveda želim partnerja, s katerim bi delila svoje 
življenje,« je odgovorila Jennerjeva.

Caitlyn Jenner si želi moškega

Odkar je Taylor Swift (26) izdala album 
1989 in se podala na svetovno turnejo, 
njena kariera blesti kot še nikoli. Po poro-
čanju revije Forbes je pevkino premože-
nje ocenjeno na več kot 200 milijonov 
dolarjev. Vsako leto zasluži okoli 80 mili-

jonov od prodaje albumov, nastopov, prodaje trgovskega 
blaga in drugega. Njen krog oboževalcev se širi, nikoli pa ne 
pozabi biti humanitarna, za kar je bila že večkrat nagrajena.

Koliko je vredna Taylor Swift?

Ameriška igralka, ki je med drugimi zai-
grala v filmih Traffic, Swimfan, Flight-
plan, How to Rob a Bank in v The Thurtu-
red, Erika Christensen (33) se je poročila s 
šestintridesetletnim kolesarjem Coleom 
Manessom. Par se je zaročil novembra 

lani, pred dnevi pa sta si izmenjala poročne zaobljube 
na ranču blizu Palm Springsa v Kaliforniji. Par je poročne 
podrobnosti ohranil zase. 

Erika Christensen vzela kolesarja

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

G
lasbeno doga-
janje se je na 
pokritem pro-
storu parkiriš-
ča tovarne LIP 

Bled začelo že v popoldan-
skih urah z uvodnim nasto-
pom gorjanske godbe, sledi-
li pa so nastopi znanih imen 
kot Klemen Bunderla, Hele-
na Blagne, Alpski kvintet z 
Otom Pestnerjem, Štajerskih 
7. Nekje vmes je imel glasbe-
ni del tudi svečano govorniš-
kega, po njem pa se je potem 
druženje počasi prevesi-
lo v veselico. Žal je bil obisk 
dogodka primeren deževne-
mu in hladnemu vremenu.

Ravno tako se dežja 
niso ustrašili v šenčurski 

poslovni coni in pripravi-
li uvodni dogodek, ki ga 
je na kotalkah, z vedrom v 
roki ter pranjem avtomo-
bila popestrila Polonca. Za 
glasbeno podlago in nekaj 
besed je poskrbel kar Seba-
stjan Guček alias DJ Seba. 
V bistvu pa so s tem v Cubi-
su napovedali kopico temat-
skih dogajanj, ki jih pri njih 
prinaša jesen. Povsod pa 
se bodo prepletali glasba, 
hrana in koktajli. Najprej 
obljubljajo zanimiv kuban-
ski večer, potem napovedu-
jejo glasbeni večer s prilju-
bljenimi Joške v'n, oktob-
ra pa na primer pripravljajo 
večerjo v kombinaciji z nas-
topom Vlada Kreslina. Sko-
zi meni pa boste takrat lah-
ko okušali 'svet od Goričke-
ga do Pirana'.

Od glasbe pa k modi. Ljub-
ljanski Cubo je namreč prej-
šnji teden gostil zanimivo 
družbo: iz NBC Universal 
se je oglasila Eva Dvorakova 
in v družbi modne bloger-
ke Ajde Sitar, sicer študen-
tke prava, ji pa tudi izbori za 
domače mis niso neznaka, 
sta skupaj predstavili jesen-
ski program E! Entertain-
ment Televizion. 

Pop kultura je glavno vodi-
lo omenjenega televizijske-
ga programa in po besedah 
Dvorakove ste vsi, ki sprem-
ljate E!, njeni oboževalci. Če 
pa dodamo še, da ravno tu 
lahko spremljate sago, res-
ničnostni oziroma kar živ-
ljenjski šov družine Kardas-
hian, potem vas večina ve, o 
čem govorimo. In za fene: 
jesen med drugim prinaša 

tudi novo sezono House of 
DVF, kjer bo legendarna 
oblikovalka Diane von Fur-
sternberg ponovno na lovu 
za novim ambasadorjem 
svoje blagovne znamke; eki-
pi modnih blogerk pa se bo 
sredi septembra pridruži-
la Nadja Fairfax, ki bo gle-
dalcem odkrila zakulisje in 
zasebno življenje uspešnih 
blogerk in modnih pozna-
valk. 

Ajda Sitar pa se je na 
predstavitvi dotaknila sveta 
mode, razložila, kako zvez-
dnice omenjenih resničnos-
tnih šovov vplivajo na modo 
oziroma smernice, in raz-
krila, kakšen je svet sloven-
skih modnih blogerk, kjer je 
modni prostor majhen, a v 
njem vseeno domuje angle-
ščina.

PRIHAJA JESEN
Kljub slabemu vremenu je Bled v soboto gostil koncert ob tridesetletnici Tekaškega smučarskega kluba 
Bled, Polonca je oprala avto, slovensko modno blogerstvo pa se prebija v ospredje.

Na Bledu je zapel tudi Oto Pestner (desno) z Alpskim 
kvintetom. / Foto: Matic Zorman

Simpatični pevec Klemen Bunderla in 'glava' sobotnega 
koncerta Vinko Poklukar / Foto: Matic Zorman

Razpoloženi člani gorjanske godbe / Foto: Matic Zorman Ajda Sitar in Eva Dvorakova / Foto: A. B.

Sebastjan Guček je skrbel za vezni tekst, Edin Halačević pa, 
da je v nadaljevanju ... / Foto: A. B.

... pranje avtomobila potekalo nemoteno in ravno v času, ko 
ni deževalo. / Foto: A. B.

Polonca Kelc kotalka že dve leti. Je članica ljubljanskega 
kluba Roller Derby, tokrat pa je Ptujčanka, ki živi v Kranju, 
na atraktiven in hiter način oprala avtomobil. / Foto: A. B.
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Erika Jesenko

Pripravimo si ozimnico
Da bomo lahko domačo 

zelenjavo uživali tudi čez 
zimo, je pametno pripraviti 
ozimnico. Iz paprik naredi-
mo namaz, iz paradižnikov 
pa omako, ki nam bo ved-
no na voljo, ko jo bomo hitro 
potrebovali.

Za pripravo namaza s pap-
riko potrebujemo: 15 rde-
čih paprik, 3 čebule, 3 stro-
ke česna, 1 pekoč feferon, 1 
kg paradižnikov, 1,5 dl kisa 
za vlaganje, 2 dl vode, 2 žli-
ci sladkorja, žlico in pol soli, 
300 g gorčice, 2,5 dl oljčne-
ga olja.

Paprike dobro operemo, 
jim odstranimo semena, 
narežemo na manjše koc-
ke ter jih zmešamo z mešal-
nikom. Enako naredimo s 

paradižnikom in čebulo. 
Posebej na drobno naseklja-
mo česen in feferon. V poso-
di zavremo vodo, kis, slad-
kor in sol. Dodamo priprav-
ljeno zelenjavo ter vse sku-
paj počasi kuhamo pol ure. 
Skupaj zmešamo olje in 
gorčico, da dobimo enotno 
maso, ki jo dodamo ohlaje-
ni kuhani zelenjavi. Dobro 
premešamo, da se vse sesta-
vine enakomerno razporedi-
jo. Ohlajen namaz do polne-
ga napolnimo v kozarce. Pri 
polnjenju moramo biti pre-
vidni, da vmes ni zračnih 
mehurčkov. 

Za paradižnikovo omako 
potrebujemo: 1 kg čim bolj 
zrelega paradižnika, 1 papri-
ko, 2 čebuli, 2 stroka česna, 

1 čili, 15 listov sveže bazilike, 
2 vejici timijana, 2 žlici olja, 
1 žličko soli, 1 žličko mlete 
paprike, pol žličke sladkorja.

Čebulo olupimo in jo 
nasekljamo. Prepražimo jo 
na vročem olju, da zarume-
ni. Dodamo nasekljan česen 
in očiščeno, na koščke nare-
zano papriko in čili. Pražimo 
toliko časa, da česen zadiši in 
se paprika nekoliko zmehča. 
Paradižnik operemo, nare-
žemo na krhlje ter ga strese-
mo v posodo k ostalim sesta-
vinam. Začinimo z baziliko, 
timijanom ter soljo. Kuha-
mo 45 minut in občasno pre-
mešamo. Vse skupaj zmeša-
mo s paličnim mešalnikom 
in dodamo sladkor. Kuhamo 
še približno 3 minute, da se 

omaka primerno zgosti. Še 
vroče nalijemo v kozarce in 
jih takoj zavremo. Pustimo, 
da se počasi ohladi.

Nasvet: Če imamo v oma-
ki radi manjše koščke, jo 
namesto tega, da jo zmeša-
mo s paličnim mešalnikom, 

pretlačimo samo s pasirni-
kom za zelenjavo. Začimbe 
lahko prilagodimo okusu.

Omako lahko uporabimo 
v različne namene. Najbolj 
se prileže zraven testenin. 
Pred uporabo jo le pogre-
jemo.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: hladna paradižnikova juha, polpete s šun-
ko, dušen krompir, zelena solata s koruzo, grozdje; večerja: 
jajčevci po grško, lepinje, jogurt
Ponedeljek – kosilo: perutninska obara, ajdovi žganci, mleko; 
večerja: jabolčne palačinke, kompot
Torek – kosilo: porova juha, njoki v omaki iz mletega mesa, 
paradižnikova solata; večerja: skuše po tržaško, okisan krompir
Sreda – kosilo: telečja rižota, sveža rdeča pesa z zeleno in 
korenčkom v solati, breskve; večerja: mehiška cvetačna solata 
(s čebulo, papriko in kuhanimi jajci), palačinke ali kruh
Četrtek – kosilo: kruhova juha, naravni goveji zrezek, pire 
krompir, radič s fižolom; večerja: špageti po primorsko (s 
pršutom, kislo smetano in parmezanom), pivo ali sok
Petek – kosilo: kumarična omaka s kislo smetano, dušen 
krompir, ajdove palačinke z orehi; večerja: koruzni žganci z 
ocvrto čebulo, mleko ali bela kava
Sobota – kosilo: goveja juha z vlivanci, piščančja nabodala 
z zelenjavo in tanki svinjski zrezki na žaru, okisan krompir, 
krhka češpljeva pita; večerja: nadevani jajčevci, zelena solata

Polpete s šunko

400 g mešanega mletega mesa, 1 manjša čebula, 2 jajci, 3 žlice 
drobtin, 100 g šunke, 250 g testenin, sol, poper
Mleto meso zmešamo s sesekljano čebulo, s stepenima jajce-
ma in drobtinami. Zmes solimo, popramo, dobro pregnetemo 
in oblikujemo osem polpet. Na štiri polpete položimo koščke 
narezane šunke in jih pokrijemo z drugimi štirimi, stisnemo 
skupaj in na vroči maščobi popečemo z obeh strani. Pečene 
potresemo s sesekljanim peteršiljem in ponudimo s polju-
bnimi testeninami. 

Jajčevci po grško

3 veliki jajčevci, 5 čebul, 3 veliki paradižniki, kozarec suhega 
belega vina, pest črnih oljk, oljčno olje in začimbe
Jajčevce zrežemo po dolgem na tanke rezine in jih opečemo na 
žaru. Čebulo zrežemo na rezine, jo na oljčnem olju popečemo, 
da lepo porumeni, nato pa prilijemo vino, kozarec vode, soli-
mo, popopramo, dodamo po dve žlički timijana in majarona 
ter kuhamo 5 minut. Jajčevce zložimo v pekač, prekrijemo z 
rezinami paradižnika, prelijemo s čebulno omako, potresemo 
z oljkami in damo v pečico za pol ure. Ponudimo s kruhom 
ali s pečenim krompirjem.

Jabolčne palačinke po cerkljansko

Mleko, jajca, moka, naribana jabolka, sol, sladkor za posip, 
maščoba za peko
Stepemo testo za palačinke, ki naj vsaj pol ure počiva, da se 
moka napne, in tik preden začnemo peči, zamešamo naribana 
jabolka. Pečemo nekoliko debelejše palačinke. Pečene pala-
činke prepognemo ali zvijamo in potresemo s sladkorjem. 
Po želji jabolka lahko odišavimo z malo cimeta in vanilina.

Mojca Logar

V mnogih krajih zavze-
ti domačini v sodelovanju z 
občino urejajo učne poti. Vča-
sih so bile to povsem navadne 
sprehajalne poti, danes so ure-
jene s tablami, ki nas opozori-
jo na to in ono znamenitost, 
urejene so klopce, popularne 
so knjižne mimobežnice in še 
kaj. V tem nismo vodilni, od 
svojih severnih sosedov se v 
urejenosti krajev lahko mno-
go naučimo, premika pa se. 
Pobuda običajno pride s stra-
ni domačinov, potem pa je 
potrebno še veliko posamezni-
kov in inštitucij, da dobi učna 
pot rep in glavo. 

Najpogosteje se sprehajam ob 
Kokri in v Hotemažah se prič-
ne učna pot ob reki. Urejena 
pot gre do Visokega. Ko Kokra 
pri Kranju pride v svoj končni 
kanjon, lahko njen zadnji del 
poti ponovno spremljamo pre-
ko urejenih tabel in prospektov. 
Na prvi tabli se lahko poučimo 
o rastlinskem in živalskem sve-
tu ob reki. Boste rekli, to poz-
nam. Mogoče pa niste vedeli, 
da teče Kokra od Tupalič do 
Milj povsem v smeri sever–jug 
in da se njena pot zaradi Cori-
olisove sile ob vrtenju Zemlje 
nagiba rahlo v desno. Tako 
spodjeda svoje lastne nanose in 
ustvarja prodišča. Seveda ne 
moremo mimo konglomerata 
in lehnjaka, ki sta ob reki pogo-
sti kamnini. 

Ob drugi tabli nas informa-
cije popeljejo v svet tehnike, 
povezane z vodo. To so bile 
žage in mlini. Sedem mlinov 
in žag venecijank je služilo 
za vsakdanje potrebe ljudi ob 
vodi. Danes ni nobene več. Le 
v Krišljevem muzeju si lah-
ko ogledamo, kako so to delo 

nekoč opravili s pomočjo sile 
vode. Ob velikih nalivih in 
povodnjih je bila Kokra pra-
va neukročena trmoglavka. 
Nazadnje je bila taka velika 
povodenj leta 1967. Kokri so 
uredili jezove in jo spravili v 
utrjeno strugo. Še vedno lahko 
zagode.

Naprej nas tabla opozori, 
kaj vse ob reki počno ljudje 
predvsem za svoj hobi. Ribar-
jenje, kopanje, piknik, kojeniš-
tvo ¼  Če imamo srečo, lahko 
vidimo le ribiča, lahko pa nas 
prehiti več konj in poiščemo 
svoj prostor za piknik. 

In že smo pri geologiji. 
V Kokri lahko najdemo vse 
vrste kamnin od sedimentnih, 
magmatskih in metamorfnih. 
Če se vam jih ne da iskati ob 
prodiščih, jih lahko opazujete 
na piramidi, ki je postavljena 
v Rapi. Ima pozitivno ener-
getsko sevanje in če vas muči 
rahel prehlad, glavobol ali 
zgolj slabo počutje in nevroza, 
se le podajte na pot ob Kokri. 
Gotovo vam bo sprehod ob vodi 
dobro del in če vas bo napolnil 
z energijo, še toliko bolje. 

Gospod Krišelj, domačin 
in upokojeni profesor, ki si je 
tole pot zamislil in jo poma-
gal izvesti, pravi, da ga je nad 
kamni v Kokri navdušila neka 
gostja iz Anglije. Po končanem 
obisku v Sloveniji jo je vprašal, 
kaj ji je bilo najbolj všeč. Gos-
pa je odgovorila, da kamni v 
Kokri. Vsak je drugačen ¼

In tako reka teče in pripo-
veduje svojo zgodbo naprej. 
Skrbi za tolmune, loge in loke, 
daje zavetje živalim, senco in 
energijo ljudem. Vabi vas, da 
si jo ogledate.

Ime mi je Kokra …
Janez Logar

S tesnobo se občasno sreča 
skoraj vsak. Strah se nana-
ša na konkreten dogodek 
ali človeka, tesnoba pa nas 
spremlja dlje časa. Kadar je 
tesnoba krajšega daha in jo 
znamo obvladovati, nam ne 
predstavlja kakšnega resnega 
problema. Morda nas celo 
pozitivno stimulira, da se 
bolj intenzivno odzovemo 
na določen izziv. Govorimo 
o pozitivnem stresu. Pride 
in gre.

Daljša tesnoba nam prične 
greniti življenje. Ker se je ne 
moremo znebiti, nas prične 
ovirati pri dnevnih opravilih 
in odnosih. Stalno nas nekaj 
skrbi brez prave osnove (vsaj 
tako pravijo drugi ljudje). Mi 
pa se ne moremo otresti tega 
stanja in povrhu tega nas 
bližnji še ne razumejo. Še več 
– delijo nam nasvete, nihče 
pa se zares niti ne potrudi, da 
bi nas razumel, v kakšnem 
stanju smo. 

Ljudje s tesnobo (ki pogo-
sto preraste v motnjo) trpi-
jo, se zapirajo vase, hodijo 
prestrašeni po svetu, obupno 
čakajo, da bo kdaj bolje, in se 
sami ne morejo pomiriti. Da 
je nekaj narobe, jih opozarja 
telo: pogoste so vrtoglavice, 
utrujenost in izčrpanost, 
zategnjenost mišic, predvsem 
pa bolečine v vratu in prsih. 
Navadno šele moteči telesni 
znaki ali bližnji prisilijo člo-
veka k ukrepanju. Kadar je 
prehudo, je nujna zdravniška 
pomoč. 

Kaj pa lahko naredimo 
pred tem? Ti ljudje obu-
pno pogrešajo empatično in 
sočutno podporo nekoga na 
tem svetu. Tako zelo si želi-

jo, da bi jih nekdo končno 
poslušal in razumel. In še 
več. Želijo si, da bi lahko pre-
poznali svoje želje in potrebe. 
Pogosto niti ne vedo, da je to 
njihova pravica. Vse življe-
nje so se nekomu podrejali: 
ali staršem ali sozakoncu 
ali celo otrokom ali nadre-
jenim v službi. Bili so tiho 
in se niso pritoževali. Tudi 
kadar je bilo hudo, so si rekli, 
da morajo potrpeti. Tako se 
z leti teža neizgovorjenega 
bremena nabira in povečuje. 
Zato ni slučajno, da je med 
starimi ljudmi več težav s tes-
nobo. Strokovnjaki za odnose 
trdimo, da je tesnoba le ščit 
pred še hujšimi spoznanji: 
da je življenje minilo, ne da 
bi ga zares začel živeti. Tako 
tesnoba ni vzrok, temveč 
posledica težkih čutenj (stra-
hov, žalosti, jeze, razočaranj, 
gnusa in sramu), ki so v nas 
in ki so neizgovorjena. 

Če imamo bližnjega s tes-
nobo, ki mu otežuje življe-
nje, ga sočutno poslušajmo 
brez dajanja nasvetov in ga 
sprašujmo, kaj bo konkret-
nega naredil zase. Tudi če 
trdi, da ne more. Vztrajajmo. 
Če smo sami na tem (pose-
bno če nas še stiska v prsih), 
dobimo nekoga (najboljše je 
to sozakonec) in v empatič-
nem odnosu odkrivajmo drug 
drugega. Žal pa ljudje pogo-
sto ne zdržimo ob poslušanju 
težkih zgodb. Takrat ne okle-
vajmo. Pojdimo preko lastne-
ga sramu in se priključimo 
kakšni skupini ali obiščimo 
strokovno pomoč.

Tesnoba

Mojca Logar je profesorica 
geografije in zgodovine.

Janez Logar je zakonski in 
družinski terapevt – stažist 
pri Frančiškanskem družin-
skem inštitutu v Ljubljani.
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Voznik gozdarskega kamiona m/ž (Gorenjska) 
Pridružite se podjetju, ki je bila v letu 2014 uvrščena med Gazele – najhitreje rastoče 
malo podjetje na Gorenjskem. Pričakujemo vozniški izpit C in E kategorije ter znan-
je upravljanja s tovornim dvigalom. Vobenca, d. o. o., Delavska 59, 4000 Kranj. Prija-
ve zbiramo do 3. 10. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Voznik kategorije C in E m/ž (Kranj) 
Od vas pričakujemo: izpit kategorije C in E, koda 95, najmanj 3 leta izkušenj v med-
narodnem transportu, zaželeni ADR izpit, obvezno slovensko državljanstvo, pred-
nost kandidati iz okolice Ljubljane in Gorenjske, zdravniško spričevalo ... Štempi-
har, d. o. o., Poslovna cona A12, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 20. 9. 2015. Podro-
bnosti na www.mojedelo.com.

IT podpora strankam m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Obseg dela: IT podpora poslovnim uporabnikom preko telefonskega centra ali 
oddaljene povezave; prodaja aplikacij, uvajanje v njih in reševanje zahtev na tere-
nu pri novih in obstoječih strankah; nastavljanje strežniških sistemov za povezova-
nje Vasco Windows in Android aplikacij. Pričakujemo: napredno znanje nastavlja-
nja strežniških sistemov ... Vasco, d. o. o., Poslovna cona A 21, 4208 Šenčur. Prijave 
zbiramo do 2. 10. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ključavničar-varilec m/ž (3 osebe) (Cerklje) 
Na delovnem mestu ključavničar-varilec m/ž boste odgovorni za: varjenje jeklenih 
konstrukcij po postopku MAG. Pričakujemo: varjenje po postopku MAG, zaželeno 
tudi znanje varjenja po postopku MIG in TIG, znanje obdelave površine inox in alu 
materialov, poklicno ali srednjo stopnjo strokovne izobrazbe. Nudimo: zaposlitev 

za nedoločen čas s poskusno dobo 3 mesece, stimulativno plačilo. Kovinc ključav-
ničarstvo, d. o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje pri Gorenjskem. Prijave zbiramo do 15. 
9. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja programa termoenergetike m/ž (Kranj) 
K sodelovanju vabimo sodelavce/ke, katerih osnovne naloge in odgovornosti bodo 
vezane na: vodenje in koordinacijo programa termoenergetika, izdelovanje analiz 
energetskih potreb ter ekonomskih analiz, svetovanje, optimizacijo in moderniza-
cija energetskih postrojev, trženje energetskih sistemov in storitev, vodenje inženi-
ringa pri naložbah v nove energetske sisteme ... Iskra, d. d., Stegne 21, 1000 Ljublja-
na. Prijave zbiramo do 4. 10. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Varilec m/ž (Hrušica) 
Od vas pričakujemo: znanje s področja varjenja nerjavečega jekla in železnih 
konstrukcij, poznavanje branja načrtov za izdelavo izdelkov, delno poznavan-
je strojnih elementov, prednost imajo varilci z veljavnim certifikatom za varjenje.  
R - Group, d. o. o., Hrušica 72 c, 4276 Hrušica. Prijave zbiramo do 3. 10. 2015. Podro-
bnosti na www.mojedelo.com.

Varnostnik m/ž (Osrednja Slovenija, Štajerska, Gorenjska, Primorska) 
Zaposlimo varnostnika m/ž. Pričakujemo minimalno osnovnošolsko izobrazbo, 
opravljena NPK (opravljena nacionalna poklicna kvalifikacija za varnostnika), nima-
jo zadržkov javnega reda, so državljani RS, fleksibilnost (urnik dela je gibljiv – izmen-
sko delo). Ponujamo dinamično in stimulativno delo z možnostjo osebnega razvo-
ja, usposabljanja in napredovanja. Fit varovanje, d. d., Mala ulica 1, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 2. 10. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajnik m/ž (Kranj) 
Osnovne naloge vključujejo: pripravo dokumentacije, prodajnih ponudb in načr-
tov, skrb za korespondenco s kupci, sodelovanje pri pripravi letnega plana pro-
daje, raziskave trga ter spremljanje razvoja in trendov na področju merilne tehni-
ke. Pričakujemo: dobre pogajalske in odlične komunikacijske spretnosti. Iskraeme-
co, d. d., Savska Loka 4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 13. 9. 2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Vojak elektromehanik m/ž (celotna Slovenija) 
Zaposlimo vojaka elektromehanika. Podrobne informacije lahko vidite na spletni 
strani www.postanivojak.si. Ministrstvo za obrambo Republike Slovenije Sloven-
ska vojska, Vojkova 55a, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 2. 10. 2015. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Živ žav 2015
Kranj – V soboto, 12. septembra, bo od 10.30 dalje na Pun-
gertu – na travniku na koncu starega dela mesta Kranja – 
spet živahno. Potekala bo vsakoletna prireditev za otroke Živ 
žav 2015. V primeru dežja bo prireditev 19. septembra.

Milena Miklavčič v Hiši čez cesto
Visoko – Iz Hiše čez cesto obveščajo, da bodo zaradi velikega 
zanimanja ponovili srečanje s pisateljico in publicistko Mileno 
Miklavčič. Dogodek bo v Hiši čez cesto, Milje 11, v petek, 11. 
septembra, ob 19.30. Na ta dan je od 17. do 19. ure možen 
ogled zbirke punčk, starih igrač, otroških vozičkov, gospodinj-
skih pripomočkov, kmečkega orodja in makete vlaka. Polonca 
Kocjančič in Marinka Štern pa sta v hiši postavili na ogled 
razstavo ročnih del. Redni četrtkov literarni večer pa odpade. 

Podoknica za Olgo Tičar
Jezersko – Na Jezerskem se bo petek, 11. septembra, ob 
18.30 pri jezeru začela podoknica Nedeljskega dnevnika za 
Olgo Tičar. Nastopila bosta podokničar Franc Pestotnik in 
ansambel Veseli Gorenjci.

Tržni dan
Tržič – V soboto, 12. septembra, bo v Tržiču ponovno Tržni 
dan, ko boste med 8. in 13. uro na Trgu svobode lahko izbi-
rali med bogato ponudbo na stojnicah z domačimi pridelki 
in izdelki ter rokodelskimi izdelki. V okviru Tržnega dne bo 
tokrat dogodek Knjižnice dr. Toneta Pretnarja Srce mesta 
Tržiča. Zaradi prireditve bo od petka, 11. septembra, od 21. 
ure dalje delna, v soboto, 12. septembra, od 6. do 20. ure pa 
popolna zapora Trga svobode.

Tek preprek
Tržič – Klub tržiških študentov bo s soboto, 12. septembra, 
organiziral športni dogodek Tek preprek. Zbor tekmovalcev 
bo ob 10. uri v Gostišču Pr©  Benk, start pa ob 11. uri v Sebe-
njah. Tek bo potekal po poti Treh zvonov, dolgi približno 
devet kilometrov, na kateri se bodo tekmovalci srečali s šte-
vilnimi ovirami, ki jih bodo morali uspešno prečkati. Sledilo 
po tudi večerno druženje, ki bo v gostilni piceriji Pr©  Benk s 
predvidenim začetkom ob 17. uri.

19. Hrastov memorial
Ljubelj – Na znameniti ljubeljski cesti – makadamski progi, 
ki pelje od mejnega prehoda pa do vrha starega prelaza na 
Ljubelju, Avto-moto društvo Tržič v nedeljo, 13. septembra, 
ponovno organizira prireditev Gorski preizkus starodobnikov 
Ljubelj 2015, na kateri lahko sodelujejo motocikli in motocikli 
s prikolico do letnika 1961. Prireditev se bo začela ob 12.30.

Ekološka tržnica 
Škofja Loka – Razvojna agencija Sora jutri, v sredo, 9. septem-
bra, vabi na Ekološko tržnico Škofja Loka, ki bo potekala na 
Cankarjevem trgu od 16. do 19. ure. S ponudbo prehranskih 
pridelkov in izdelkov se bosta predstavljali ekološka kmetija 
Šimn iz Dražgoš ter ekološka kmetija Pr©  Tonejčk z Brezij. 

Za otroke
Preddvor – V TIC Preddvor bodo v soboto, 12. septembra, ob 
10. uri otroci prebrali knjigo z naslovom Paglavček Kvako ter 
po njej likovno ustvarjali.

IZLETI

Pohod na Štefanjo goro
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi upokojence v sobo-
to, 12. septembra, na udeležbo na pohodu na Štefanjo goro. 
Zbor bo ob 7. uri pred Domom krajanov na Kokrici, od koder 
se boste z vozili odpeljali do Velesovega, kjer bo start pohoda.

Pohod v neznano
Tržič – Društvo upokojencev Tržič bo v torek, 8. septembra, 
organiziralo izlet v neznano. Odhod bo ob 7. uri iz Tržiča. 
Več informacij lahko dobite po tel.: 04 596 11 65.

Planinski izlet v Dolomite
Tržič – Planinsko društvo Tržič v soboto, 12. septembra, vabi 
na planinski izlet v sanjske Dolomite na goro Croda Fiscalina 
di Mezzo, visoko 2675 m, ki se nahaja v osrčju gorske skupi-
ne Dolomiti di Sesto in je bil 5. septembra odpovedan zaradi 
slabega vremena. Prosijo za ponovne prijave do srede, 2. 
septembra, oz. do zasedbe mest.

Čez Javornik, Belo peč in Konjščico
Tržič – Mladinski odsek Planinskega društva Tržič v soboto, 
12. septembra, vabi vse učence od 5. do 9. razreda na pla-
ninski izlet. Izpred Doma pod Storžičem se bodo čez Javor-
nik, Belo peč in Konjščico povzpeli do turistične kmetije Pr©  
Tič. Odhod bo ob 8.30 izpred Doma pod Storžičem. Prijave 
sprejemajo do srede, 9. septembra. 

S kolesom v Kranj
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 10. sep-
tembra, na kolesarjenje, ki bo na relaciji Naklo–Kranj–Struže-
vo–Naklo. Zbor bo ob 9. uri pred domom upokojencev Naklo.

Do planine Stamare
Gozd - Martuljek – PD Gozd Martuljk vabi cicibane in mla-
de planince na jesenski izlet do planine Stamare. Odhod bo 
v soboto, 12. septembra, ob 8. uri z osebnimi avtomobili 
izpred Penziona Špik v Gozdu - Martuljku. Prijave spreje-
ma do petka, 11. septembra, po telefonu št.: 040 794-678 
Špela. V primeru slabega vremena bo izlet prestavljen oz. 
odpovedan.

PREDAVANJA

Vzponi na osemtisočake
Mojstrana – V Planinskem muzeju bo v petek, 11. septembra, 
ob 19. uri predavanje Ashoka Tiwaryja z naslovom Vzponi 
na osemtisočake. Predavatelj je indijski novinar in zbiralec 
avtogramov ter razglednic himalajskih odprav. Predstavil bo 
svojo veliko zbirko, v kateri so tudi razglednice slovenskih 
dosežkov na osemtisočakih.

O Karlu Pesjaku in lepotah Švedske
Kovor – V Kulturnem domu Kovor bo jutri, v sredo, 9. sep-
tembra, ob 19. uri predavanje Karla Pesjaka, rojaka iz Kovor-
ja. Karlo Pesjak je mednarodni mojster fotografije E-FIAP, 
prejel je več mednarodnih nagrad, bil je tudi fotograf leta na 
Švedskem, kjer živi zadnjih 45 let. Na predavanju bo tekla 
beseda o njegovi življenjski poti in o naravnih lepotah Šved-
ske. Predavanje bo popestril s fotografijami.

Anton Komat o samooskrbi
Tržič – V četrtek, 10. septembra, se bo na Ljudski univerzi 
Tržič ob 19. uri začelo brezplačno predavanje Antona Koma-
ta, slovenskega svobodnega raziskovalca, pisca, scenarista, 
publicista, predvsem pa naravovarstvenika, ki bo spregovo-
ril nekaj besed o svoji knjigi z naslovom Potniki na ladji nor-
cev – Umetnost preživetja. Po predavanju bo na voljo za vsa 
vprašanja v povezavi s samooskrbo. 

Kako se sprostiti
Škofja Loka – Društvo diabetikov Škofja Loka v vabi na pre-
davanje Kako se sprostiti, ki bo v četrtek, 10. septembra, ob 
17. uri v predavalnici Osnovne šole Škofja Loka – mesto. Pre-
davala bo mag. Tadeja Trojar Jan, univ. dipl. psihologinja. 
Predavanje je namenjeno vsem, ki jih ta tema zanima, in ne 
samo članom društva. Prijave zbirajo v torek in sredo med 
8. in 10. uro v pisarni društva po telefonu 051 486 462 (Irena 
Terkaj) ali 031 675 494 (Tanja Oblak – po 15. uri).

Tujerodne rastlinske vrste
Mojstrana – V sklopu projekta Proč z invazivkami bo v Slo-
venskem planinskem muzeju v Mojstrani v četrtek, 10. sep-
tembra, ob 19. uri potekalo brezplačno predavanje Tujerod-
ne rastlinske vrste. Predavala bo biologinja Tanja Menegalija 
iz Triglavskega narodnega parka. 
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Čebelarka Malči 
Božnar pouči o 
bogastvu medu in 
čebeljih pridelkov, 
kulinarični mojster 
Andrej Goljat pa 
nas navduši z 
enkratnimi recepti 
z uporabo medu. 
Ne le kot sladilo ali 
namaz, med lahko 
uporabimo pri 
pripravi hladnih in 
toplih napitkov ter 
številnih sladicah. 
V knjigi so tudi 
recepti za solate, 
testenine, mesne 
in ribje jedi z 
medom. 

Čebelarka Malči 
Božnar pouči o 
bogastvu medu in 
čebeljih pridelkov, 
kulinarični mojster 
Andrej Goljat pa 
nas navduši z 
enkratnimi recepti 
z uporabo medu. 
Ne le kot sladilo ali 
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          Ko jedem dodamo med,  
dodamo prehrani še košček narave. 

Knjiga je spiralno vezana na 168 straneh.
Cena knjige je

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 71. kroga – 6. septembra 2015
2, 15, 20, 22, 25, 27, 37 in 34

Loto PLUS: 1, 4, 10, 12, 13, 30, 33 in 24
Lotko: 6 4 9 6 7 6

Sklad 72. kroga za Sedmico: 650.000 EUR
Sklad 72. kroga za PLUS: 530.000 EUR
Sklad 72. kroga za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

ZAHVALA

V 78. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, stari oče, tast 
in stric

Franc Šubic
iz Hrastja pri Kranju

Iskrena hvala vsem sosedom, sorodnikom, sodelavcem, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, spodbudne besede, denarno 
in drugo pomoč, podarjeno cvetje, sveče in darove za sv. maše ter 
vsem drugim, ki ste ga pospremili k prezgodnjemu počitku. Še 
posebej se zahvaljujemo podjetju Rozman bus in pogrebni službi 
Akris za vso pomoč pri prevozu našega očeta v domovino, gospo-
du prelatu Stanislavu Zidarju pa za lep obred in poslovilni govor. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Žalujoči vsi njegovi

NEPREMIČNINE
POSESTI
KUPIM

KMETIJSKO zemljišče severno od 
Kranja, cca 1,3 ha, tel.: 041/643-949 
 15003042

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

MEDNARODNO priznano in dobro 
utečeno restavracijo na Bledu. Resta-
vracija se nahaja ob glavni cesti v 
neposredni bližini hotelov in jezera, 
tel.: 030/653-606 15003071

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Tren-
ča) oddamo, velikost od 37 do 50 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15002994

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa, letnik 2004, 5 vrat, kli-
matska naprava, 126.600 km, brezhi-
ben, tel.: 041/912-161, po 16. uri 
 15003074

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15002614

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

30 M2 rabljenih tlakovcev, ugodno, 
tel.: 040/363-389  
 15003080

KURIVO
PRODAM

13 M3 mešanih drv, cena 45 EUR/m3, 
tel.: 031/658-199  
 15003089

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15002974

BUKOVA kvalitetna cepljena drva, 
cena 50 EUR, prevoz po celi Gorenj-
ski, tel.: 070/711-003  
 15002961

HRASTOVA drva, tel.: 041/386-931  
 15003053

KVALITETNA suha bukova drva, metr-
ska ali razžagana, možna dostava, tel.: 
041/905-557  
 15003088

MEŠANA metrska drva, 20 EUR/m3, 
tel.: 041/799-683 15003056

MEŠANA suha drva, cena od 20 do 
40 EUR, ter peteline cvergelne, rdeče 
barve, tel.: 04/25-71-084 15003106

SUHA hrastova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 15002876

SUHA bukova drva, tel.: 04/25-03-
193, 070/713-861 15003083

SUHA metrska ali razžagana buko-
va, hrastova in mešana drva, tel.: 
031/635-437 15003087

SUHA bukova drva, metrska ali razža-
gana, možna dostava, tel.: 040/978-
737  
 15003096

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

OMARICO za šivalni stroj (lahko tudi 
šiv. stroj, ki je potreben manjšega po-
pravila), tel.: 031/750-587  
 15003091

GLASBILA
PRODAM

HARMONIKO Prostor 6 CGB, gorenj-
sko narodno nošo št. 60, vse po dogo-
voru, tel.: 041/847-972 15003082

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

BON za adrenalinsko pustolovščino v 
Zipline kanjonu Učja, za 35 EUR, tel.: 
04/51-85-594, 051/367-138  
 15003101

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, ure, 
star denar, dokumente, srebrnino ..., 
tel.: 030/670-770  
 15003103

OBLAČILA  
IN OBUTEV
PRODAM

LEPO ohranjene pohodne čevlje Kili-
manjaro, št. 39/40, nošene 1 sezono, 
cena 20 EUR, tel.: 040/629-900  
 15003097

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico s popustom ob nakupu očal 
do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15002976

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

MLADIČE pasme basset hound z 
rodovnikom, tel.: 040/428-517 
 15003069

UGODNO prodam jagode, vzpenjalke, 
2-krat obrodijo, in jesenske astre trajni-
ce, tel.: 031/228-235  
 15003086

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOMBAJN za krompir, traktorski vili-
čar in električni nakladalec gnoja, tel.: 
068/138-796  
 15003099

TRAKTOR gozdarski IMT 558, tel.: 
041/544-136 15003093

KUPIM

TRAKTOR in prikolico v okvari, tel.: 
031/500-933  
 15002983

TRAKTOR in traktorske priključke, tel.: 
031/851-485 15003067

VILIČAR do 4 tone in traktor  Zetor, 
IMT, Deutz, Ursus, Univerzale, Štore, 
Tomo Vinkovič in motokultivator ter 
ostalo kmetijsko mehanizacijo, tel.:  
041/678-130 15003102

PRIDELKI
PRODAM

1 HA silažne koruze in silokombajn, 
Preddvor, tel.: 040/289-629  
 15003085

1 HA silažne koruze, Voklo, tel.: 
041/582-168 15003092

7 OKROGLIH bal prve košnje, Brnik, 
tel.: 04/25-26-580, 041/730-958 
 15003081

GROZDJE refošk, ekološke pridela-
ve in vrhunske kakovosti, cena 0,60 
EUR/kg, tel.: 040/247-827, Marjan 
 15003107

HRUŠKE viljamovke ugodno prodaja-
mo, 1 EUR/kg. Kmetija Princ, Hudo 1 
(pri Kovorju) Tržič, tel.: 041/747-623  
 15002956

SEME enoletne trave in silažno koruzo, 
Šenčur, tel.: 040/355-865 15003104

SILAŽNO koruzo 80a v Zvičah, tel.: 
041/551-585 15003079

SILAŽNO koruzo, krompir, pšenico in 
kupim 10 dni starega telička simental-
ca, tel.: 070/136-304 15003094

IŠČEM

PROSIM, če mi kdo podari zelenjavo, 
tel.: 051/893-166 15003090

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred 
nesnostjo, rjave in bele barve, in kg 
piščanci, pripeljemo na dom, tel.: 
041/710-113  
 15002871

TELIČKO križanko, staro 14 dni, tel.: 
031/568-144 15003095

OSTALO
PRODAM

SLAMO v okroglih balah, tel.: 04/25-
22-689 15003084

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika C-kategorije 
v mednarodnem prometu. Marco's, 
d.o.o., Zg. Bitnje 245, Žabnica, 
041/633-195 15003057

IŠČEMO potnika na s.p. za terensko 
prodajo. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 051/391-011 15003108 

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-

vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 15002960

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15002978

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, barvanje vrat, dekorativni ometi in 
opleski, glajenje sten, sanacija plesni 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 15002764

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15002977

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15002975

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno in 
cenovno ugodno polaganje keramičnih 
ploščic in mozaikov, adaptacije kopal-
nic in drugih prostorov. Ustrežemo tudi 
najbolj zahtevnim, tel.: 051/477-438  
 15002982

KVALITETNO  in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP,  d. o. o., 
Planina 27, Kranj, 031/458-289,  
tiptop@gmail.com 15002980

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419 15003008

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15002973

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15002979

RAZNO
KUPIM

CISTERNO od 2200 do 3000 litrov, 
v dobrem stanju, tel.: 04/25-21-062, 
040/674-688 15003105

PODARIM

2 BETONSKA podstavka za kolesa, 
tel.: 04/25-72-055, 040/918-070 
 15003098

OBVESTILA

Brezplačna delavnica angleškega jezika
Kranj – V mladinski sobi v 1. nadstropju Mestne knjižnice 
Kranj vsak delovni dan od 14. do 16. ure poteka brezplačna 
delavnica angleškega jezika How to rock English in high scho-
ol za otroke in najstnike. Projekt sofinancira Mestna občina 
Kranj. Več informacij lahko dobite po tel.: 041 706 020.

Folklorna skupina Ajda vabi k vpisu
Besnica – Folklorna skupina Ajda tudi letos vpisuje nove ple-
salce, pevce in godce! Vpis bo potekal v sredo, 16. septembra, 
ob 17. uri v učilnici PŠ Besnica. Če si star štiri leta ali več, se 
lahko pridružiš skupini z 20-letnimi izkušnjami ter z dosežki na 
regionalni in državni ravni. Dodatne informacije: Nataša Udir: 
041 656 140, Anja Udir: 031 413 726, Nika Košir: 040 767 097.

RAZSTAVE

Odprtje razstave Jožice Trstenjak
Jesenice – Jutri, v sredo, 9. septembra, bo ob 19. uri v Foto-
galeriji na Jesenicah odprtje prve samostojne fotografske 
razstave fotografinje Jožice Trstenjak.

Čas Titan
Tržič – Tržiški muzej vabi na odprtje razstave akademske 
slikarke Lee Jazbec Čas Titan, ki bo jutri, v sredo, 9. septem-
bra, ob 18. uri v Galeriji Atrij Občine Tržič. 

Tudi trotl zihr piksl najde
Žiri – Danes, v torek, 8. septembra, bo ob 18. uri v galeriji 
DPD Svoboda v Žireh odprtje »posebne« fotografske raz-
stave Tudi trotl zihr piksl najde. Razstava bo odprta do 27. 
septembra ob sobotah in nedeljah, od 9. do 12. ure in od 17. 
do 19. ure oziroma tudi po dogovoru po tel. 031 376 948.

Pokrajina od blizu in daleč
Radovljica – V galeriji Pasaža v Radovljiški graščini, Linhar-
tov trg 1, samostojno razstavlja Drago Vogrinec, član Foto-
grafskega društva Radovljica, in sicer fotografije pod naslo-
vom Pokrajina od blizu in daleč. Razstava je odprta od 1. do 
30. septembra 2015.

www.gorenjskiglas.si
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Anketa

Ana Krišelj, Preddvor:

»Zdi se mi, da Slovenija nima 
možnosti, da se prebije skozi 
kvalifikacije in nato še osvoji 
kakšno dobro uvrstitev. Letos 
žal nimamo prave ekipe, ki bi 
lahko zmagovala.«

Maja Kejžar, Kranj:

»Sloveniji pripisujem na 
koncu tretje mesto. Imajo 
dobro obrambo, tudi napad 
ni slab. Zdi se mi, da bodo 
metali veliko trojk. Upam na 
uspeh, čeprav nekaterih zna-
nih imen ni v ekipi.«

Matej Šavs, Strahinj:

»Imamo dobre možnosti za 
preboj v izločilne boje. Smo 
v zelo slabi skupini in nas-
protniki so enakovredni. V 
skupini napovedujem Slove-
niji tretje ali četrto mesto, na 
koncu pa sedmo ali osmo.«

Tomaž Stanko, Kranj:

»Slovenska ekipa nima mož-
nosti za preboj skozi kvalifi-
kacije, saj tokrat postava ni 
idealna. Najboljši košarkarji 
ne igrajo in to bo ekipi zelo 
manjkalo. Ekipa tudi ni dovolj 
uigrana.«

Neža Rozman

Minuli konec tedna so se 
začele kvalifikacije za evrop-
sko prvenstvo v košarki. Na 
enem od predtekmovanj 
na Hrvaškem nastopa tudi 
slovenska reprezentanca. 
Mimoidoče smo vprašali, 
kakšen končni rezultat ji pri-
pisujejo.
Foto: Primož Pičulin

Košarkarsko 
prvenstvo

Tjaša Debelak, Preddvor:

»Menim, da se Slovenija lah-
ko prebije skozi kvalifikacije 
na zaključni turnir. Sem pa 
slišala, da je naša reprezen-
tanca letos nekoliko okrnje-
na, kar pa ni ravno spodbu-
dno.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Danes bo delno jasno z občasno povečano oblačnostjo. Jutra-
nja megla bo redka. Najnižje jutranje temperature bodo od 3 
do 7, najvišje dnevne od 17 do 19 °C. Jutri bo vreme podobno 
z nekoliko več oblačnosti. V četrtek se bo nadaljevalo suho in 
sveže vreme. Ponekod bo zapihal severovzhodnik.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Maja Bertoncelj

Medno – V Mednem bo pro-
met čez most nad železni-
ško progo očitno še nekaj 
časa potekal izmenično eno-
smerno. Potrebna bo nova 
revizija.

Sredi junija je bil objavljen 
razpis za izbor izvajalca del 
za celovito sanacijo premos-
titvenega objekta v Mednem. 
Odpiranje ponudb je bilo 
16. julija. Prejeli so sedem 
ponudb, vrednosti kate-
rih so se gibale med okrog 
1,68 milijona in 3,3 milijo-
na evrov. »Direkcija RS za 
infrastrukturo je 19. avgu-
sta izdala Odločitev o odda-
ji javnega naročila za rekon-
strukcijo premostitvenega 
objekta v Mednem. Dela je 
oddala podjetju CVP s ponu-
dbo v vrednosti 1,68 milijo-
na evrov. Dne 2. septembra 
smo prejeli revizijski zah-
tevek enega od neizbranih 
ponudnikov,« so sporočili iz 
službe za odnose z javnostjo 
Direkcije RS za infrastruk-
turo. Znova se je torej zaple-
tlo. Izbrani izvajalec del je 
isti, kot je bil na javnem raz-
pisu za izbor izvajalca pos-
tavitve montažnega obje-
kta. Tudi takrat sta se neiz-
brana ponudnika pritožila 

in državna revizijska komi-
sija je njunima zahtevkoma 
za revizijo ugodila. 

Vmes je prišlo do ključ-
nega preobrata. Ob zaključ-
ku leta 2014 ni bilo na voljo 
sredstev za celovito sanacijo 
dotrajanega objekta v Med-
nem, zato je bila kot možna 
rešitev načrtovana postavi-
tev začasnega montažnega 
mostu v skladu z razpolož-
ljivimi sredstvi. V času, ko je 
državna revizijska komisija 
odločala o pritožbi neizbra-
nih ponudnikov, je Direkcija 

RS za infrastrukturo prejela 
informacijo, da bo veljavni 
plan proračuna povečan in 
da bodo zagotovljena sred-
stva za zaključitev začasno 
zaustavljenih gradbišč ter 
najbolj problematične pre-
mostitvene objekte, tudi za 
Medno. Ker zakonodaja v 
tisti fazi ni omogočala usta-
vitev postopka, ga je mora-
la Direkcija RS za infrastru-
kturo skladno s pravili pos-
topka zaključiti. V tem času 
so že stekle priprave za nov 
razpis, torej za oddajo del 

sanacije objekta v Mednem 
na način trajne rešitve in ne 
zgolj začasne, kot je to pred-
videval prvotni razpis. 

Vozniki, ki se po tej obre-
menjeni cesti dnevno vozi-
jo v Ljubljano, so bili zado-
voljni, še posebno veseli so 
bili okoliški prebivalci. Pa se 
je znova zapletlo. Če ne bi 
bilo pritožb na odločitev, bi 
bilo možno z izbranim izva-
jalcem skleniti pogodbo še 
ta mesec. Tako pa bo znova 
na potezi državna revizijska 
komisija.

Za most bo znova revizija
Za rekonstrukcijo premostitvenega objekta v Mednem je bilo izbrano podjetje CVP. Eden izmed 
neizbranih ponudnikov je že pretekli teden vložil revizijski zahtevek.

Izmenično enosmerno promet v Mednem poteka že več kot leto in pol. Do kdaj še? 
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Vodice – V počastitev 20. praznika Občine Vodice bo jutri, v 
sredo, ob 19. uri v Kulturnem domu Vodice slavnostna seja 
občinskega sveta s podelitvijo priznanj. Častna občana bosta 
postala Maks Žnidar in Boris Kubelj, občinske plakete bodo 
podelili Roku Predaniču, Luki Janežiču, Prostovoljnemu gasil-
skemu društvu Šinkov Turn in Gasilski zvezi Vodice, županova 
priznanja pa bodo prejeli Saša Bergant, Filip Nastran in Andrej 
Žumer. V programu bodo sodelovali Društvo narodnih noš 
in kočijažev občine Vodice, Godba Vodice, pevka Marcela ter 
glasbenika Žiga Janežič in Klara Veteršek. 

V Vodicah praznujejo

Cerklje – Socialno varstveni zavod Dom Taber v Šmartnem pri 
Cerkljah vabi na dan odprtih vrat, ki bo v petek med 9. in 16. 
uro. Na vodenih ogledih bodo obiskovalcem razkazali dom, 
ki bo svoja vrata kmalu odprl tudi starostnikom. Stanovalcem 
bo sicer v dveh, med seboj povezanih objektih s površino 
dobrih 7500 kvadratnih metrov, na voljo 34 enoposteljnih in 
58 dvoposteljnih sob ter dva apartmaja, urejena bosta tudi 
varovana oddelka za dementne.

Dan odprtih vrat doma Taber

Suzana P. Kovačič

Kranj – Od včeraj je skupi-
na mladih arhitektov in kra-
jinskih arhitektov na turne-
ji brezplačnih svetovalnic 
po Sloveniji. V dveh tednih 
bodo obiskali dvajset krajev, 
kjer želijo pomagati vsaj sto-
tim ljudem pri njihovi pro-
storskih zagatah, ob tem pa 
se bodo zvrstila še praktična 
predavanja. Včeraj so bili v 
Kranju in na Jesenicah, nas-
lednje Gorenjcem najbližje 
svetovanje bo v Trzinu 18. 
septembra. Člani ekipe Arhi-
tekturni nasvet želijo s turne-
jo izobraževati o dobro ureje-
nem prostoru in nuditi bolj 

dostopne arhitekturne in 
krajinskoarhitekturne storit-
ve. S svetovanjem pomagajo 
pri gradnji, prenovi, sanaciji, 
zakonodaji, opremi, načrto-
vanju in prostorski organiza-
ciji vrtov, razmeščanju razli-
čnih rab v vrtu in okolici, obli-
kovanju različnih tipov zasa-
ditev ... Turneja se izvaja v 
sklopu projekta Arhitektur-
ni nasvet, ki je del Zavoda za 
uravnotežen prostorski raz-
voj Aksa. Skupino sestavlja 
petnajst arhitektov, dve kra-
jinski arhitektki, sociologi-
nja in pravnik. Delujejo že 
več kot leto dni, doslej pa so 
pomagali že pri več kot sto-
tih zagatah.

Arhitekti svetujejo
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